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Widhrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Ubersichten 11 bis 1.11

Anhaltend aktive Zahlungsbilanz, zunehmende
Liquiditat

Die Zahlungsbilanz hatte im Hll. Quartal saisongemé&i
einen UberschuB von 3547 Mill S8 und kam damit
nahe an das vorjahrige Rekordergebnis (3.892 Mill. S)
heran. Dazu trug vor allem der Umstand bei, daB der
Bund um etwa 1 Mrd S mehr langfristiges Kapital
importierte als im Vorjahr. Aus der Leistungsbilanz, die
im Sommer dank dem Fremdenverkehr stets aktiv
ist, gingen netto um 11 Mrd S weniger ein, haupt-
sdchlich weil die Importe infolge von Sondereinflis-
sen (z. B. Kaufsteuer auf Personenkraftwagen ab
1. September) stark stiegen Wenngleich sich der
Konjunkturaufschwung in der Zahlungsbilanz noch
nicht deutlich widerspiegelt, diirfte doch die seit
etwa Ende 1966 bestehende Aktivierungstendenz
ihren Héhepunkt lberschritten haben. Dafiir spre-
chen u. a die allméhliche Belebung der Investitions-
glternachfrage, die erfahrungsgemaB zu einem nam-
haften Teil im Ausland gedeckt wird sowie der
Entschlufl des Bundes, sein Defizit kiinftig mehr als
bisher auf inlandischen Finanzmérkien zu decken.

4924 Mill. 8 mehr Devisen ein als im Vorjahr
{4851 Mill. 8) Dagegen setzte sich die Tendenz
steigender Zinsenzahlungen (netto 439 Mill. S gegen
284 Mill. 8) an das Ausland fort Aus sonstigen
Dienstleistungen stammte per Saldo ein DevisenzufiuB
von 289 Mill. S {20 Mill. 8), wovon wie schon in den
letzten Quartalen ,Diverse” Sieflen am meisten pro-
fitierten. Aus unentgeitlichen Leistungen gingen weni-
ger Mittel ein als im Vorjahr (243 Mill S gegen
323 Mill. 8), hauptsachilich weil die Pensions- und
Rentenzahlungen an das Ausland steigen.

Der Netto-Kapitalimport (lang- und kurzfristiger Kapi-
talimport einschlieBlich Statistischer Differenz) betrug
im lll. Quartal 1.299 Mill. S gegen 1.252 Mill. § im
Vorjahr. Davon stammten 1.6468 Mill. S {1.086 Mill. 5)
aus dem langiristigen Kapitalverkehr.

Die meisten Direktkredite hat wieder der Bund im
Ausland aufgenommen (1568 Mill. 8 netto gegen
814 Mill. S im Vorjahr) Industrie und sonstige Wirt-
schaftsbereiche verschuldeten sich mit netto 639
Mill. § (710 Mill. S} etwas weniger als im Vorjahr.
Die wichtigsten Kreditnehmer waren Energiewirt-
schaft mit netto 601 Mill. S und Verkehrswirtschaft
mit 159 Mill. 8. Im Vorjahr waren dagegen dis Aus-
landskredite nach Branchen breiter gestreut. Im

Zahlungsbilanz?)
Il Guartal
1964 1965 1966 1967 19687
Mill 5

Handelsbilanz?) .. . o —2 292 —3.124 ~=3 843 —2 260 —3.469
Drienstleistungsbilanz . . +-5.0%5 +5.394 +5213 + 4577 +4 774
davon Reiseverkehr F4.924 45325 +5 284 + 4851 +4.924
Unentgeltliche Leistungen + 186 -+ 300 + + a8 4 243
Leistungsbilanz +2989 42 57¢ +1 &5¢ +2 640 +1.546
Langfristiger Kup:fnlverkehr') A A . A + 3 — 1 + 250 +1.086 +-1.646
Grundbilanz . . +2992 +2 449 +1 901 +3 726 +3.194
Kurziristiger Kapnqlverkehr’) . + 205 + 4 4+ 129 — 50 — 222
Statistische Differenz®) . ... ... — 32 — 264 — t62 + 216 -+ 575
Verdnderung der Wilhrungsreserven -+ 2.665 +2 201 +1 868 +3.892 4-3.547
davon Yerdnderung der Wéhrungsreserven der Oeslerrenchlschcn Nuhonufbank -+ 974 41 504 41 485 +1.202 +1.015
Verdnderung d. kurzfristigen Auslandsposition der Kreditunternehmungen +1 691 + 698 + 335 +2 690 +2532

Forderunyg aus der Beteiliqgung des Bundes am (MF — — 1 4+ 48 —_ —_

'} Bilanz der nichi-monetdren Transaktionen mit dem Ausland. — 2} Vorldufige Zahlen — 3) EinschlieBlich der nicht-monetiiren Goldfransaktionen. — *) Ohne
Beteiligung des Bundes am Internationalen Wahrungsfonds, Aufgliederung in der folgenden Ubersicht — ¥} Ohne reservewertige kurzfristige Auslandsposition
der Kreditunternehmungen, siehe Position Verdnderung der Wdhrungsreserven. — *} Wahrscheinlich iberwiegend der Handelsbilanz und damit auch der Lei-

stungs- und Grundbilanz zuzurechnen

Das Defizit der Handelsbilanz war im il Quarta!l mit
3469 Mill. § um 1.209 Miill. § hdher als im Vorjahr,
wobei die Importe mit 14% doppelt so stark
stiegen wie die Exporte (+7%). Die Diensi-
leistungsbilanz hatte mit 4774 Mill. S einen um
187 Mill. 8 hdéheren UberschuR als im Vorjahr. Der
Reiseverkehr brachte troiz dem stark sieigenden
Trend von Auslandsreisen (und spekulativen Devisen-
kdufen, die als Reiseausgaben erfaBt werden) mit
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aktiven Kreditverkehr mit dem Ausland verstirkie
sich der Kapitalexport der Kreditunternehmungen
(183 Mill. S gegen 26 Mill 8). Die Weripapierbilanz
mit dem Ausland war stark passiv. Insgesamt flossen
aus diesem Titel 626 Mill. S Devisen ab, gegen nur
60 Mill S im Vorjahr Devisenauslander gaben dster-
reichische Obligationen ab, inlandische Investment-
fonds schichteten ihre Portefeuilles zugunsten aus-
ldndischer Anteilswerte um, und Inlander erwarben
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Langfristiger Kapitalverkehr

Hi: Quartal
1964 1965 1966 1967 19481}
Mill. S

Kredite an Osterreich . ...... ... ... +148 +302 + I +1 082 +211%
Aufnahme {Deviseneingang) . . .. 400 542 1.007 1745 2724
Riickzahlung (Devi gong) o 232 240 &76 643 407
Kredite an das Ausland . —221 —330 — 8 -7 — 151
Riickzahlung {Deviseneingang) . 18 39 124 57 214
Aufnohme (Devisenausgang) . ‘ 239 419 205 128 365
Osterreichische festverzinsliche YWertpapiere . wm 47 — 97 — 233 + 13 —— 176
Austandskéufe {Deviseneingang) . 170 123 105 197 145
Austandsverkdufe (Devisenausgang) . . . . 247 220 338 184 322
Csterreichische Aktien ... o + 12 — 2 + 12 —_ 1 —_ 21
Auslandskdufe (Deviseneingang) . e 48 44 53 35 21
Auslandsverkdife (Devisenausgang) .. . 36 46 41 3s 42
Auslandische festverzinsliche Wertpapiere . -_— — 3 — &8 + 17 — 109
inténdische Verkdufe (Devisenelngangy . . .. 30 11 14 77 42
Inldndische Kdufe {Devisencusgang) . . . 30 42 82 60 151
Ausléndisehe Akkien - .. L — 8 — 32 — 5O — 89 — 320
Inkindische Yerkiufe (Deviseneingang) L. &0 43 55 174 377
Infdndische Kdufe (Devisenousgang) 76 75 105 263 697
Beteiligungen S R +1¥ +239 + 269 + 103 + 252
Grundstiicke , ... e — 18 — 52 — 65 — 43 w75

Internationale Firanzinstitutionen ... .. — — 14 — &9 w33 —_
Sonstige e e - & — 53 + 157 + 108 + 127
Saldo des langfristigen Kapitalverkehrs + 3 —120 + 202 41 086 +1 454

) Vorléufige Zahlen.

Investmentzertifikate auslandischer Fonds Die Be-
teiligungen von Ausléndern an inlandischen Firmen
nahm weiter zu {252 Mill. S gegen 103 Mill. 5).

Aus dem kurziristigen Kapitalverkehr flossen per
Saldo um 222 Mill. S {50 Mili. ) Devisen ab, vor allem
weil der Bund netto 149 Mill. S kurzfristige Auslands-
schulden tilgte.

Vom Uberschuf in der Zahlungsbilanz erhielt 1015
Mill. S die Notenbank, deren Auslandsreserven Ende
September mit 38.013 Miil. 8 um 2514 Mill. S hdher
waren als im Vorjahr. Den Rest des Reservenzuwach-
ses von 2532 Mill S behielten die Kreditunterneh-
mungen, ihre Netto-Devisenposition erhdhte sich da-
durch auf 2,639 Mill S. Ende September waren alle
devisenwertigen Anlagekategorien aktiv, am stérk-
sien die Geldmarktkredite mit 1.366 Mill. S. Auch aus-
ldndische Geldmarktpapiere befinden sich in gro-
Berem AusmaB in den Portefeuilles der Kreditunter-
nehmungen (421 Mili. S gegen 60 Mill. S im Vorjahr).
Die gesamte Auslandsposition der Kreditunterneh-
mungen belief sich Ende September auf 5608 Mill. S,
gegen 1525 Mill. § im Vorjahr.

im Okfober hatte die Zahlungsbilanz ein Defizit von
1.315 Mill. 8, im Vorjahr dagegen einen UberschuB
von 331 Mill S Die Passivierung erklért sich haupt-
séchlich daraus, daB die Wirtschaft per Saldo nur
18 Mill. S langfristige Kredite aufnahm (im Voriahr
hatte sie sich dagegen mit netto 918 Mill. S ver-

Netto-Auslandsposition der Kreditunternehmungen

{Auslandsaktiva minus Auslandspassiva; Quartals-
durchschnitte)
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Seit der Liberalisierung der Geldmarktgeschéite mit dem
Ausland im Jahr 1963 benutzen die Kreditunternehmungen
diese Mdglichkeit zum Liquiditdtsausgleich. Sie konnten
damit nicht nur ihre Ertrige verbessern, sondern auch ihre
Kreditschépfungskapazitat erhhen

schuldet) und die Kreditunternehmungjen 331 Mill. 8

(netto) langfristiges Kapital exportierten (im Vor-
jahr waren durch Schuldentilgungen des Auslandes
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Quellen der Verdnderung der Kassenliguiditit der Kreditunternehmungen?t)

A Dispositionen im Nichi-Benkensekior
Wiihrungsreserven . o e .
Motenumlauf (+Miinzen —Kassenbestinde des Kreditapparates)
Einlagen von Michi-Banken bei der Notenbank .
Farderungen der Notenbank gegen den Bundesschat: .. ..
Direkteskonte e .
Eskentierie Wechsel fir ERP-Kredite . .
Senstiges

8 Dispositionen der Notenbank
Offen-Marki-Papiere und Geldmarkt-Schatzscheine
Geldmarkt-Schatzscheine {M-Tranche)

C. Dispositionen der Kreditunternehmungen
Notenbankverschutdung des Kreditapparates?)
Netto-Devisenposition .

Vertinderung der Kassenliquiditét

. Quartal
1964

1964 1965 1967 1968
Mill s
+2.665 42201 +1.868 +3.892 +3.547
— 374 — 2 — 913 — 18 + 768
+ 411 - 7 + 375 — 7 — 864
+ 701 + 5 + % + o -
— 2 + 55 + 4 + a2 + s8
— 33 —_— 72 — 110 — 4 — 3%
— 448 —_ 173 + 157 + 554 - 1
— — 193 - — &01 -
— —1 000 +1 000 - -
— 87 —~ % — 352 — 524 — 2T
—1.69% — &8 — 335 Y ~2.532
+1103 — 2 +1777 + 606 + #53

') Die Tabelle enthdltin der untersten Zeile die Verdnderung der liquiden Mittel der Kreditinstitute In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Yerdnderung
aus der Bilanz der Motenbank und dem Auslandsstatus der Kreditunternehmungen erklart — 1) Eskont von Wechseln und Schefzscheinen sowie Lembardierung

von Wer/papieren,

135 Mill S Devisen zugeflossen) Weiters wurde
weniger kurzfristiges Kapital importiert {44 Mill. S
gegen 348 Mill. S). Die Ergebnisse der dbrigen Teil-
bilanzen wichen von jenen des Vorjahres nur gering-
figig ab. Die Handelsbilanz hatte bei kraftigen Um-
satzsteigerungen (Exporte +17%, Importe +13%)
ein Defizit von 900 Mill. S (236 Mill. S), die Dienst-
leistungsbilanz einen UberschuB von 396 Mill $
{438 Mill 8). Vom Riickgang an valutarischen Reser-
ven entfielen 959 Miil. S auf die Kreditunternehmun-
gen und 356 Mill 8 auf die Notenbank.

Die Liquiditat der Kreditunternehmungen hat sich im
M. Quartal dank der aktiven Zahlungshilanz und
auBergewbhnlich hohen Bargeldrickflissen weiter
erhdht. Die inlandische Kassenliquiditdt stieg um
653 Mill. 8 (im Vorjahr um 606 Mill. S), obwohi
2532 Mill. S (2620 Mill. 8) Miitel im Ausland veran-
tagt wurden, die &ffentlichen Kassenreserven bei der
Notenbank um 864 Mill. S zunahmen und um 274
Mill. § Notenbankschulden abgebaut wurden,

Die gesamten Bestidnde an in- und ausléndischer
Primérliquiditat betrugen zu Quartalsende 13954
Mill. S und waren damit um 2693 Mill. S hoher ais
im Vorjahr. Auch die Sekundariiquiditdt wuchs, da
die Kreditunternehmungen ihre gesamte Auslands-

position verbesserten und lber mehr rediskontifdhige
Wechsel und lombardfdhige Wertpapiere verfiigten.

Die Kassenliquiditdt der Kreditunternehmungen er-
héhte sich im Oktober um 738 Mill. S (im Vorjahr um
51 Mill. 8), vor allem weil Nicht-Banken 1.758 Mill. S
{65 Mill. 8) Einlagen von der Notenbank abdispo-
nierten.

Kreditentwickiung weiterhin uneinheitlich,
zunehmende Schatzwechselfinanzierung

Das inldndische Kredifvolumen expandierte im
If. Quartal um 2158 Mill. S, um 818 Mill. S mehr als
im Vorjahr. Starker gestiegen sind vor allem die
Hypothekar- und Kommunaldarlehen (1505 Mill. S
gegen 1.161 Mill. 8) sowie die Wechselkredite {1.027
Mill. 8 gegen 281 Mill 8). Letztere dirften nicht nur
flir saisoniibliche Erntezweckse, sondern auch fir
spekulative Konsumgiterkiufe verwendet worden
sein. Die sonstigen Schillingkredite, die im Vorjahr
um 299 Mill. S abgenommen hatten, stiegen um 217
Mill. 8. Die giinstige Liquiditat erlaubte es den Kre-
ditunternehmungen, 426 Mill S (44 Mill. ) Weripa-
piere, darunter 223 Mill. S Bankobligationen und 715
Mill. S (13 Mill. S) Bundesschatzscheine zu iiber-

Liquide Mittel der Kreditunternehmungen

1964 1965 1966 1967 1968
Juni Sept. Jun Sept. Juni Sept Tuni Sept Funi Sept
Mill S

Natienalbankguihaben . 78%0 9.008 8913 8970 8.439 10 649 10.837 11.565 9673 10.278
Kassenbestiinde . 1.652 1.637 1.912 1.853 2.160 1.727 2.04% 1.927 2.304 2.352
Kassenliquiditdt . .. 9.542 10.645 14.825 10.823 10 5%% 12876 12 686 13.492 11 977 12 630
Minus Notenbankverschuldung ... 344 257 393 294 2.803 2452 2 209 1684 1.589 1.315
Plus Netto-Devisenposition’} ... .. . 2.005 3.696 753 1.451 —2.116  —1.781 —3.237 —547 w7 2.63%
In- und gusléindische liquide Mittel (netto) 11 203 14 084 11185 11,980 5680 8143 7 440 11,261 10.495 13.954

') Saldo der reservewartigen kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten der dsterreichischen Kreditinsiitute gegeniiber dem Ausland
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nehmen. Insgesami veranlagten die Kreditunternsh-
mungen im 11l Quartal 3.297 Mill. 8 (im Vorjahr 1.385
Mill. 8) im Inland, um 520 Mill. $ mehr als lénger-
fristige Fremdmittel zuflossen Der Spareinlagen-
zuwachs war mit 1.722 Mill. S wieder schwécher als
im Vorjahr (2 345 Mill. 8), er wurde vor allem durch
Sondereinflisse (z. B. Konsumfinanzierung, Angst-
abhebungen wegen der CSSR-Krise) gedriickt. Auf
Terminkonten wurden netto 317 Mill. 8 {360 Miil. 8)
eingezahlt. Der Absatz von Bankschuldverschreibun-
gen brachte 586 Mill. S (409 Mill. S).

Das kommerzielle Kreditvolumen stieg im Oktober
um 1.060 Mill. S, mehr als doppeit so stark wie im
Vorjahr (492 Mill. S). Der Tendenz des Ill. Quartals
folgend wuchsen die Wechselkredite {vor allem der
Aktienbanken) am starksten. Das Wertpapierporte-
feuille der Kreditunternehmungen verringerte sich
um 41 Mill. S (43 Mill. 8), der Schatzscheinbestand
um 175 Mill. S (400 Mill. 8). Langerfristige Fremd-
miftel flossen 2.242 Mill. S zu, um 733 Mill. S mehr
als im Vorjahr. Auf Sparkonten wurden neito 2.260
Mill. 8 (1.675 Mill. 8) eingezahlt und 206 Mill. S
(130 Mill. 8) gingen aus dem Verkauf eigener Emis-
sionen ein.

Inléindische Geldanlagen und ZufluB l&ngeriristiger Mittel
{Kreditunternehmungen)

ill. Quartal
1964 1965 1966 19467 1968
Milt S

Kredite R . 24618 2395 3.001 f 338 2156

Wertpapiere .. ... ... ... 477 335 256 44 426

Schatzscheine’} cae. —330 136 175 13 7is

inldndische Geldanlagen 2,765 2 866 3.432 1 395 3.297

Spareinfagen . 2197 2 262 2152 2 345 1722

Termineinlagen u. Kassenscheine B80S 10 —H 360 317
Rei inl. Nicht-Banken aufgenom-

mene Gelder . . 66 249 1 197 152

Bankobligationen®) e aa3 423 £22 £09 586

Zuflufl ldngerfristiger Mitel 3.401 2 944 2784 331 2777

%} Nur inlandswirksame Trensaktionen, ohne Offen-Markt-Schatzscheine und
.Geldmarkt-Schatzscheine'. — ?) Pfandbriefe, Kemmunalobligationen, Kassen-
cbiigationen, Namensschuidverschreibungen

Die seit Mitte des Vorjahres bestehende Expansions-
tendenz des Geldvolumens hat sich im [ll. Quartal
weiter verstdrkt, Das Geldvolumen wuchs um 1.763
Mill. 8 (1.798 Mill 8). Die Zwdlf-Monats-Zuwachsrate
erhtéhte sich von 85% im Il Quartal auf 96% im
Hl. Quartal Gesteuert wird das Geldangebot nach
wie vor hauptséchlich (ber die Zahlungsbilanz,

Der Zuwachs beschrankie sich auf Sichteinlagen bei
Kreditunternehmungen Das Bargeldvolumen ging
ungewdhnlich stark zuriick. Das dlrfte hauptsdchlich
mit den spekulativen Konsumgiiterkdufen vor Ein-
fihrung der Kaufsteuer auf Personenkraftwagen und
Alkoholika zusammenhéangen. Auch kdnnten die in-

Quellen der Verénderung des Geldumlaufes

lil. Quartai

1964 1965 1966 1967 1968
Mill. s

Auslandsiransaktionen . 3118 2549 2109 4040 3.959
Nolenbank . . .. . 974 1503 1583 1202 1015
Kredilunternehmungen®) .. .. . . 2144 1.068 576 2838 2944
inlind. Geldanlagen des Kreditapparates®) 2765 2866 3.432 1.395 3297
Abziiglich GeldkapitaizufluB®y . o 3401 2944 2784 331t 2777
Sonstiges . . .. —545 5251810 —326—2.716
Verdinderung des Geldvolumens . o 1937 1948 94T 4798 1743
daven Bargeld . o . 374 21 213 16 —768
Sichfeinlagen bei Kredifunfernehmen . 1.996 1.894 265 1602 2899

Sichicinlegen bei der Nofenbank®) ... —433 31 —331 180 —3é8

'} Anderung der Wihrungsreserven (Netio-Bestdnde) der Notenbank einschlies-
lich Anderung der Forderung aus der Befeiligung des Bundes am Infernationa-
len Wdhrungsfonds — 2) Anderung der Netto-Ausiandsposition — 2} Qhne
, Offen-Markt-Schaizseheine ' und ohne ,,Geldmarkt-Schatzscheine, — %} Zu-
nghme wirkt umlaufsvermindernd — ®) Ohne Einlagen von Kreditunternehmun-
gen

ternationalen Wahrungskrisen manche Haushalte ver-
anlaBt haben, weniger heimisches Bargeld und mehr
Devisen zu halten.

Tenderizumschwung am Rentenmarkt, nur voriiber-
gehende Erholung auf dem Aktienmarkt

Auf dem Rentenmarkt verlagerte sich im Il Quartal
die Nachfrage von héher auf niedriger verzinstiche
Titel. Dementsprechend zog auch das Kursniveau
dieser Papiere stérker an. Am meisten profitierten
von dieser Entwicklung die Staatspapiere, weniger
die Energieanleihen und Emissionen lokaler K&r-
perschaften. Die durchschnittliche Rendite ging um
etwa 01 Prozentpunkte zuriick Diese Tendenz setzie
sich in den Monaten Oktober und November fort. Die
Herbstemissionen, die heuer mit etwa 13 Mrd S
nicht einmal halb so hoch sein werden wie im Vor-
jahr, konnten bisher auch im Publikum gut abge-
setzt werden. Angesichts der hohen Liquiditdt im
Kreditapparat und in Teilbereichen der Wirtschaft
waren so starke Beschrdnkungen des Emissions-
volumens wahrscheinlich nicht notwendig gewesen
Im November wurde erstmals seit ldngerer Zeit wieder
eine Auslandsanleihe, und zwar der Inter-Amerika-
nischen Entwicklungsbank mit einem Nominale von
150 Mill. S, auf dem inl&ndischen Rentenmarkt aui-
gelegt, die bei 6%4%iger Nominalverzinsung, 96 75%
Begebungskurs, 12jdhriger Laufzeit und vier tilgungs-
freien Jahren eine mittlere Rendite von 7 37% er-
bringt. Bis Jahresende werden noch eine 200-Mill -S-
Anleihe der illwerke (Rendite 733%) und eine
100-Mill.-S-Anieihe der Stadt Graz (Rendite 7 72%)
auf den Markt kommen.

Auf dem Aktienmarkt hat sich die Grundstimmung
im Ill. Quartal gebessert In fast allen Branchen mit
Ausnahme der Bau- (—3'0%) und der Brauindustrie
{—06%) kam es zu Kursverbesserungen, besonders
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Entwicklung der Obligationenrendite

(Gewogene Quartalswerie der durchschnittlichen Rendite
von Neuemissionen)
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Der dsterreichische Rentenmarkt wird stark von der Wert-
papiernachfrage der Kreditunternehmungen und damit von
ihrer Liquiditat beeinfluBtf. Die relativ geringen Wertpapier-
kdufe der Kreditunternehmungen in den Jahren 1960/62
(21% der gesamten Netto-Emissionen) und 1966/67 (31%)
lieBen die Rendite steigen, die hohen Kéufe von 1963/65
{40%) lieBen sie sinken. Als marginale Marktteilnehmer
haben die Devisenauslander die Entwicklungstendenz der
Rendite verstéirki, vor allem in den letzten Jahren, als sie
Anlagen vom &sterreichischen auf den Euro-Emissions-
markt verlagerien

in der Textil- {+289%), der Papier- (+16 4%) und
der Chemieindustrie {(+13'0%). Der Aktlenkursindex
erhéhte sich im i Quaral insgesamt um 4'1%, fir
ausgewdhlte Industriewerte um 3'2% und fiir Banken
und Versicherungen um 59%. Im Oktober und No-
vember gingen die Kurse mit Ausnahme jener der
Papieraktien (+2 1%} in allen Teilgruppen wieder zu-
riick Die stérksten Kursriickginge erlitten Textil-
(—12'6%), Eisen- und Metall- (—8 5%}, Brau- (—6 9%}
und Magnesitaktien (—60%}. Sehr stabil erweisen
sich schon seit langerer Zeit Nahrungsmitielwerte. Der
Gesamt-Aktienkursindex fiel im Oktober und Novem-
ber um 3 3%, der Industrie-Aktienkursindex um 4 6%.
Die nur temporére Belebung auf dem Aktienmarkt ist
um so auffallender, als sich die Konjunktur merklich be-
lebt hat Das mag zum Teil mit maBigen Ertragserwar-
tungen und der noch immer flauen investitionstéatig-
keit zusammenhéngen. Man darf jedoch nicht {iber-
sehen, daB die Aktienkurse schon seit Beginn der
sechziger Jahre kaum noch auf Konjunkturbelebun-
gen reagieren.
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Preise und Lohne

Dazu Statistische Ubersichien 21 56is27

Anziehen der Weltmarkipreise

Die Rohwarenpreise, die im Sommer auf den tiefsten
Stand seit 1963 gesunken waren, zogen im Herbst
merklich an Die saisonale Belebung der Wirtschaft,

Sonderentwicklungen einzelner

Waren

(Kakao,

Zucker) und schliellich Spekulationskaufe im Zuge
der Wahrungskrise trugen zum Preisauftrieb bei. Da
sich aber fast alle Rohwaren verteuerien, dirfte
sich nun auch der anhaltende Konjunkturauischwung
in Europa und Amerika auf den
Markten auswirken. Der Welthandel, der im 2 Halb-
jahr 1967 nur noch mit einer Jahresrate von 412% wuchs
(bei einem Trend von 8%y}, nahm im 1. Halbjahr 1968
wieder um 7% 2u. Ob der Preisauftrieb auf den
Weltméarkien anhalten wird, hangt nicht zuletzi davon
ab, wie wirksam sich die RestriktionsmaBnahmen

Preise wichtiger Weithandelsgiiter

Nicht-Eisenmelalle

Blzi Londan .
Zian London
Zink London
Kupfer Lendon .
Fasersicffe
Jute Landon ..
Sisal Lendon
Wolle Lendon .
YWolle New York
Baumwolle Londeon
Kautschuk London

Nahrungs- und GenuBBmitie!

Mais Chicago .
Weizen Mew York
Gerste Winnipeg
Zucker Lendon .
Zucker New York
ErdnuBsl New Orleans
Sojdbohnen Chicago .
Palmsl New York
Kaffee New York
Kaffee London
Kakae New York
Kakao Lendon

Rahslofforeisindizes
Financial Times
Reuter
Moody
Economisi

Nahrungsmittel ..
Faserstoffe
Metalle ,. |
Diverse Preise

internationalien

Ende November 1963

Ende
Qkt.
1968

+ 14
+02
+ 24
+ 85

+ 04
—ib
- 15
— 30

+ 40

+ 51
—10
4 13

. 4208

—165

— 37
+ 26
+ 83

— 43

+111
+ 66

+ 19

o421

+ 17
+ 16

S+ 14
. — 24

+ 61
+ 44

Q: Financial Times, Siiddeulsche Zeitung, Economist

gegen
Ende
Aug.
1968

in %

+10
+ 64
+ 08
+ 54

+130
+ 26
+ 16
+ 12
— 54

+130

+110
+ 42
—21

+758
+39e

—134
—09
134

— 07
— B2
444 8
44T

+ 43
+ 68
+ 25
+ 58
+ 59
4 47
+ 53
4+ 20

Ende
Nov.,
1967

+12'2
+ 19

—125

+177
+15¢
+ &7
+ 52
— &4

+272

+ 20
— 69
—124

+234
+ 31
+ 61
— 92
—40 9

+ 48
— 62

+67 6
459 6

+ 42
+ ¥4
4+ 13
+ 08
+ 06
+ 52
— 90
+102
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in den Vereinigten Staaten, in England und Frank-
reich erweisen. Mit starken Preissteigerungen ist
nicht 2u rechnen, da die Versorgung mit Rohstoffen
nach wie vor reichlich ist

Der Moody-Index der amerikanischen Rohwaren-
preise erhdhte sich in den letzten drei Monaten
{von Ende August bis Ende November) um 22%
und (berschritt wieder leicht das Vorjahresniveau
{+1%). Starker zog der englische Reufer-index an
{+7%, +3%) Der Index des Londoner ,Economist”
(Ende August/Ende November +6%) bestatigt diese
Entwicklung; seine Untergruppen erhOhten sich seit
Ende August ziemlich gleichmagig. Im Vorjahres-
vergleich (Gesamtindex +1%) bestehen jedoch gro-
Bere Unterschiede (Fasersioffe -+ 5%, Nahrungsmittel
+ 2%, Metalle —8%).

Die von der Franc-Krise ausgeldste Rohstoffspekula-
tion konzentrierte sich wieder auf die Metaliméarkte.
Blei war Ende November um 12% ieurer als im Vor-
jahr. Auch der Kupferpreis zog merklich an, blieb
aber unter dem streikbedingt Uberhdhten Vorjahres-
niveau (—12¥2%). Der Zinnpreis (+-2%)}, der in den
Sommermonaten unter dem Druck von Uberschiissen

Langfristige Entwicklung des Kakao- und des Zuckerpreises

1966=100
—Zucker
1008 Fraeesros Kakao 7
800 -

280 - .-'f'
\ o \‘“‘H.J A\ﬁ\;% }r:f}(")§$:<:::ill

E0 o .
chndnfeideadura bt TP 0T | YL TR AT TS PR L ATE I ATI Y

962 1963 1964 1965 1966 1967 1968

gt r.w..h.'.r:l

Auf den Nahrungsmittelmérkten herrschite im Herbst eine
Hausse der Kakao- und Zuckerpreise. Langfristig ist jedoch
die Situation der beiden Rohwaren grundverschieden. Der
Kakaopreis war 1965 nach einer Rekordernte auf einen
Tiefstand gesunken, hat aber seither steigende Tendenz.
Die abermals unglnstigen Ernteaussichten (nach drei
schlechten Ernten} sowie die Erschopfung der Vorréte lie-
Ben ihn das hochste Niveau seit zehn Jahren erklimmen.
Der Zuckerpreis auf dem freien Markt hingegen lag in den
letzten Jahren auf dem tiefsten Stand seit dem Krieg und
deckte nicht mehr die Produktionskosten. Man rechnet da-
mit, da# er dank dem neuen internationalen Abkommen auf
das Doppelte steigen wird.
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stand, stieg sprunghaft, als der internationale Zinn-
rat beschloB, den Export zu kontingentieren.

Den Faserstoffen kam die konjunkturelle Ausweitung
des Verbrauches zugute Der Kautschukpreis (+ 27%)
zog weiter kréftig an. Schurwolle kostete in London
um 7% mehr als Ende November 1967 Nur die
Baumwollnotierung gab nach (—8%). Da die Pro-
duktion, vor allem in den USA, wieder stark zu-
nimmt, setzte sich der Lagerabbau nichi fort

Auf den Nahrungs- und GenuBmittelmérkten (ber-
wiegen Angebotsiiberschiisse Sonderentwicklungen
bei Kakao und Zucker lieBen jedoch das Preis-
niveau steigen. Pflanzendle hatten zu Herbstbeginn
die niedrigsten Preise seit 30 Jahren; neben dem
Uberangebot pflanzlicher Rohstofie driickt noch der
augenblickliche UberschuB tierischer Ole und Fette
die Preise. Weizen kostete Ende November um 7%
weniger als 1967 Die schlechten Aussichten far die
laufende Kakaoernte lassen schon im vierten Jahr
ein Produktionsdefizit erwarten. Das filhrte im Herbst
zu einer Hausse der Kakaopreise {Ende August/
Ende November +45%). Sie sind nun um mehr als
die Halfte héher als im Vorjahr und etwa viermal
so hoch wie auf ihrem Tiefstand im Jahre 1965
Der Zuckerpreis war zu Herbstbeginn auf einen Tief-
stand gesunken, als die USA ikre Teilnahme an der
Zuckerkonferenz absagten. Zwar sind nun Produktion
und Verbrauch anndhernd im Gleichgewicht, die Vor-
réte betragen jedoch etwa ein Viertel einer Jahres-
produktion. Unter dem Eindruck der wider Erwarten
gunstigen Verhandiungen verdoppelte sich die Zuk-
kernotierung.

Im Rahmen der UNCTAD konnte ein neues inter-
natiochales Zuckerabkommen abgeschlossen werden,
ocbwohl sich die EWG {die angebotenen Exportquoten
waren zu gering} und die USA (Kuba profitiert am
meisten von einer derartigen Vereinbarung) nicht
beteiligten Es soll am 1 Jénner 1989 in Kraft
treten und sieht Exporiquoten vor, die bei Uber-
schreiten gewisser Preisgrenzen modifiziert werden
Weiters wird der Import aus Nicht-Mitgliedlandern
eingeschrankt und muB bei Unterschreiten eines
Mindestpreises eingestellt werden Das trafe vor
allem die EW@G, wo sich groBe Zuckervorrate haufen
Der Zuckerpreis auf dem freien Markt (iber den
allerdings weniger als die Hélfte des Welthandels
abgewickelt wird) war in den letzten Jahren nur
haib so hoch wie die Produktionskosten, an die er
nun herangefiihrt werden soll. Mit dem erfolgreichen
AbschiuB der Zuckerkonferenz steigen auch die
Chancen fiir ein Kakacabkommen Die Kaffeekonfe-
renz konnte fiir das néchste Jahr héhere Expori-
quoten festsetzen als vorgesehen war; dadurch dirfte
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das Einhalten des internationalen Kaffeeabkommens
erleichtert werden.

Westeuropilische Exportpreise filr Walzware
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Die Stahlpreise gaben im Rezessionsjahr 1967 stark nach.
Seit etwa einem Jahr ziehen sie an und erreichten Im
Herbst wieder das Niveau von 1966. Am kréftigsten stiegen
die Preise flir Bleche; die fir Kniippel sowie ,sonstige
Stahisorten® (Stabstahl, Warmbandstahl) stagnieren noch.

Da der Stahlverbrauch im Konjunkturaufschwung
stark zunimmt, hielt die steigende Tendenz der
westeuropéischen Exportpreise fiir Walzware an
Vor allem Bleche (+15%) und Walzdraht (- 4%)
sind bereits merklich teurer als im Vorjahr. Ausge-
nommen von dieser Entwicklung sind u a. Stabstahl

Westeuropéiische Exportpreise flir Walzware

Effektive Exporipreise Verdnderung

Neovember 1968

gegen
Nov. Aug. Nov. Aug, Mov.
1968 1948 1947 194 1987

in§ in %
Kniippet 6000 400D 6050 — —o08
Betonrundstahi ., 7075 7250 7350 —24 - 38
Sonstiger Stabstabl . ... .. 7450 7700 7550 —07 + 13
Welzdraht , .. 8350 8300 80 50 +06 + 37
Formstahl {Trager) ... .. 77 00 F700 78 00 — - 13
Warmbandsighl 80 50 8200 8400 —t8 — 42
Warmgewalzte Rohrenstreifen 78 50 7900 80 50 —0'é —_ 25
Grobbleche . $0 20 85 50 78 00 +53 +154
Mittelbleche . o 90 00 85 50 78 00 +53 +15°4
Feinbleche warmgewalzt 11000 11000 97 00 — +134
Feinbleche. kaltgewalzi 11300 11300 9800 —_ +153

Q: Walzstahlbiiro le Tonne fob Verschiffungshafen bzw frei Grenze netto
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(+1%) und Warmbandstahl (—4%), deren Preise
nachgaben

Anhaltend kriftiger Preisauftrieb im Inland

Die um die Jahresmitte einsetzende Beschleunigung
des Preisauftriebes hielt im Herbst an. Im Sommer
waren vor allem landwirtschaftliche Saisonprodukte
teurer geworden, nun zogen die Preise saison-
unabhéngiger Waren und Leistungen merklich an.
Der Index der Verbraucherpreise, der sich von Mai
bis August insgesamt um 14% und ohne Saison-
waren um 0 7% erhoht hatte, stieg von August bis
Oktober (mit und ohne Saisonwaren) um Q 9%, wobei
etwa die Hélfte der Preissteigerungen auf Steuerer-
héhungen zuriickzufuhren ist. Die Teuerung im Ver-
gleich zum Vorjahr wurde im [il. Quartal ebenso wie

Umkehr der Preisiendenz

s Y/ P

== VP| ghne Saisonprodukie
\ -—— VP ohne Saisenpredukte
und ohne amtiich preis-
geregelte Waren

»

-

Verdinderung gegen das Vorjahe n 4
L

ill|tl

1968

[ AR TN B I

st l il

1967

gtwl152

Die Jahressteigerungsrate des Verbraucherpreisindex gibt
nur ungenligend AufschluB lber die mittelfristige Preisten-
denz und kaum tber den konjunkiurellen Preisauftrieb, da
sie durch die unregeiméBigen Schwankungen der Saison-
warenpreise und die abrupten administrativen Preiserhd-
hungen stark beeinfluBt wird. Der Verbraucherpreisindex
ohne Saisonwaren [4Bt schon eher erkennen, daf sich der
Preisauftrieb im Vorjahr abschwichte, heuer aber ver-
starkte (die billigen Saisonwaren driickien jedoch seit dem
Frilhjahr die Teuerungsrate kraftig). Aber erst wenn man
auch die amtlich geregelten Preise ausschaltet, werden die
unterschiedlichen Entwicklungen deutlich sichtbar. Zwar
wird die bereinigte Kurve dadurch verzerrt, daB wechl die
direkten administrativen Preiserhéhungen im Vorjahr aus-
geschaltet sind, nicht aber die indirekten durch Steuererhé-
hungen in diesem Jahr (Umsatzsteuer, Ausgleichsteuer im
Februar; Alkohol- und Personenkraftwagensteuer im Sep-
tember}. Aber seibst bei Berlicksichtigung dieses Umstan-
des dirfte fesistehen, daB sich die Preistendenz zur Jah-
reswende umgekehrt hat
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im Vorquartal noch durch die Saisonwarenpreise ge-
dampft (+27%, ohne Saisonprodukte +34%); im
Oktober waren die Jahresraten fast gleich hoch
(+30%, +31%).

Die Saisonwarenpreise, die im Frithjahr besonders
niedrig waren, hatten seither steigende Tendenz,
blieben aber unter dem Vorjahresniveau (—8%2%
im Hl. Quartal). Nach einer voribergehenden Ver-
billigung im September (—9%) kosteten Saison-
produkte im Oktober erstmals seit April mehr als
1967 (+2%). Im Hl Quartal waren nur Gemise
{+8'2%) und Eier (geringfiigig) teurer als im Vor-
jahr, Obst (—21%) und Kartoffeln (—11%4) aber viel
biiliger, im Oktober konnte man nur noch Kartoffeln
billiger kaufen als 1967,

Entwicklung der Verbraucherpreise

1468 Qliober
L @u  IlL@u, Bl Qu, Okt 968

Verdnderung gegen das Vorjahr gegen

August
1968
in % in %
£rndhrung und Getrinke . +11 + 03 407 +26 +09
Saisonprodukte . . +43 — 56 —8B6 +18 —t7
Erndhrung ohne Smsonprod +06 + 11 +21 +27 +11
Fleisch .. . . —09 — 02 405 +06& 406

Tabaokwaren . . — w— +11 411 —

Wohnung .. +56 + 69 +72 +75 +10

Beleuchtung und Behelzung +17 + 19 +24 +2'3 +10
Kéeper- u  Gesundheitspflege +4'5 + 71 +81 +70 +13

Bekleidung .. . +11 + 13 +12 +0% 401
Reinigung v. Wohnung Wusche

und Bekleidung . . +37 + 37 +07 +12 +07
Hausrat . . +&8 + 17 ++7 420 +04
Bildung, Umerrlcht Erholung +89 +102 +71 +1% +01
Vearkehr . +35 + 42 +43 +47 +23
Verbrauchsgiter ... B +12 + 06 +07 +22 +08

Nahrungsmittel 408 + 01 +04 +23 +08

Senstige . . +18 + 20 +18 +i8 +05
Gabrauchsgiiter S 12 + 20 +23 +28 +10

Langlebige o +12 + 26 +32 +45 +1¢

Kurzlebige A o411 + 14 +14 4+t 1 —
Dienstieistungen . . A +&6 4 75 464 438 +09
Wohnungsaufwand . +55 4 68 +78 483 +14
Amtlich preisgeregelte Waren

und Leistungen . 439 4+ 44 439 416 +0'4
Nicht amtlich prelsgeregelie N

Waren und Leistungen +18 + 20 +20 431 +09

VYerbraucherpreisindex
insgesamt ... +25§ + 27 +27 +38 +09

insgesamt ohne Saisonprodukte +2 4 + 32 +34 431 +09

Unter den saisonunabhéngigen Waren und Leistun-
gen erhdhte sich von August bis Oktober am meisten
der Gruppenindex fir Verkehr (+2'2%), da am
1. September die 10%ige Kaufsteuer flr Autos in
Kraft trat und die Teilkaskoversicherung teurer
wurde. Steigende Spitalkosten lieBen den Aufwand
fiir Kérper- und Gesundheitspflege um 1¥:% steigen
Um 1% erh&hten sich die Kosten flir Wohnung sowie
(saisonbedingt) flir Beleuchtung und Beheizung
Merklich stieg auch der Aufwand fir Hausrat und
Reinigung. Nahrungsmittel und Getrinke verteuerten

50*

sich von August bis Oktober um 1%, hauptsdchlich
infolge der 10%igen Kaufsteuer fiir Alkoholika; aber
auch die Fisischpreise zogen weiter an, sind aller-
dings noch kaum héher als 1967,

Im Vergleich zum Vorjahr waren Nahrungsmitte!
im Oktober um 2% teurer {im lli. Quartal +2%,
einschlieBlich Saisonwaren +Y:%); sie stiegen
damit etwas schwécher als das gesamte Preis-
niveau. Uberdurchschnittlich erhdhten sich der Grup-
penindex flr Verkehr (+4%Y2%), die Indizes fir
Korper- und Gesundhsitspflege (Oktober 7%, Il
Quartal +8%) und fir Wohnung (+712%, +7%).
Die Wohnungsmieten zogen besonders stark an:
ihre Steigerungsrate gegen das Vorjahr erhéhte sich
von 5%2% im |. Quartal auf 8% im 1li. und 8%2% im
Oktober. Stark beschleunigt hat sich auch der Preis-
auftrieb bei langlebigen Gebrauchsgiitern {+1%,
+3%, +4%:%)} Kurzlebige Gebrauchsgiter (lil.
Quartal +1Y:%, Oktcber +1%) und Verbrauchs-
gliter (chne Saisonwaren +2%) hingegen verteuer-
ten sich nur méaBig. Das erste Mal seit Anfang 1967
sind die amtlich geregelten Preise gegen das Vor-
jahr schwécher (Oktober +112%) gestiegen als die
tibrigen Preise (+3%); im I, Quartal war es noch
umgekehrt: 4% gegen 2%.

Kurzfristig (August/Oktober} haben Nahrungsmittel,
Industriewaren und Dienstleistungen etwa gleich viei
Zur Preissteigerung beigetragen, Mieten und preis-
geregeite Waren etwas weniger. Langfristig jedoch
verschoben sich die Impulse des Preisaufiriebes
(Teuerungsrate gegen das Vorjahr) stark: Der Bei-
trag der amtlich geregelten Preise sank seit Jahres-
anfang von 1 Prozentpunkt auf die Héalfte, umgekehrt
verdoppelie sich jener der Ubrigen Preise von 1 auf
2 Prozentpunkte Der Anteil der Nahrungsmittelpreise
stieg von fast 0 zu Jahresbeginn auf /2 Prozentpunkt,
jener der Industriepreise von 1> auf einen ganzen
Prozentpunkt; (nicht amtlich preisgeregelte} Dienst-

Beitrdge einzelner Warengruppen zur Gesamisteigerung
der Verbraucherpreise

1968 Ok, 1968
1, Qu. it Qu. I, Qu. Okt gegen

Yerénderung gegen das Aug. 1968
Vorjahr in % in %
Amltlich preisgeregelie Waren und
Dienstleistungen 09 i0 09 04 01
Waren | . . 01 02 04 03 ot
D!enstlenstungen - K] o8 0S5 o1 00
Micht amtlich preisgeregelte Waren
und Dienstleistungen (ohne
Scisonprodukte) | t1 17 19 22 o7
Nahrungsmittet .. 01 02 04 Q3 03
Industrielie und
gewerbliche Waren 04 o7 a7 09 ¢z
Dienstleistungen . 06 ca 08 08 Q2
Mieten L . 03 03 04 04 01
¥Pl ohne Saisonprodukte . 23 30 3z 30 o
Saisonprodukie . . 02 =03 —G5 [131] 00
VPl insgesamt . ... . .. 25 27 27 20 LR
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feistungen und Mieten hingegen hoben das Preis-
niveau ziemlich gleichméBig (zusammen um etwa
1% pro Jahr).

Auch der Auftrieb der GroBhandelspreise nahm zu.
Ihr Abstand zum Vorjahr vergréBerte sich von +07%
im Il und 1l Quartal auf +13% im OQktober {chne
Obst und Gemise +13%, +16%, +18%). Die
Preise von Agrarerzeugnissen, Lebens- und GenuB-
mitteln Oberschritten wieder das Vorjahresniveau
(==*2% im lil. Quartal, +%:% im Oktober); Roh-
stoffe und Halberzeugnisse wurden teurer {(-+1%,
+11/2%); die Fertigwarenpreise blieben relativ stabil
(+2%).

Entwicklung der Groflhandelspreise

1948 Oktober
1968
L Qu. 1. @Qu. il Qu. Okiober gegen
Yerdnderung gegen das Yorjahr August
in % 1968
Yo
Agrarerzeugnisse, Lebens- und
GenuBmittel . . —01 —11 —0'5 +035 —05
Rohsioffe und Halberzeugnisse +04 +10 +11 +16 +10
Ferligwaren o +19 2B +18 419 02

GroBhandelspreisindex
insgesamt . +07 407 +07 +13 403

Insgesamt chne Saisonprodukie +0 & +13 +16 +18 +07

Stabiles Lohnniveau

Der Konjunkturaufschwung war bisher (gemessen an
den Steigerungsraten gegen das Vorjahr) von maéaBi-
gem Lohnaufirieb begleitet. Seit der Lohnrunde
im Frihjahr stagnieren die Tariflohne; aber auch
die Effektivverdienste, die damals paratiel mit den
kollektivvertraglichen Lohnen anzogen, haben sich
seither nicht mehr erhdht Die statistischen Unter-
lagen lassen darauf schlieBen, daB das Lohnniveau
um die Jahresmitte (abgesehen von Saisonschwan-
kungen) stabil blieb,

Tartflohnindex 66

L. IH,") Okio- 1. . Okto-
Guartal ber) Quartal ber')
21966 =100 Yerdnderung gegen dos

Vorjahr in 9%

Gewerbearbsiter .. ... oo M6s 1168 M7 76 467 +64
Baugewerbe . . o 1175 NM75 M75 477 +77 477
Ohne Baugewerbe . 1160 1165 116% 475 +62 <458

Gewerbeangesielite 1160 1179 M7% 61 478 178
Baugewerbe 1210 1210 1210 +%96 496 96
Ohne Baugewerbe 1142 1148 1168 49 71 71

Industriearbeiter 1148 1151 1151 475 476 +73

industrieangestellte MI0 1140 1141 462 471 473

Haadelsarbeiter . 163 1963 1163 +62 +62 +£2

Handelsangestelite . M51 4151 1151 456 456 +56

'} Vartéufige Zahlen

Die Tarifihne in Industrie, Gewerbe und Handel
stiegen seit Juli nur noch minimal (Vertragsabschliisse
kleiner Arbeitnehmergruppen wirken sich kaum auf
das Niveau aus) Die Jahressteigerungsrate ist leicht
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ricklaufig und betrdgt etwa -+7%. Die Mindest-
I6hne der industriearbeiter waren im l. Quartal um
7%2% hodher als im Vorjahr, die der Industrieange-
stellten um 7%; die Tarifidhne der Gewerbearbeiter
stiegen im gleichen Zeitraum um 62% (ohne Bau-
gewerbe um 6%), die der Gewerbeangestellten um
8% (7%). Die Mindestldhne der Hilfsarbeiter in der
Industrie erhdhten sich starker (+8'2%) als die
der angelernten und Facharbeiter (+71:%) Im Ge-
werbe hingegen sind keine bedeutenden Abweichun-
gen zwischen den drei Kategorien zu beobachien.

Die einzige groBere Arbeitnehmergruppe, die heuer
noch Lohnerhdhungen erhali, ist das graphische
Gewerbe. Ab Dezember werden die Tariflohne um
14% und die Ist-Léhne um 8% der gegenwdrtigen
Kollektivvertragslbhne hinaufgesetzt (das entsprichi
einer Effektiviochnerhéhung von etwa 6%) Im Jahres-
durchschnitt 1968 werden damit die Kollektivver-
tragsldhne insgesamt um 6%:% (nach fast 8% im
Vorjahr} steigen (Industrie 6%/:% wie im Verjahr,;
Gewerbe 6Y:% nach 8Y:%; Handel 6% nach 9%
im Vorjahr) Der neue Kollektivvertrag der Handels-
bediensteten sieht flir die nachsten zwei Jahre
folgende Mindestlohnerhéhungen wvor: 6Y:% ab
1 Marz 1969, 5/2% ab 1. Janner 1870 (Frauen 7V/2%
und 8%).

Iindustrisverdienste
1958
| 1. 1] IR
Quiartal Quartal
Verdnderung gegen das Vorjahr
in %,
Brutte-Lohn- und Gehalissumme +25 44 +56 443
Beschiftigle —40 —26 09 —25
Brutio-Monaisverdiensie je
Industriebeschdfiigten . +&68 +73 465 +469
Brutto-Monatsverdienste je indusirlebes:huf
tigien ohne Sonderzahlungen +55 +65 470 +64

Brutia-Stundenverdiensieje lndusirleurbener +62 4463 <454 +60
Brutio-Stundenverdienste je Industriearbeiter

ohne Sendérzahlungen . +47F +59 &4 +57
Brutto-Wochenverdienste') 457 +72 4469 +4 &
MNetto-Wocheaverdienste!) . . +8t 497 +90 +89
Brutte-Stundenverdienste'} .. 452 476 4645 +&65

1) de Arbeiter in Wien einschlieBlich Bou- und graphisches Gewerbe

Die Effektivverdienste in der Industrie blieben (sai-
sonbereinigt) im Il Quartal auf dem Niveau des
Vorquartals. Die Jahressteigerungsrate der Brutto-
Monatsverdienste je Beschéftigten sank von 7'/2%
auf 6v2%; ohne Sonderzahlungen stieg sie leicht
von B6Y2% auf 7%. Die unterschiedliche Entwickiung
dirfte hauptsdchlich auf die Verlagerung der Aus-
zahlung von Urlaubsgeldern vom Il auf das |l
Quartal zuriickzufihren sein. Dementsprechend sank
die Zuwachsrate der gesamten Brutto-Siundenver-
dienste je Indusiriearbeiter von 6Y2% auf 5v2%,
wéhrend sie ohne Sonderzahlungen leicht zunahm
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(von 6% auf 62%) Seit Jahresbeginn wichst die
wirtschaftliche Aktivitdt Im Janner war die Zahl der
Arbeitsstunden der Industriearbeiter um 6% ge-
ringer als im Vorjahr, im September erstmals gréBer
Die Zahl der Industriebeschéftigten lag zu Jahres-
beginn um 4% unter dem Vorjahresniveau, im V.
Quartal wird sie es wieder erreichen. Die Lohn- und
Gehaltssumme in der Indusirie {+5%2% gegen
+2%2% im |. Quartal) nahm noch im {ll. Quartal im
Vergleich zum Vorjahr um einen Prozentpunkt weni-
ger zu als die Pro-Kopf-Verdienste, zu Jahresende
aber dirfte sie im gleichen Tempo wachsen. Da
die Produktivitdt weiterhin schneller stieg als die
Verdienste, sanken die Arbeitskosten je Erzeugungs-
einheit in der industrie neuerlich (Il Quartal —4/:%b)
und liegen nun seit einem Jahr unter dem Vorjahres-
niveau; sie werden 1868 wahrscheinlich um 2%
niedriger sein als 1967

Massonelnkommen

1965 1966 1967 1968

I Qu
Verdnderung gegen das Vorjahr
in %%

Private Lohn- und Gehaltssumme o + #9 +105 4+ 57 453
Offentliche Lohn- und Gehaltssumme +1i4 4108 4135 +47
Leistungseinkommen, brutto .. .. +10f H+105 + 73 454
Leistungseinkommen je Beschiftigten + 94 4101 4 B6 +68
Transfereinkommen brutto . . 4+ 97 4111 +110 490
Abziige insgesamt . ... .. 4179 41446 + 82 +04
Masseneinkommen, nelio + 8% 4101 -+ 82 474

Die Schatzung der Einkommen in der Gesamt-
wirtschaft wird durch statistische Méngel erschwert!).
Verschiedene Anhaltspunkte (die Indusirieverdienste;
das Saisonmuster der lLohneinkommen) lassen je-
doch darauf schlieBen, daB das Lohnniveau im Il
Quartal unverdndert blieb und die Jahressteigerungs-
raten leicht zuriickgingen. Zur Beurteilung der Lohn-
entwicklung empfiehlt es sich, vor allem die durch-
schnittliche Zuwachsrate der ersten drei Quartale
heranzuziehen. Die Lohn- und Gehalissumme in der
Privatwirtschaft (verzerrter Schatzwert fir das (il
Quartal +3%) wuchs 1968 bisher etwas weniger
(-+5%) als im Vorjahr {45'2%). Der o6ffentliche
Dienst zahlte im [ll. Quartal um 3% mehr Gehalter als
1967; die relativ niedrige Rate erklart sich aus der
Gehaltserhéhung im August des Vorjahres, im V.
Quartal diirfien die Gehéliter im &ffentlichen Dienst
um etwa 14% (gegen das Vorjahr etwa 10%) steigen

1} Sie beruht hauptsdchlich auf den Eingdngan der Unter-
nehmerbeitrdge zur Kinderbeihilfe. Dle Verpflichtung zu die-
sen Zahlungen wurde Mitte 19668 auch auf die Gebiets-
kdrperschaften ausgedehnt; sie wurden aber nicht sofort
und nicht regelmafig geleistet, und die Nachzahlungen
scheinen sich im [l Quartal 1967 massiert zu haben. Zur
Zeit ist es noch nicht méglich, diese zusatzlichen Kinder-
beihilfen getrennt zu erfassen, Einige Steigerungsraten sind
daher, vor allem im 1ll. Quartal, stark verzerrt
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(Lohnerhbhung um 8v2%, Anderung des Gehalts-
schemas) Die gesamten Leistungseinkommen wuch-
sen 1968 (l. bis lIl Quartal) um 5'%2% (pro Kopf um
7%) gegen 7% (8/2%) im Vorjahr (verzerrte Werte
des Il Quartals 3%, 4%). Nach Beriicksichtigung
der Transfereinkommen und der Abziige ergibt sich
fiir die Netto-Masseneinkommen (in den ersten drei
Quartalen 1968) ein Zuwachs von 712% (verzerrter
Wert des Hl. Quartals 4'/2%) nach 8% im Vorjahr.

Die Lohndrift ist seit 1966 zum Stillstand gekommen.
Das gitt wohl auch fir die Gesamiwirtschaft, wo die

Tariflohne, Effeklivverdienste, Lohndrift
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Die Effektivverdienste der Industrigarbeiter und -angestellten
{ochne Sonderzahlungen) sind seit 1966 gleich stark gestie-
gen wie ihre Tarifldhne; die Lohndrift ist also in den jetz-
ten zwei Jahran zum Stillstand gekommen. Kurzfristig frei-
lich schwankt sie mit den Lohnwellen. Das wird bei den
Industriearbeitern besonders deutlich: Im 1. Halbjahr 1967,
als die vorletzie Lohnrunde auslisf, war die Lohndrift nega-
tiv; zwischen den Lohnbewegungen im 2. Halbjahr 1967
wurde sie positiv, da die Verdienste aufholten; in der heuri-
gen Lohnrunde eilten wieder die Tariflbhne voraus (nega-
tive Drift) Bei den Industrieangesteilten sind diese Pha-
sen nicht so klar ersichtlich, hauptséchlich wohl deshatb,
weil die Mindestgehaiter in zwei Etappen erhdht wurden
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verfugbaren Daten sogar auf eine Verringerung
der Uberzahlungen schlieBen lassen, kann aber fir
die Industrie exakter gezeigt werden Die Tarifldhne
der Industriearbeiter und -angestsllten sind seit 1966
fast gleich stark gestiegen wie die Industriever-
dienste ohne Sonderzahlungen {um die lLohndrift
ganz genau zu ermitteln, miiBte man noch den Uber-
stunden- und den Struktureffekt ausschalten, die
aber nicht so ins Gewicht fallen wie die Nebenlei-
stungen). Kurzfristig holten die Tarifldhne wahrend
der Lohnrunden gegeniiber den Verdiensten auf,
zwischen den Lohnwellen eilten die Verdienste
wieder voraus (inter-bargain-drift}, langfristig glichen
sich diese Schwankungen bisher aus

Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichian 3.1 bis 3 8

Pflanzenbau erbrachte um 3% bis 4% geringeren
Rohertrag

Feldfrichte und Futterpflanzen gediehen besser, als
Trockenheit und Hitze im Frihsommer befiirchten
lieBen. Da seit Mitte Juli gentigend Regen fiel, konn-
ten Hackfrichte, Obst, Wein, Klee, Wiesen und Wei-
den den Wachstumsriickstand vom 1. Halbjahr gré3-
tenteils aufholen. Wéhrend der Mengenerirag im
Durchschnitt befriedigte, litt die Qualitdt vereinzelt
unter der Witterung. Nach ersten (iberschlagigen
Berechnungen, die teils endgiiliige, teils vorldufige
Erntedaten beriicksichtigen, lag das Volumen des
gesamten Feldfrucht- und Futterbaues gleich hoch
wie im Vorjahr und der reale Rohertrag des Pilanzen-
baues um 3% bis 4% tiefer

Im einzelnen brachte die Landwirtschaft nach den
Angaben des Statistischen Zentralamies eine noch
groBere Getreideernte ein als 1967 Sie wuchs um
3% auf 301 Mill. t und war die bisher hochste in
Usterreich. Es gab gleich viel Gerste und Weizen,
weniger Hafer (-—3%), mehr Roggen (+10%)
sowie Mais (+17%). Auch die Ernten an Speiseobst
{+3%) und Heu (+1%) waren héher als im Vorjahr,
Niedrigere Gesamtertrige lieferten Raps {—21%),
Kartoffeln (—11%b), Futterriiben (—10%), Zuckerriiben
(—4%) und Wein (—2%); diese Angaben sind aber
noch nicht endgiiltig

Die Hektarerirdge von Getreide waren (berwiegend
hdher, die der anderen Feldfriichte niedriger als
1967 Am wenigsten unter Trockenheit litten Roggen
{+7%), Weizen (+4%), Hafer {+1%) und Futter-
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riben {+1%); Raps (—17%), Gerste (—3%), Mais
{(—5%), Kartoffeln (—8%) und Zuckerriiben (—8%)
erbrachten niedrigere Flachenertrdge Insgesamt
wurde je Hektar um 2% mehr Getreide geerntet als
im Vorjahr

Die vorlaufige Brotgelreidebilanz 1968/68 schiieBt mit
Netto-Uberschiissen von 324.000 t Noermalweizen und
25.000t ,Auswuchs“-Roggen. Davon will man 85%
bis Mitte 1969 und 15% im Wirtschaftsjahr 1969/70
denaturieren und an Stelle von imporigetreide ver-
futtern Der Versorgungsplan des Getreideausgleichs-
fonds rechnet mit inlandslieferungen von 695.000 t
Weizen (davon 557.000t Normalweizen, 125000t
Qualitdtsweizen 1 und 13.000 t Hartweizen) sowie
220.000 1 Roggen (davon 25000t mit Auswuchs). Die
Marktieistung an Weizen wére damit um 8% niedri-
ger, die an Roggen um 22% héher als im Vorjahr
Der Bedarf der Handelsmiihlen wird mit voraussicht-
lich 475000t Weizen gleich hoch und mit 220.000 ¢t
Roggen infolge niedrigerer Ausbeute geringflgig
héher als 1967/68 sein. Werden die Vorrate aus dem
letzten Wirtschaftsjahr eingerechnet, dann verbleibt
ein Einfuhrbedarf von 16000t Hartweizen wund
20.000 t Roggen. (1967/68 wurden 13 000 t Hartweizen
und 21.000t Roggen importiert)

Im I Quartal lieferte die Landwirtschaft 825000t
Brotgetreide, gleich viel wie im Vorjahr. Es kam um
7% Weizen weniger und um 35% Roggen mehr auf
den Markt Mihlen, Genossenschaften und Handels-
firmen hatten Anfang Okiober 715000t Weizen
(—3%) und 147000t Roggen (-14%) auf Lager
Wenn die Landwirtschaft trotz einer groBeren Ernte
weniger Weizen auf den Markt bringt, sa ist das ein
erster Erfolg der jungsten preispolitischen MaBnah-
men. Da die Differenz zwischen dem Erzeugerpreis
fur Weizen und dem Verbraucherpreis flir Futter-
getreide sehr kiein ist, halten die Landwirte jene
Mengen Getreide im eigenen Betrieb zuriick, die sie
zur Fitterung des Viehs bendtigen Die bisherigen
t.ieferungen, die Zahlen der Produktionsstatistik und
die hdheren Erzeugerpreise im 1 Halbjahr 1969 —
die Monats-Report-Deport-Sétze wurden stérker ge-
staffelt — lassen allerdings vermuten, daB die
Marktleistung im Wirtschaftsjahr 1968/69 geringfligig
héher sein wird, als vom Getreideausgleichsfonds
angenommen wurde

Die Zuckerkampagne begann in der zweiten Oktober-
woche und wird voraussichilich vor Weihnachten be-
endet sein Es werden laut Verband der Zucker-
industrie 193 Mill. 1 Riiben verarbeitet. Zuckergehalt
und Ausbeute sind relativ niedrig, inshesondere wo
die Saat durch Frost oder Trockenheit vernichtet
wurde und nochmals gesat werden mufBte Dennoch
wird die produzierte Zuckermenge den heimischen
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Bedarf 1969 voll decken, zumal die Konsumenten im
III. Quartal, ais eine Preiserhthung beantragt wurde,
60000 t bis 70.000 t Zucker auf Vorrat gekauft
haben

Marktproduktion und Produktionsmitteleinsatz
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Von Janner bis Sepiember lieferte die Landwirtschaft 1%
weniger Brotgetreide, 6% mehr Schweine-, Rind- und Kalb-
fleisch sowie 1% mehr Milch als im Vorjahr, Futtermittel
wurden um 14%, Handelsdiinger um 9% weniger bezogen.
Die Brutte-investitionen in Traktoren und Landmaschinen
gingen real um 13% zuriick

Hohe Eigenversorgung mit Futtermitieln, weniger
Mineraldiinger, riickidufige investitionen

Die Futtermitteleinfuhr sank 1968 unter den niedrigen
Stand von 1967, weil man aus der Vorjahresernte
231000t inldndischen Mahlweizen und -roggen de-
naturiert und verfdttert hat und die neue Getreide-
ernte wider alle Erwartungen sogar héhere Mengen-
ertrage erbrachte als die vorjahrige. im | Quartal
importierte Osterraich um 45% mehr Futtergetreide,

s

im Il und 1l Quartal um 66% und 68% weniger.
EinschlieBlich EiweiBfutter sank die Einfuhr wvon
Janner bis September um 17% auf 387.000 t Getreide-
elnhelten, Obwoh! Osterreich selt 15 Juli 50 Gro-
schen Lizenzabgabe je kg pflanzliches EiweiBfutter
einhebt, (berstiegen die Importe im 1. Quartal das
Vorjahresvolumen um 18%. Die groBere Einfuhr er-
klart sich aus dem schwachen ersten Grinfutter-
schnitt; zudem wurden die Lager aufgefiilit Die land-
wirtschaftlichen Betriebe kauften von J&nner bis
September laut Getreideausgleichsfonds 413.0001t
Importgetreide, denaturierien Mahlweizen und in-
landisches Futtergetreide aus UberschuBgebisten,
14%, weniger als 1967 Der Vorrat des Handels war
Anfang Oktober mit 78000t Getreideeinheiten (ein-
schlieBlich Kleie, Futtermehl und Olkuchen) um 11°%
groBer als ein Jahr vorher.

Fultermitteleinfuhr

4 | @u. Il Qu Hl Qu

1967 1968
Verdnderung gegen das Vorjahr in 94
Futergetreide') —48 4 445 —659 —483
Gikuchen | . . . + 91 —1f 2 — 42 +17°8
Fisch- und Fleischmehl?) e +2235 4310 — 43 — a7
Insgesamt®) | —37'6 +28°8 i —35'7

') Mit Futerweizen, Kleie und Futtermehl — *) Mit Grieben, Blutmehl und sonsti-
gen tierischen Abféllan — ?) In Getreideeinheiten

Im Wirtschaftsjahr 1968/69 sollen laut Getreideaus-
gleichsfonds nur 28000t Mais und 60000t Futter-
gerste eingefiihri werden. Im Jahre 1967/68 waren
221.000t Mais, Futtergerste und Hirse importiert
worden; der Einfuhrplan haite 148.000 t vorgesehen
Die geringen Importe im laufenden Wirtschaftsjahr
sollen sicherstellen, daBR 270000t Normalweizen
und 25000 t nicht mahiféhiger Roggen als Fut-
termittel verwertet werden, so da Mitte 1869 nur
ein Vorrat von 55000t Brotgetreide zur Fiitterung
verbleibt AuBerdem werden 1968/69 90.000t Mais
und 140.000t Futtergerste aus Iinlandischen Uber-
schuBgebieten sowie 35000t Futtergerste aus Im-
portfreigaben von 1967/68 bereitstehen. Der gesamte
Futtergetreidebedarf 1968/69 wird auf rund 650.0001
geschétzt, ausgenommen jene Mengen, die in den
Betrieben produziert und unmittelbar an die Tiere
verfiittert werden. Der Verbrauch im Wirischaftsjahr
1967/68 hatte 584.000t betragen

Der Absatz von Handeisdiinger ist nach dem Abbau
eines Teiles der Preisstiitzung wie erwartet zuriick-
gegangen Dabei fillt auf, daB die realen Umsétze
jener Dingemittel, dersn Preise unveréndert blie-
ben, starker schrumpften als die der anderen, dis
teurer wurden. Insgesamt sank der Absatz von J&n-
ner bis September der Menge nach um 9% Im ein-
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zelnen wurden laut UOsterreichischer Dingerbera-
tungsstelle trotz stabilem Preisniveau um 15% und
22% weniger Stickstoff- und Kalkdiinger gekaufi
Kalidiinger, deren Preise im Durchschnitt um 7%
gestiegen sind, wurden um 10% weniger abgesetzt,
Phosphatdiinger, die sich durchschnittlich um 24%
verteuerten, wurden um 1% mehr bezogen als im
Vorjahr, Der nominelle Aufwand fiir Handelsdiinger
belief sich von Jénner bis September so wie 1967
auf 113 Mrd. 8. Da nur die Bezlige der GroBhéandler
und Lagerhduser statistisch erfaBt werden, nicht aber
die Kaufe der Landwirte, wird man die Bestellungen
im V. Quartal abwarten miissen, um die Reaktion
der Nachfrage auf die Preisénderungen genauer fest-
stellen zu kdnnen

Absatz von Mineraldiinger?)

Jdnner bis September Verdnderung
Menge®) ) gegen
1967 1968 1967 1968 1967
1.000¢ Mitl. S in %
Sticksiofl . 758 644 5089 4341 —147
Phosphorsédure 923 931 a50'3 3533 + 09
Kali . 117 2 195 4 257 8 2319 —100
Kalk 423 1 127 99 -220
Insgesami . 11297 10292 - 87

') Institutsberechnung nach Angaben des Osterreichischen Diingerberatungs-
stelle — ) Preise 1966/67 — ) Reinndhrstoffe

Die maschinellen Brutto-Investitionen der Landwirt-
schaft waren im Hl. Quartal real um 8% und von Jan-
ner bis September um 13% kieiner als 1967 Trak-
toren wurden um 16% und 13%, Landmaschinen um
4% und 13% weniger angeschafft Da vom Nach-
frageriickgang inlandische Erzeugnisse weniger be-
froffen wurden als ausiandische, stiegen ihre Marki-
anteile von 56% auf 57% (Traktoren) und von 66%
auf 68% (Landmaschinen) Die Landwirischait diirfte
trotz der sehr guten Getreideernte und der wach-
senden Produktion aus der Tierhaltung vor allem
deswegen weniger investiert haben, weil die Ver-
kaufserldse infolge niedrigerer Erzeugerpreise fir
Weizen und Milch zuriickgegangen sind,

Brutto-Investitionen in Traktoren und Landmaschinen!)

1967 1948 Verdnderung gegen 1947
Mill § neminell real
zu laufenden Preisen %
I Quarial a7 2 9437 4+ 52 + 36
n A 14797 855 ¢ —27 4 —290
m o 73 4 689 3 — 58 — 82
| bis il Querfal . . 2 805’3 2 488°9 —1174 —13'f

') Institutsberechnung {die Angaben fiir 1968 sind vortdufig)

Die Ausgaben fiir Traktoren und Landmaschinen san-
ken von April bis September im Vergleich zum Vor-
jahr um 366 Mill. S oder 19% auf 155 Mrd. S I|n der
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gleichen Zeitspanne gingen z B die Einnahmen fir
Brotgetreide um 45 Mill. § und fOr Milch um 260
Mill. § zuriick. Die Traktorenpreise waren im | Quar-
tal um 1% bis 3%, im |l. und il Quartal um 1% bis
2% héher als 1967, Landmaschinen verteuertéen sich
um 1% bis 3%.

Ausfuhrpreise fir Agrarprodukie
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Die Ausfuhrerldose flir Molkereiprodukte sind noch stérker
gefallen als jene flr Vieh. Der Rilckgang der Preise fir
Schlachtrinder seit dem Vorjahr betrug im Il. und I}, Quar-
tal 17% und 15%, fir Butter 28% und 31%, fiir Kase 30%
und 40%. Die Preise fiir Zucht- und Nutzrinder waren
im 1. Quartal um 13% niedriger, im HI. Quartal um 2%
héher

Fleischproduktion wichst herdurchschnittlich, Miich-
produktion stagniert, Milchlieferungen gehen zurlick

Nach der raschen Zunahme der Fleisch- und Milch-
produktion im Jahre 1967 hatte 1968 nur noch die
Fleischproduktion steigende Tendenz. Schaitet man
die Saisonbewegung aus, dann wurde im !Il. Quartal
um 7% mehr Schweinefleisch und um 3% mehr
Rind- und Kalbfleisch fiir den Markt erzeugt
als im IV. Quartal 1967, die Milchlieferungen lagen
um 1% tiefer Im 2. Halbjahr schwéchie sich die Pro-
duktion zum Teil merklich ab. So stiegen vom |l. auf
das Ill. Quartal nur die Schwelnelieferungen um 7%;
Rind- und Kalbfleisch wurde um 1% und Milch um
3% weniger angeboten Wird das Angebot vom
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V. Quartal (berschlagig geschatzt, dann erhélt man
im Kalenderjahr folgende Zuwachsraten der Markt-
produktion gegen 1967: 75% fir Schweinefleisch,
0'5% flir Rind- und Kalbfleisch, (5% fiir Milch.

in den ersten neun Monaten stieg die Marktproduk-
tion von Fleisch nach vorldufigen Berechnungen des
Institutes um 6% auf 299,300 t (Schweine-, Rind- und
Kalbfleisch). Im |. Quarial betrug der Abstand zum
Vorjahr 9%, im 1l und Ill. Quartal je 4% Das Ange-
bot an Schweinen {+92%) und Kalbern (+7%) wuchs
weit kraftiger als das an Rindern (+1%). (Berick-
sichiigt man die Anderungen der statistischen Num-
mern im AuBenhandel, dann verringert sich der Ab-
stand zum Vorjahr fiir Kélber auf 5% bis 6% und
erhdht sich der fiir Rinder auf 2%.) 21.400t (—3%)
Fleisch (Schlachitiere in Fleisch umgerechnet) wur-
den ausgefihrt, 5400t (—60%) eingefihrt. Der hei-
mische Markt nahm 283300t Schweine-, Rind- und
Kalbtlieisch auf, 3 1% mehr als ein Jahr vorher (ein-
schlieBlich Einlagerungen).

Markiproduktion, Aus- und Einfuhr von Fleisch')

o] 1 Guartal |l Quartal 1. Quartal
1967 1958

Markipredukiion von Verdnderung gegen das Yorjahr in 9%
Sthweinefleisch . +11 9 +118 + 75 + 94
Rind- und Kalbfleiseh . 124 + &5 — 03 —13

Insgesamt . . +121 + 93 + 39 + &4
Ausfyhr?) 4845 + 48 + 42 —184
Einfuhr?) L. —474 —837 —421 —233
Absalz im Inlgnd + &'t + 15 + 28 + 4'9

Ynstifutsberechnung nach emilichen Angatben iiber Schlachiungen und Schiachi-
gewichte — 2) Schlachitiere lebend (Fleischdquivalent} plus Schweine-, Rind-
und Kalbfieisch ohne Speck und Innereien

Der Fleischabsatz im Inland hat sich von Rindileisch
auf Schweinefleisch verlagert. Im | Halbjahr wurde
um 12% Schweinefleisch und um 3'6% Rind- und
Kalbfleisch mehr verbrauchi als im Vorjahr (ein-
schlieBlich Einlagerungen, ohne Auslagerungen), im
. Quartal um 7°2% Schweinefleisch und um 1'7%
Rind-~ und Kaibfleisch mehr. DerVerbrauch insgesamt
war im 1. Halbjahr um 2 2%, im Hl. Quartal um 4 9%
hoher,

Verdnderung im Fleischabsatz!)

l. Halbjahr lll. Guartal
1967 1968 1967 1968
Yeriinderung gegen das Yorjahr in %
Schweinefleisch +08 +12 08 +72
Rind- und Kalbfleiseh = ....... +42 +36 424 +17
Insgesami +21 422 +&5 +4'9

*} tnstitutsberechrung; einsehlieBlich Einlagerungen chne Auslagerungen

Der Ausfuhriberschufl im AuBenhandel mit Vieh und
Fleisch erhohte sich vom | bis [H. Quartal um
39 Mill. § auf 580 Mill § 127700 Stlck (53.2001)

Lebendrinder und Kélber wurden exportiert, 28.400
Stick (3.100 t) Schweine importiert Der Abstand zum
Vorjahr im Rinder- und Kélberexport war nach Stiick-
zahl (+13%), Gewicht (+7%) und Erlds (—2%) ver-
schieden hoch Daraus geht hervor, daB Usterreich
der besseren Exportchancen wegen mehr Jungrinder
und KAalber mit geringerem Durchschnittsgewicht
lieferte, trotzdem aber — auf die Gewichiseinheit
bezogen -— weniger erloste als frither. Der durch-
schnittliche Exporterids je kg Schiachtrind z B sank
infolge hoher Abschépfungen der EWG seit 1967 um
194 8 auf 1179 S und je kg Zucht- und Nutzrind um
1'22 8 auf 1542 8. Die Vieh- und Fleischexporte
gingen zu 94% (93%) in die EWG. Von den Importen
stammten 55% (49%) aus osteuropdischen Léndern,
17% (21%) aus dem EFTA- und 12% (18%) aus dem
EWG-Raum.

Vom 1 bis Nl Quartal wurden laut Statistischem
Zentralamt 253 Mill. t Milch (+2%) erzeugt und laut
Milchwirtschaftsfonds 163 Mill. t {+1%) an Molke-
reien oder unmittelbar an Verbraucher geliefert. Der
Abstand der Produktion zum Vorjahr hat sich von
-+4% im |. Quartal auf +2% und —1% im Il. und
1. Quartal verringert, der Abstand der Milchlieferun-
gen ist von +6% auf +1% und —3% gesunken. Im
Oktober lag die Marktleistung nach voriaufigen An-
gaben um 3% bis 4% tiefer. Zur Verringerung der
Produktion und der Lieferung von Milch trugen fol-
gende Umstdnde bei: Der Riickgang des Kuhbestan-
des — von Janner bis September wurden um 8%
mehr Kilhe geschlachtet als im Vorjahr —, die Sen-
kung des Erzeugerpreises flir Milch im April um
20 Groschen je Liter und die schiechte Qualitdt des
Futters infolge der hiaufigen Regenfille im Herbst.

Der Kisinhandel verkaufte um 1% weniger Milch und
Sauerrahm und um &% mehr Butter (einschlieBlich
verbilligter , Aktionsbutter” und Butterschmalz) sowie
Schlagobers 34200t Milch (+8%) wurden auf But-
ter, 30,700 t {4 6%) auf K&se und 483.000 t (—5%) auf
Dauermilchprodukte verarbeitet. Osterreich flhrte
4.300 t Butter (+15%), 12.500 t Kase (+12%),133001
Volimilchpulver (—32%) und 1700t Magermilch-
pulver (—53%) aus. Die Exporte von Milchpulver und
Kése waren infolge hoher Abschépfungen der EWG
aduBerst schwierig und verlustreich, Obwohl B84%,
63% und 41% der Produktion ausgeflihrt wurden und
der Verbrauch von Vollmilchpulver, Magermilch-
pulver und Kase im Infand steigende Tendenz hatte,
waren die Lager Anfang Oktober weit hdher als im
Vorjahr Um den Buttervorrat (28001} abzubauen,
wird seit 4 November Butterschmalz verbilligt ab-
gegeben; die Preisstitzung betrdgt 20 S, der Ver-
braucherpreis 30 S je kg. Die Frage, wie der Vorrat
von 16.000 t Magermilchpulver verwertet werden soli,
wurde noch nicht entschieden.
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Produktion, Aus- und Einfuhr von Milich, Bulter und Kise

4] | Quartal |l Quartal [§. Quartal
1967 1968
Verdinderung gegen das Yorjahr in 9%

Preduktion von Mileh . + 45 + 43 + 21 — 0%
Lieferung von Mifch . . +4 73 + 59 + 14 — 32
Marktproduktion ven Butter +10 1 +151 + 44 + 58
Marktproduktion von Kése .. + 93 4104 + 03 + 72
Ausfuhr von Butter . . ... +391 —135 +19'¢ +47 0
Ausfuhr von Kise . +16'3 +10% 124 4405
Einfuhr von Kése .. . .. ... - 08 —237 —1% 4 + 20

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschaftsfonds

im AuBenhandel mit Molkereiprodukien erzielte
Osterreich von Jénner bis September einen Ausfuhr-
UberschuB von 164 Mill. S, gegen 374 Mill. S im Vor-
jahr. Im V. Quartal diirfte die Ausfubr weiter gesun-
ken sein. Die Exporte gingen zu 43% (57%) in die
EWG und zu 27% (33%) in die EFTA. Der Erlés der
Butterausfuhr sank im Durchschnitt um 558 $§ auf
15 S je kg, der fir Kése um 692 S auf 1628 S. Nach
wie vor driicken ungewd&hnlich hohe Vorrdte die
Preise in Europa. In den Kihihdusern der EWG
fagerten Anfang Oktober mehr als 300.0001 Butter
und 250.000t Magermilchpulver, in jenen der EFTA
200.000 t Butter. Viele L&nder versuchten den Markt
zu enilasten, indem sie den Butterpreis voriber-
gehend {vereinzelt bis auf das Niveau des Margarine-
preises) senkten, Ein nachhaltiger Erfolg blieb ver-
sagt, weil die Bauern gleichzeitig mehr Milch liefer-
ten, die Verbraucher weniger Trinkmilch nachfragten
und der Absatz verbilligter Lagerbuiter groBtenteils
zu Lasten der teuren Teebutter ging.

Forstwirtschaft

Dazy Statistische Obersichten 3.9 bis 312

Holzmarkt erholt sich nur langsam; Einschlag 10%
niedriger als im Vorjahr

Nach der Verringerung des Einschlages im 1. Halb-
jahr um 15% haben die Waldbesitzer auch im
lil. Quartal vorsichtig disponiert und damit entschei-
dend zur Entspannung auf dem Holzmarkt beigetra-
gen. Vereinzelt wurde im Spéatherbst sogar Frisch-
holz knapp, und die Preise flir frische Ware zogen
an. Trotz dieser giinstigen Anzeichen erholt sich der
Holzmarkt nur langsam vom Uberangebot im
Gefolge der Windwurfkatastrophe 1966/67

im Hl Quartal wurden 208 Mill. fm Derbholz') ge-
schlagen, 10% weniger als im Vorjahr. Von Jénner

1) Angaben des Bundesministeriums fiir Land- und Forst-
wirtschaft
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bis September war der Einschlag mit 6 00 Mill. fm
um 13% geringer. Am stirksten wurden die Nutzun-
gen im privaten Kleinwald (—17%) eingeschrinkt
Die Bundesforste schlugen um 4%, der private Gros-
wald um 13% weniger als 1967, 14 Mill. fm oder
23% entfielen auf Schadholz (1967: 36%). Damit hat
sich die Schadholzquote wieder normalisiert. Mit
Ausnahme von Salzburg {1-5%) wurden die Schlige-
rungen in allen Bundesl&ndern eingeschrankt

Vom gesamten Holzginschlag der ersten drei Quar-
tale kamen 498 Mill. fm auf den Markt (—13%),
102 Mill. fm (—13%) waren fiir den Eigenbedarf der
Waldbesitzer und fiir Servitute bestimmt. An Nuiz-
holz wurden 439 Mill fm verkauft. Davon waren
72% Stammholz und Derbstangen, 23% Schleif-
holz, 5% entfielen auf andere Sortimente (1967: 74%,
21% und 5%). Stammholz und Derbstangen (—15%0),
Grubenholz (—35%), Zeugholz (—28%), Schwellen
(—11%) und Schleifholz (—5%) wurden weniger aus-
geformt, Telegraphenstangen und Maste bei guter
Nachfrage um 3% mehr, 033 Mill. fm Nutzholz ent-
fielen auf den Eigenhedarf. Brennhofz wurde um 12%
weniger erzeugt (Verkauf —11%, FEigenbedarf

—13%).
Holzelnschliag
o 1967 1968 1968
L GQu ILQu. HQu i/l Qe WA LAIQu
Yerdnderung gegen das Vorjahr in 9 1.000 fm

Fiar den Markt .
Eigenbedarf

+72 —19f —120 — 92 —i31 18046 49791
. 437 =130 ~140 —11f —128 2777 1.0245
65 177 —23 — 9’5 —13'0 20823 60036

Insgesamt

Q: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirtschaft

Holzeinfuhr weiterhin stark steigend

Die Einfuhr von Holz hat weiter stark zugenommen
Im 1l Quartal wurden 374000 fm (Rohholzéquivalent)
importiert, von Janner bis September 935,000 fm, um
je rund ein Fiinftel mehr als im Vorjahr 314 000 fm
entfielen auf Laubrundholz (+21%), 267 000 fm auf
Laubschigifholz (+24%). An Nadelrundholz wurden
107.000 fm (+41%), an Nadelschleifholz 158.000 fm
{(+21%) eingefthrt. Das Nadelholz stammte Gber-
wiegend aus der Bundesrepublik Deutschland Nach
Abverkauf des Windwurfholzes dirften diese Bezige
wieder abnehmen. Laubschleifholz wird fast aus-
schlieBlich aus Oststaaten importiert (CSSR, Rumaé-
nien, Polen, Ungarn).

Die Papier- und Plattenindustrie kaufte im lli Quartal
522000 fm Schleitholz, etwa gleich viel wie im Vor-
jahr, und zwar um 25% mehr aus dem Ausland und
um 8% weniger im Inland. Von Jénner bis Septem-
ber waren es 142 Mill. fm (+2%) (inland 089
Mill fm, —5%; Ausland 0’43 Mill fm, +23% )
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Mit dem Rilckgang der Holznutzung ist auch der Ein-
salz von Arbeitskréften gesunken. Im lil. Quartal
waren 28000 Personen mit dem Fallen und Bringen
des Holzes beschéftigt, davon 12700 sténdig und
15.300 zeitweilig. 1967 waren es 34.800 (12,700 und
22100} Aus Mitteln der Produktiven Arbeitslosen-
firsorge wurden von Janner bis Marz 1968 34 Mill. 8
an Forstbetriebe ausgezahlt (1967: 47 Mill. S).

Hohe Exporte beleben Schniitholzabsatz; Tendenz-
umkehr in der Lagerbewegung

Die markigerechte Zuriickhaltung der Waldbesitzer
im Einschlag und die lebhafte Exportnachfrage nach
Schnittholz ermdglichten trotz ricklaufigem Inlands-
verbrauch einen splrbaren Abbau der (berhohten
Lager. Die Holzpreise zegén regional etwas an und
die Schnittholzproduktion lag erstmals seit Ende 1966
wieder knapp Ober dem Vorjahresniveau.

Lagerbewegung
1000 m 3 |
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t10e]~ —--—Saisonbereinigte Werte g
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] ’ !
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Die Lagerzyklen haben im 1 Halbjahr 1968 ihre Wende-
punkte erreicht Die Rundholzbestdnde zeigen seit-
her steigende, die Schnittholzvorréte fallende
Tendenz, Ende September lagerten 0°83 Mill. fm Rundholz
und 093 Mill. fm Schnittholz, um 13% und 10% weniger
als ein Jahr zuvor. .

Die Sagen haben im lil. Quartal 120 Mill. m® Schnitt-
holz!) erzeugt, 1% mehr als im Vorjahr. Der Iniands-
absatz stagnierte infolge der schwachen Bautétig-
keit (053 Mill m3, —5%), die Ausfuhr ist stark ge-
stiegen {'85 Mill. m®, +23%) Insgesamt wurden im
. Quartal 138 Mill. m? Schnittholz abgesetzt, 10%

1} Angaben des Bundesholzwirtschaftsrates.

mehr als im Vorjahr Von Jénner bis September
wurden. 3'63 Mill. m3 {(—2%) Schnittholz erzeugt und
384 Mill m® (+6%) verkauft (Inland 147 Mill. m3,
-—7%; Export 237 Mill m®, +15%) Eine Belebung
des Iniandsabsatzes ist erst mit dem Beginn der
Bausaison 1863 zu erwarten. Vom gesamten Schniti-
holz, das im Berichtszeitraum zur Verfigung stand
(Anfanglager + Produktion -+ import), wurden 49%
(1967: 44%) exportiert, 31% (34%) im Inland ver-
kauft und 20% (22%) gelagert. Die Rundhoizlager
der Sdgewerke waren zwar Ende September mit
093 Mill. fm noch um rund 140.000 fm (—13%) gerin-
ger als im Vorjahr. Seit dem Il. Quartal zeichnet sich
aber ein Lageraufbau ab. Die Schnittholzvorréte hin-
gegen wurden im |l Quartal erstmals seit drefi Jah-
ren starker als saisoniblich abgebaui. Sdgen und
Holzhandel hatten Ende September 093 Mill. m? auf
Lager, um rund 105.000 m* oder 10% weniger als Im
Vorjahr, Damit hat der Schnittholz-Lagerzyklus den
oberen Wendepunkt (berschritten. Im Vergleich zum
Tiefpunkt Ende 1965 sind die Bestdnde noch um
rund 180000 m® hdher Die Entwicklung der Schnitt-
holzlager kann als Barometer fiir die Lage auf dem
Holzmarkt bezeichnet werden.

Verschnitt, Absatz und Vorrite an Holz

1967 1968
1.Qu BQu. IHQu 1/l Qu

Yerdnderung gegen das Yorjahrin %
Verschnitf ven Sdgerundholz .. — 09 — 30 — 36 +10 —19
Produktion von Schnitthoiz . — 13 — 31 — 42 + 10 — 21
Schnittholzabsaiz lnland') + 02 —128 —35 —35 —71
Schnittholzexpori?) . — 42 4101 4123 +231 4153
Schnittholzabsatz insgesamt?) . -—23 =04 4+ 60 +104 4 56
Schnittholziager?) . L +211 +i43 + 12 —02 .
Rundholzlager’)*) o + 72 474 126 —i30

@: Bundesministerium fiir Land- und Forsiwirtschaft. Bundesholzwirischaffs-
rat.— '} Anfanglager — Endlager + Produktion + kmportw Export. — 2} Nadel=
und Laubschnittholz bezimmertes Bauholz, Kisten und Steigen ~ ) Stand Ende
des lahres bzw. Quartals = *) Werk- und Waldlager der Sdgeindusirie

Holzpreise haben Tiefpunkt {iberwunden

Die Holzpreise erreichten im . Quartal ihren Tief-
punkt Seither haben sie sich mit regional gréBeren
Unterschieden deutlich gefestigt. Sie zogen insbeson-
dere in jenen Bundesldndern stédrker an, die im Vor-
jahr vom Preisverfalf besonders hart getroffen wur-
den. Der Landesholzwirtschaftsrat Steiermark mel-
dete fiir Rundholz, Schleifholz und Schnittholz um
2%, 4%, und 2% niedrigere Preise als im Vorjahr. In
Oberdsterreich notierten Rundholz und Schnittholz
um 6% und 1% hdher, Schieifholz um 5% niedriger
Im Export wurden im IIl. Quartal frei Grenze durch-
schnittlich 894 S je m?® erzielt Damit konnten die Ex-
porterlése ersimals seit Ende 1968 stabilisiert werden
Mit fortschreitender Entspannung der Marktlage im
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Im HE Quartal wurden insgesamt 138 Mill. m? Schnittholz
verkauft, um 10% mehr als im Vorjahr. Infolge schwacher
Bautdtigkeit sank zwar der Inlandsabsatz um 5%, die
kraftige Zunahme der Exporte (+23%) machie aber diese
EinbuBen mehr als welt

Holzpreise
Inlandpreis Ausfuhrpreis
Zeit S@gerundholz') Schieifholz'}  Schnittholz') Nadelschnifi-
Giitekiasse B S!nrkeklasse 0-111 Breitware holz®}
Stdrke 3a sdgefallend
Stmk.?) ©O6.%) Stmk ’) Ob 4 Stmk.?) ©5 7
S je fm S je fm Sijemd Sjem*
of 1965 510 559 369 344 1114 1136 1045
@ 1966 ... . 323 545 361 320 1137 1161 1.061
2 1967 . .. 514 462 348 285 1118 1.127 1.043
967, | Qu 515 474 346 290 1.127 1.140 1.053
0 @Qu. .. 5145 442 354%) 283 1097 1.100 1 040
V. Qu 5§1%) 43 346%) 277 1103 1.113 1027
1968, | Qu 500¢) 429 3445) 270 . 1103 1.105 % 001
0 GQu 5004) 447 B42%) 270 1090 1.109 990
I Qu 503%)} 469 340%) 270 1070 1112 994

@: Preismeldungen der Landesholzwirtschaltsrdte Steiermark und Oberdster-
reich. — 1) Fichte Tanne. — *) Waggonverladen -— %) Frei qutafahrbare SiraBe
— *} Bahnaklage — %) Durchschnittlicher Erlés frei Grenze — ¢} Errechneter
Wart
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inland und auf den Exportmérkten ist mit einer wei-
teren Preisfestigung zu rechnen.

Das Volumen der Holzausfuhr nimmt weiterhin kréaf-
tig zu. Im HI Quartal lag es mit 141 Mill. fm (Roh-
holzaquivalent) um 22% (ber dem Vorjahresniveau
{I. Quartai +9%, II. Quartal +12%). Es wurde ins-
besondere mehr Schnittholz (+23%) exportiert. Von
den weniger bedeutenden Sortimenten Rundholz
und Brennholz (einschlieBlich SpreiBe!) wurde nur
um 4% und 1% mehr ausgefihrt

Volumen der Holzausfuhr

(Rohholzbasis)
968

1Qu I Qu §l Qu Jan.f . Qu Jan.f
Okt Okt.

Yerdnderung gegen Yorjahrin % 1.000 fm
Schnittholz') +105 +1246 4233 4170 13055 41522
Rundholz?} . =80 404 4+ 40 —05 755 2207

Brennholz und

Spreifielholz®) . +119 + 95 + 12 + 62 245 77 8
Summe .. + 4 4119 4276 4158 1 405°5  4.450°5

@: Bundesholzwirischaftsrat. — '} Madelschnitthelz Kistan, Steigen. Schwellen
{Umrechaungsfaktor auf Rohholz: 1'54), Laubschaiitholz (1°43), Bauholz {1'11). —
%} Grubenholz Telegraophensiangen, Maste, MNadel- und Laubrundholz, Wald-
stangen. Rammpfihie — %) Umrechnungsfaktor: Brennholz 07 SpreiBelholz 0°5.

Die Exporter/dse der Forstwirtschaft und der holz-
verarbeitenden Betriebe beliefen sich im Il Quartal
auf 183 Mrd. S (+15%). Von Janner bis September
waren es 517 Mrd. S (+9%) oder 139% der ge-
samten Ausfuhr (1967: 137%). Holz (+8%), Holz-
waren {+30%), Papierwaren (+11%) und Mo&bel
(+69%) konnten mehr im Ausland verkauft werden,
Papierzeug um 10% weniger.

Giinstige Entwicklung auf den Exportmaérkten

Der européische S8chnittholzhandel hat sich nach
dem Riickschlag von 1967 viel rascher belebt, als
man erwartet hatie. Das war vor allem dem Konjunk-
turaufschwung in den meisten westeuropéischen
Léandern zu danken: In GroBbritannien, ltalien, der
Bundesrepublik Deuischland und in den Niederlan-
den, den bedeutendsten Holzmérkten, betrug 1968 das
Wirtschaftswachstum zwischen 4% und 6%. Die Bau-
tatigkeit ist rege und damit auch die Nachfrage nach
Schnittholz. Der HolzausschuB der ECE nimmt an,
daB die europdischen Schnittholzimporte 1968 mit
rund 26 0 Mill. m® um 5% hd&her sein werden als im
Vorfahr. Die Exporte der européischen Lander wer-
den auf rund 24'8 Mill. m? geschétzt (+5%)

Der heimische Export an Nadeischnitiholz hat sich
im [ll. Quartal besonders giinstig entwickelt. Es wur-
den 0 82 Mill. m® ausgefithrt, um 160.000 m? oder rund
ein Viertel mehr als im Vorjahr. Von Janner bis



Monatsberichte 12/1968

Oktober wurden 252 Mill. m® im Ausiand abgesetzi
{-+18%). Der grofite Teil der Zunahme entfiel auf die
Ausfuhr nach ltalien (+160.000 m®, +11%), in die
Bundesrepublik Deutschland (455000 m?, -+18%)
und in verschiedene Mittelmeeridnder. Es konnte
aber auch in fast allen ibrigen Landern mehr abge-
setzt werden. Auf dem oberitalienischen Markt ist
Osterreich nach dem Auslaufen der Schadholzliefe-
rungen aus der Schweiz und der Bundesrepublik
Deutschland wieder marktbestimmend. In den ersten
zehn Monaten entfielen 65% der Exportmenge auf
ftalien {1967: 62%) und 14% (14%) auf die Bundes-
republik Deutschiand im ganzen Jahr 1968 werden
voraussichtlich mehr als 3 Mill. m® exportiert wer-
den.

Far 1969 erwartet die ECE einen Rickgang der euro-
péischen Schnittholzeinfuhren um 3% bis 4%. Er
wird fast ausschlieBlich mit einem Lagerabbau in
England vor der Einflhrung des metrischen Systems
im April 1970 begriindet Infolge geringer Importe aus
Nordamerika und einer vorsichtigen Angebotspolitik
der Oststaaten wird aber trotzdem kein Uberangebot
auf dem europdischen Schnittholzmarkt erwartet.
Wenn sich die Wirtschaft in italien und in der Bun-
desrepublik Deutschiand weiterhin giinstig ent-
wickeli!), scollte es den heimischen Exporteuren
gelingen, das heuer erreichte Exportvolumen auch
1969 zu halten.

fevision der europdischen Holzverbrauchsstudie
1950 bis 1975

Die ECE hat im Herbst ihre Studie des europdischen
Holzverbrauches 1950 bis 1975 revidiertt).

Nach den letzten Forstinventuren war in fast allen
europdischen Landern der Waldzustand viel besser
und die Vorréte sowie Zuwéchse viel héher, als ur-
spriinglich angenommen wurde. Zwischen 1950 und
1965 ist der Verbrauch an Nutzholz von 178 Mill. fm
auf 290 Mill. fm Rohholziguivalent gestiegen
(+63%); bis 1980 wird eine weitere Zunahme um
45% auf rund 420 Mill. fm erwartet Die Nachfrage
nach Schwachholz nimmt viel rascher zu als der
Bedarf an Starkholz. Das Holzangebot ist in Europa
zwischen 1950 und 1965 von 178 Mill. fm auf 258
Mill. fm {-+45%) gestiegen, etwas schwécher als der
Verbrauch. Bis 1980 wird mit einer weiteren Zu-
nahme des Einschiages um 41% auf rund 365 Mill. fm
gerechnet. Daraus ergibt sich fiir 1980 ein varaus-
sichtliches Defizit von 56 Mill. fm {(rund 20 Mill. fm
Starkholz und 386 Mill fm Schwachholz) gegen

1) ltalien und die Bundesrepublik Deutschland erwarten
fir 1960 Zuwachsraten des Brutto-Nationalproduktes von
5'5% und 45%.

?) Sishe hiezu: Eurapas Holzmarkt 1980: Angebot 371
Mill. fm — Bedarf 421 Mill. fm. ,Holz-Kurier", Nr 45/19868.

32 Mill. fm im Jahr 1965 Auch die Einfuhr von Roh-
holz wird voraussichtlich mit der Nachfrage nicht
Schritt halten, weil die Exportldnder trachien, von
der Rohholzausfuhr auf den Export von Halb- und
Fertigprodukten liberzugehen.

Europas Verbrauch und Einschiag an Nutzholz

Jahr 1950 1955 195D 1965 1970 1975 1980
in Mill fm, Rohholzdquivaient

Verbrauch
Starkholz . . .. ... 103 122 137 157 165 173 178
% von insgesami . 58 57 56 53 51 47 42
Schwachholz . 75 91 109 133 162 198 243
54 von insgesamf . .. 42 43 44 47 49 53 58
insgesamt .. 178 213 246 290 326 a7t 421

Einschlag

Starkhelz . 100 114 e 132 138 147 158
9% won insgesami 56 55 52 5 48 45 43
Sthwachholz 73 86 95 108 125 149 174
o4 von insgesomt . . 41 41 42 41 43 46 48
Industrierestholz 5 8 13 21 25 29 Ky
von insgesami ... 3 4 & 5 14 2 @
Insgesamt 178 208 227 258 288 325 365

Q: Economi¢ Commission for Evrope

Energiewirtschoft

Dazu Statistische Obersichten 4.1 bls 4 6

Die seit Jahresbeginn anhaliende Belebung der Ener-
gienachirage setzte sich im Il Quartal fort Die
Osterreichische Wirtschaft bendtigie um 10%, im
Durchschnitt der ersten neun Monate um 6% mehr
Energie als im Vorjahr Vor allem die Industrie er-
hohte inre Bezige kréflig, da die energieintensiven
Wirtschaftszweige (eisenerzeugende, metallerzeugen-
de, chemische und papiererzeugende Industrie) seit
Jahresbeginn mehr produzieren als im Vorjahr und
im Laufe des Jahres den Vorsprung noch vergrifier-
ten. Gegen Jahresmitie erzielten weitere energie-
intensive Zweige, die Gieflereien und die Baustoff-
industrie, erstmals wieder hdhere Produktionsergeb-
nisse.

im HI. Quartal ist die Nachfrage nach Erddlproduk-
ten besonders stark gestiegen (Hi. Quartal +21%;
I. bisiil. Quartal 17%). Der Treibstoffabsatz belebie sich
nachderStagnation im Il Quartal wieder und die Heizd1-
kaufe waren um ein Drittel hdher als im Vorjahr. Erst-
mals nach langerer Zeit konnte den Verbrauchern wie-
der mehr Erdgas (ill. Quartal +12%, 1 bis Il Quartal
—1%) zugefihrt werden, da RuBland im September
mit den Erdgaslieferungen nach Osterreich begann.
Obschon die Wasserfihrung der Flisse im Sommer
nicht so giinstig war wie im Vorjahr, erzeugten die
Wasserkraftwerke mehr Strom (Il Quartal +5%b,
I. bis 1l Quartal +0%). Das Aufkommen an Wasser-
kraftstrom nahm viel schwéacher zu als der Verbrauch
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Selbst der Absatz von Kohle (ll. Quartal +1%,
I bis Il Quartal +0'6%) zog aus der hohen Energie-
nachfrage Nuizen. Die Kokerei Linz, im Sommer
der wichtigste Kohlenbezieher, kaufte um ein Viertel
mehr Steinkohle,

Energieversorgung der dsterrelchischen Wirischaft

L obis il Qu, Verdn- Il @uartal Verdn-
1967 1968  derung 1967 1968  derung

1 000 t SKE in % 1000t SKE in %

Kohle e 4685 46924 4+ 06 16950 1717 + 10
Wasserkralft L1616 41564 4+ 04 14432 15180 + 52
Erdglprodukte . 5B196  6B130 H17F 19360 237 +207
Erdgas 1.5301 1.5128 — 11 317 4838 +121%

Insgesamt. 161571 1714746 + 63 55059 40502 + %9

Das inléndische Rohenergieaufkommen blieb um 3%
unter dem Vorjahr. Die Nachirage verlagerte sich vor
allem auf jene Energiefrager, deren Fdérderung in
Osterreich bereits seit einiger Zeit stagniert oder
riickldufig ist Die Kohlenfdérderung sank um 10%,
die Erdgasférderung um 16%. Auch die heimischen
Erdolielder lieferten um 1% weniger Erddl im Jah-
resergebnis wird die Kohienforderung voraussicht-
lich um 10% niedriger, die Férderung von Erddl nur
wenig hdher sein als 1967.

Inlindisches Rohenergieautkommen

1. bis {Il Qa. Verdn- Ill. Quartal Yerdn-
1967 1968  derung 1967 1968  derung

1 000 t SKE in % 1.000 t SKE in %
Kohle e 17550 15659 —108 587 6 5287 —100
Wasserkraft 58384 5VAF2 — 16 21452 21872 + 11
Erdgl 29581 30639 + 36 939 % 9904 — 10
Erdgas 17739 1.5453 —129 5131 4322 158

Inspesamt 123254 1192008 — ¥3 42658 41405 — 29

Erdgas aus RuBland

Die Energieimporte stiegen im lll. Quartal (4 26%)
weit stérker als der Verbrauch Ein Fiinftel der Im-
portzunahme entfiel auf Erdgaslieferungen. Erstmals
wurden groBe Mengen Erdgas importiert. Im Sep-
tember nahm die UdSSR ihre Lieferungen nach Oster-
reich auf, sie ersetzten die Importe aus der CSSR,
die im Mai dieses Jahres begonnen hatten. Fast zwei
Drittel der zuséizlichen Energieeinfuhren entfielen
auf Rohdl und Mineraldlprodukte. Aus dem Ausland
kamen 38% mehr Heizdl, 33% mehr Rohdl und 30%

Energieimporte

1. bis lll. G, Verdn- Il Quarich Verdn-
1967 1968 derung 1967 1968 derung
1000 t SKE in % 1000t SKE in %
Kohle . .. 31006 32991 4 64 11791 12802 + BS
Elekirische
Energie .. . 1936 2088 - 79 440 412 — 64
Erd&l und
Erddlpredukte. 34646 45268 4307 12600 16824 4335
Erdgas — 215 1 -—_ —_ 1353 —
lnsgesami. . 6758'8 B8 422t 24831 31391 +26'4
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mehr Benzin. Die hohen Zuwachsraten erkidren sich
zum Teil daraus, daB vor einem Jahr der Krieg im
Nahen Osten die MineralSlimporte stark behindert
hatte. Die Kohlenimporte nahmen um 9% zu und
profitierten von der Konjunkturbelebung in der eisen-
erzeugenden Industrie Insgesamt stammten 52% der
Energieversorgung aus dem Ausiand, gegen 45%
vor einem Jahr

Stromverbrauch
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Seit Jahresbeginn 1868 wéchst der Stromverbrauch rascher
als in den letzten zwei Jahren, Im Durchschnitt der ersten
neun Monate hat der Verbrauch um 7% (lil Quartal 8%)
zugenommen, gegen 5% und 4% im gleichen Zeitraum der
Jahre 1866 und 1967. Mit Ausnahme der Aluminium- und
der Zementerzeugung hat sich die Auftragsiage in alien
stromintensiven Branchen fihlbar gebessert

Stromverbrauch kriftig gestiegen

Die Stromerzeugung erhdhte sich im 111 Quartal um
36% auf 68 Mrd kWh Die Wasserflhrung der
Flusse blieb bis Juli unter dem langj&hrigen Mittel
und war erst im August und September wieder giin-
stiger. Dennoch waren die Erzeugungsbhedingungen
der Wasserkraftwerke in keinem Monat des HI. Quar-
tals so glinstig wie im Vorjahr (Erzeugungskoeffizient
Il Quartal 1967: 109, {ll. Quartal 1968: 102). Sie lie-
ferten 547 Mrd. kWh Strom, 1% mehr als 1967. Der
WasserzufluB zu den Speichern war besonders un-
giinstig. Sie lieferten um 22% weniger elektrischen
Strom. Auch ihr Energieverrat Ende September war
viel geringer als 1967 (Fillungsgrad 1967: 90%, 1968:
82%). Die Laufwerke produzierten um 13% mehr
elektrische Energie, weil die geringere Wasserfiih-
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rung durch die Fertigstellung neuer Wasserkraft-
werke lberkompensiert wurde.

Den zuséizlichen Strombedarf muBten die Dampf-
kraftwerke decken. Sie lieferten 133 Mrd. kWh, um
16% mehr Strom. Die Mehrerzeugung kam vor allem
den Kraftwerken mit Erdgasfeuerung (+26%) und
Braunkohlenfeuerung (-+29%) zugute. Zur Gesamt-
erzeugung von kalorischem Strom trugen die Erd-
gaskrafiwerke 37%, die Heizdlkraftwerke 32% und
die Braunkohlenkraftwerke 22% bei (im Vorjahr
34%, 33% und 20%).

Der forcierte Einsatz der Dampfkraftwerke, insbeson-
dere jener mit Braunkohlenfeuerung, verhinderte ein
gleich starkes Wachsen der Kohlenlager wie im Vor-
jahr. Ende September lagerten bei den Kraftwerken
149 Mill. t, 10% weniger als vor einem Jahr, als sie
die Rekordhdhe von 165 Mill. t erreicht hatten. im
Oktober nahmen zwar die Lager im Gegensatz zum
Vorjahr zu, waren aber weiterhin geringer ais 1967.

Der Zuwachs des Siromverbrauches liegt seit Jah-
resbeginn 1968 deutlich Gber dem der letzten zwei
Jahre. Im il Quartal betrug er 8% (ohne Pump-
strom 7 6%y), im Durchschnitt der ersten drei Quar-
tale 67%. Die Konjunkturbelebung in den strom-
intensiven Branchen trug entscheidend zur kréftigen
Steigerung des Stromverbrauches bei. Die Jahres-
zuwachsrate wird wahrscheinlich Gber 6% liegen. Da
der Verbrauch im lil. Quartal weit starker wuchs
(+8%) als die Erzeugung aus Wasserkraft (+1%),
muBte nicht nur mehr Dampfstrom erzeugt, sondern
auch der Export von Wasserkraftstrom um 8% ein-
geschrankt werden.

Gesamte Elektrizitétsversorgung®)

I. bis It Quartal  Verdn- L, Quartal Werdin-
1967 1968  derung 1967 1968  derung
™ill kWh in % Mill k¥Wh in %

Erzeugung
Wasserkraft 14 596 1433 —1¢6 5413 3473 + 11
Dampfkrelt 4,075 4,984 223 1.147 1.328 134
tnsgesamt 18.6M 19 347 4 ¥4 45560 6.799 + 36
Import ... . 484 522 + 79 1t0 103 54
Export L. 4726 4480 =52 1915 1767 — 77

Yerbrauch
mit Pumpstrom 14 429 15 369 4+ &7 4755 5435 + 80
ohne Pumpstrom 14100 15071 + 69 44606 4 956 4 76

Q: Bundeslastverteiler — ') Elektrizititsversorgungsuaternehmen, industrie.
Eigenantagen und Osterceichische Bundesbahnen

Hoher Koksbedarf der Hochdfen

Nach der kraftigen Zunahme im 1l. Quartal stagnier-
ten die Kohienbezige im Il Quartal Insgesamt
witrde gleich viel Kohle (+1%) bezogen, mit Aus-
nahme der Kokerei Linz und der Industrie schrank-
ten aber alle Abnehmer ihre Beziige weiter ein.

Insgesamt wurden 1,712.000 t (SKE) Kohle abgesetzt
Ein Drittel davon entfiel auf die Kokerei Linz, Sie
bezog um 28% mehr Steinkohle, um den erhdhten
Koksbedarf der Hochéfen decken zu kénnen. Die ge-
samte Industrie verbrauchte um 4% mehr Kohle, Dar
Mehrbedarf der Hoché&fen und der papiererzeugenden
Industrie diirfte den Rickgang in den (brigen Bran-
chen (iberkompensiert haben Die Haushalte, die
Elekirizititswerke sowie Verkehr und Gewerbe kauf-
ten zusammen um 12% weniger Kohle.

Die kréftige Zunahme des Verbrauches in der eisen-
erzeugenden Industrie und der Kokerei verschob die
Absatzstruktur zugunsten von Steinkohie (+10%)
und Koks (+5%) Gemessen am Heizwert erhdhte
sich der Anteil der Steinkohle am Gesamtverbrauch
von 47% auf 52%, der von Koks von 17% auf 19%.
Die Braunkohlenk&ufe gingen weiter deutlich (—15%)
zuriick, weil der wichtigste Abnehmer, die E-Werke,
ihre Beziige stark verringerten. Davon wurden In-
landsbraunkohle und Import im gleichen MaBe ge-
troffen Die Steinkohlen- und Koksimporte hingegen
nahmen infolge des hohen Koksbedarfes kraftig zu,
um 9% und 8%. Insgesamt erhdhte sich der Anteil
der importierten Kohle (einschlieBlich Koks; gemes-
sen am Heizwert} von 70% auf 75%.

Die heimische Braunkohlenférderung war im 1. Quar-
tal mit 053 Mill t um 10% geringer als vor einem
Jahr. Nahezu der gesamte Foérderriickgang ist auf
die SchlieBung des Kohlenbergbaues im Lavanttal
im Frihjahr dieses Jahres zurlickzufiihren (die LA-
KOG férderte im Ill. Quartal des Vorjahres 112,000t
Kohie) Der durchschnitiliche Belegschafisstand im
Kohlenbergbau verringerte sich im Durchschritt Sep-
tember gegen das Vorjahr von B 455 auf 6665 Ar-
beitskréfte,

Kohlenversorgung

1. bis Il Quartal Verdn- I, Quarial Yerdn-

1967 1968 derung 1947 1968  derung
1000 in % 1000 4 in %
Gasamtver-
eorgung {SKE) 4 6858 446925 + 06 16950 17118 +10
Braunkohle 3.4620 3119 —101 11949 10157 —150
Steinkohle 22%00 24622 4+ 75 BO41 8862 4102
Keoks') 18216 19160 4+ 53 706 4 7420 + 50
Verkehr 4065 52 —77 1621 1443 =110
Stromerzeugung 8481 6999 —75 2345 1798 —233
Gaswerke. ... .. 189 5 1708 — 99 &8 9 370 —463
Industrie?) 1657 6 1.6902 + 20 5528 5762 + 42
Fernheizkraft-
werke . 1252 1289 4+ 34 428 370 —13¢4
Hausbrand 1.244 6 12660 + 17 SB1 0 55¢% — 36
Kokerei Linz 13767 16051 +171 4857 5976 4284

@: Oberste Bergbehérde — *) EinschliaBlich Inlandkoks. der aus ausléndischer
Kohle erzeugt wird. ~ *) EinschiieBlich Hochdfen.

Heizélverbrauch wéchst seit Jahresbeginn um 25%

Die Nachfrage nach Minerallprodukten hat im
Il. Quartal um 21% auf 1,558 000t zugenommen, da-
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Im Durchschnitt der ersten neun Monate 1968 war der Heiz-
élverbrauch um 26% héher als 1967 Zur Deckung der un-
gewdhnlich hcohen Nachfrage muBte die Produktion um
11% gesteigert und zusétzlich um 41% mehr Heizdl aus
dem Ausland bezogen werden

von 857.000 t Helzdl (-35%), 404 000t (+6%) Moto-
renbenzin und 295.000 t (+9%) Dieseldl

Die auBergewdhnlich starke Zunahme des Heizdlver-
brauches seit dem Spidtherbst 1967 hielt im Sommer
an. Wichtigster Abnehmer ist die industrie Fast alle
Branchen, deren Auftragsiage sich im Laufe des
Jahres zusehends besserte, sind gleichzeitig die
wichtigsten Heizélabnehmer (eisenerzeugende indu-
sirie, chemische Industrie, papiererzeugende indu-
strie, Textilindustrie). Die Elektrizitatswirtschaft und
die Fernheizkraftwerke haben ihre Bezilige auf das
Sechsfache, von 21000t auf 130.000t, erhdht Im
Vorjahr haben sich die Lager sehr verringert, da die
Nahostkrise die Versorgung erschwerte. Heuer wur-
den die Lager stark vermehrt Das Kraftwerk Wern-
dorf wurde fertiggestellt und deckie sich erstmals
mit Helzdl ein, aber auch das Kraftwerk Simmering
vergroferte seine Vorréte kraftig.

Die Nachfrage nach Benzin nahm im lil. Quartal
{ +6%) fast gleich stark zu wie im If. Quartal (+6 5%).
Die Verlagerung zu Superbenzin hat sich fortgesetzt.
Wéhrend der Absatz von Normalbenzin auf der Vor-
jahreshéhe stagnierte, wurde um 12% mehr Super-
benzin gekauft. tn den Sommermonaten nahm der
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Anteil des Supertreibstoffes am gesamten Benzin-
absatz von 53% auf 55% zu. Die Dieseldlnachfrage
Ubertraf den hohen Verbrauch des Vorjahres um 9%
Die starke Zunahme l8Bt auf hdhere Leistungen der
Transportwirtschaft schlieBen.

Das Inlandaufkommen (Erzeugung + Imporie) an Mi-
neralélprodukten erndhte sich um 17% von 1,425000t
auf 1,667.000t Die heimischen Raffinerien lieferten
1,044.000 t, gegen 960.000t im Vorjahr (+9%). Die
Heizblproduktion wurde auf Kosten der Benzinaus-
beute (—8%)} um 20%, der GasdlausstoB um 7% er-
hoht. Insgesamt wurden 482000t Heizdl, 279000t
Gasol und 244.000 t Benzin erzeugt.

Die Produktenimporte stiegen von 463123t auf
621 318t (+17%) Hauptsachlich wurde Heizdl
(372.000 t) und Benzin (214 000 §) eingefuhrt Die Aus-
weitung der Inlandsproduktion reichte nicht aus, den
ungewdhnlich hohen Heizdlbedarf zu decken. Aus
dem Ausland muBte um 3B8% mehr Heizél bezogen
werden. Da die Steigerung der Heizolproduktion auf
Kosten der Benzinausbeute ging, muBte auch um
30% mehr Benzin importiert werden. Gemessen am
Verbrauch wurden im lll. Quartal 40% der Mineraldi-
produkte eingefiinrt, gegen 36% vor einem Jahr.

Aus den Ostblockstaaten wurden wieder mehr Pro-
dukte importiert {+15%), ihr Anteil an der Gesamt-
einfubr ging aber von 51% auf 44% zuriick. Seit das
Raffineriezentrum in Ingolstadt arbeitet, werden viel
mehr Mineraldlprodukte aus der Bundesrepublik
Deutschland bezogen Die Lieferungen stiegen im
lll. Quartal um 100.000t (+136%), dadurch erhbhte
sich der Anteil Westdeutschiands an den Importen
von 16% auf 28%.

Den heimischen Raffinerien standen im lil Quartal
1,159.000 t Rohd! {+11%) zur Verfilgung. Die inlan-
dische Forderung blieb um 1% unter der des Vor-
jahres. Von der Gesamtiérderung (660.000 t) entfielen
581000t auf die Erddlfelder in Niederdsterreich und
79000t auf die in Qberdsterreich Der Férderrick-
gang in Niederdsterreich (—2%) konnte durch die
Forderzuwdchse in Oberésterreich nicht ausgegli-
chen werden. Aus dem Ausland wurden 489.000t
Rohdl bezogen, um 33% mehr ais 1867. Die importe

Absatz von Mineraléiprodukten

I. bis ll. Quartel Verdn- Il, Quartal Verdande-
1967 948 derung 19467 1988 rung
5.000 in % 1000+t in %%
Maotarenbenzin P45 9 BE + 56 3800 4035 - &2
Dieselsl . 7367 7851 + &6 m7 2955 + 88
Petroteumn 76 76 + 12 20 21 + 77
Heizsl'y 21896 27506 4256 4370 8567 4348

Q: Pressedienst des Bupdesministeriums fiir Handel Gewerbe und Industrie —
*} Fiir 1968 vorléufige Zahlen.
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aus den Oststaaten wuchsen langsamer (4-18%) als
die Gesamtimporte; thr Anieil sank von 97% auf
88%. Erstmals wurden im August und September
gréBere Mengen, insgesamt 10% der Imporie, aus
Syrien bezogen

Im Berichtsquartal standen der &sterreichischen
Wirtschaft 4266 Mill. m® Erdgas zur Verfliigung, ge-
gen 3858 Mill. m® {+11%) im Vorjahr.

Die Inlandsférderung sank um 16% auf 324'9 Mill. m3,
aus dem Ausland wurden 1017 Mill. m® importiert.
Im August hérten die Importe aus der CSSR auf, und
im September wurden sie durch gleich hohe importe
aus RuBland ersetzt Die Verbraucher erhielten 392
Mill. m® {+12%) mehr Erdgas. Ein Drittel der zusétz-
lichen Erdgasmenge (225 Mill.m®) wurde an die
E-Werke geliefert, 88 Mill. m® bezog die Industrie,
38 Mill. m? die Petrochemie und 2'7 Mill m? die Gas-
werke. Die E-Werke verfeuerten um 25%, die Petro-
chemie um 13% und die Gaswerke um 5% mehr
Erdgas als Im Vorjahr

Erdgasférderung und -verbrauch

L bis H1 Quartal  Verdin- HE, Quartal Verdn-

1967 1968 derung 1967 1968  derung

Mill. m?* in % Mill m? in %

Farderung 13337 11619 —129 3858 3249 —158
Verbrauch 11505 11374 — 11 3246 3638 +121

Q: Oberste Bergbeh&rde

Industrieproduktion

Dazu Statistische Obersichten 5.1 bis 5 29

Die seit Herbst 1967 anhaliende lebhafte Expansion
der Industrieproduktion hat sich auch im lIl. Quartal
1968 fortgesetzt Die Produktion lag arbeitstigig be-
reinigt um 104% {ber dem entsprechenden Vor-
jahreszeitraum, unbereinigt um 100%. Es hat sich
nicht nur das Wachstum im Konsumgiiterbereich be-
schleunigt (+129%), sondern auch die Investitions-
giterproduktion (+4-10'3%) begann im Bereich der
Vorprodukie (+152%) und fertigen Investitionsgi-
ter (+103%) zu expandieren, die Baustofferzeu-
gung {+1'7%) hingegen stagnierte weiterhin.

Die RationalisierungsmaBnahmen der Unternehmun-
gen in der Rezessionsperiode lieBen Produktivitais-
reserven entstehen, die in der Nachfragebelebung
1968 mobilisiert werden konnten. Im 111 Quartal nahm
die Produktivitat in der Gesamtindustrie durchschnitt-
lich um 11 5% zu. Der Beschéftigungsriickgang hatte
sich zu Jahresbeginn noch fortgesetzt und horte erst
um die Jahresmitte auf Gegen Jahresende diirfie
der Beschaftigtenstand in der Industrie (saisonbe-
reinigt) wieder etwas erhdht worden sein. Das weist
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Entwicklung der Hauptproduktionsgruppen
(Saisonbereinigt)
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auf eine bessere Auslastung des Produktionspoten-
tials hin, die durch die letzten Ergebnisse des Kon-
junktur- und Investitionstestes?) bestatigt wird.

Hinweise auf Entwicklung der Industriekonjunkiur
und Ausiastung der Kapazititen gibt auch die Be-

1) Die Ergebnisse der Herbsierhebung des Investitions-

testes werden im Heft 1, Jg. 1969, verdffentlicht.
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Produktion, Beschiftigung und Produktivitéit

@ 24 1948
1966 1967 1 Qu | Qu 1l Gu }an.f
Sept.
Yerdnderung gegen das Yorjohr in %
Produktion . +42 —1 41 +68 +106 +71
Beschdftigung ... .. ~—8 —33 -39 —2 & — 09 —2'5
Produktivitdt +51 +35 +83 +97 +113 +¢'8

rechnung saisonbereinigter Reihen. Der Trend von
1960/1966 hatte eine durchschnitiliche Zuwachsrate
von 43% jdhrlich. Er wurde in der Stagnationspeti-
ode 1967 stark unterschritten. Trotz der folgenden
kraftigen Expansion konnte das Produktionsvolumen
im Herbst 1968 den Trend noch nicht ganz erreichen
und dirfte thn erst um die Jahreswende 1968/69
iberschreiten. Mit der Anndherung der Produktion
an den Hangerfristigen Trend stieg auch die Kapazi-
tatsauslastung. Nachfrage und Angebot von indu-
striellen Giitern werden sich Anfang 1969 (im Indu-
striedurchschnitt!} anndhernd .im  Gleichgewicht”
befinden. Wahrend sich die Expansion 1968 im gro-
Ben und ganzen im Rahmen freier Kapazitaten voll-
zog, wird das Wachstum 1969 voraussichtlich an die
@renzen des vorhandenen Potentials stofien, sowaeit

es nicht durch Preduktivitdtsfortschritt und Aus-
schdpfung der Arbeitskraftreserven erweitert werden
kann. Wenn die Industrieprodukiion so kraflig ex-
pandiert wie 1968 —— alle Anzeichen sprechen da-
fiir —, wird das Produktionsvolumen 1969 den Trend-
wert beachtilich berschreiten. Die hohe Auslastung
der Produktionskapazitdten |46t dann eine starke
Belebung der Investitionstatigkeit erwarten, die ihrer-
seits wieder der Produktion Impulse geben wird. Be-
reits Ende 1968 scheint sich das Investitionsklima
gebessert zu haben.

Kréftige Zunahme der Aus- und Einfuhr von
Industriegtitern

Der AuBenhandel mit Industriegiitern hat sich zu-
folge der Konjunkturbelebung im In- und Ausland
kréftig belebt. In der Einfubr ist die Nachfrage nach
den im allgemeinen sehr konjunkturreagiblen Roh-
stoffen besonders stark gestiegen. Nach maBiger
Zunahme im Jahre 1967 (+51%) haben sich 1968
die Zuwachsraten sehr erhdht. Im Hl. Quartal waren
die Rohstoffimporte um 24% hdher als im Vorjahr. [n
den meisten Gruppen der Halb- und Fertigwaren hat

Trend der Industrieproduktion
{Trend 1960/1966; salsonbereinigte Monatsindizes)
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sich das Einfuhrwachstum fortgesetzt oder beschieu-
nigt. Die Investitionsgliferimporte haben sich aller-
dings unterschiedlich entwickelt. Die Maschinen-
importe liegen nach wie vor unter dem Vorjah-
resniveau, die Eisen- und Stzhlimporie nahmen
fm lil. Quartal 1988 um 261% zu (im Durch-
schnitt 1967 waren sie um 14% gesunken). In der
Ausfuhr konnten die ‘Rohstofilieferungen (-+10%),
inshesondere die Holzexporte (+15%), nach dem

imporie von Industrierohsiofien

o 1967 1968
I @Qu I@u W Qu i fSept

Verdnderung gegen das Vorjahr in %
Rohwareneinfuhr (ohne

Brennstoffe) . . .+ 5t +147 4168 4235 +183
Brennstoffe ... . — 23 + 87 +1%5 +260 +187
Erze u. Metalle o —17 —8é +253 +332 +17'3
Textile Rohstoffe u Halb-

fabrikate . + 16 +20'3 +178 +245 +207
Holz u Holzprodukte Lo 327 140 +193 +19'5 +178
Sonstige Rohstoffe . + 72 4220 +11'5 +186 +173

Einfuhr wichtiger Halb- und Fertigwaren

2 1967 1948
. Qu Il Gu M Gy 1% Qu
Verinderung gegen das Verjohr in 54

Bekleidung . Lo Hive + 89 266 4141 +157
Papier, Pappe u. Pupler

woren . .. 415 + &7 — D4 + 22 + 22
Elektro!e:hmsche

Meoschinen u. Gerdte .. 4108 4234 + 23 +114 4122
Chemische Erzeugnisse . +1¢5 +329 +111 +173 +17%
Feinmechanische u. oplische

Erzeugnisse . . ... + 65 + B85 —~ 72 + 59 + 20
Metallwaren .. . .. + 42 4 55 4 59 +138 4+ B85
Garne, Gewebe, Texill-

fertigwaren ... .. ... 4+ 03 +12 6 + 7é +17 2 +12 4
Maschinen . ... ... . — 1 4+ 40 ~1{30 — 29 — 35
Verkehrsmittel .. . . -_ 50 [ +109 +5% 4 +i¥2
Eisen u. Stahl . .. oo =181 w33 + %4 +26'1 +10'5

Ausfuhr wichtiger Industrieerzeugnisse

2 1967 1958
I @u I Qu. Ml Qu 1l Qu
Verdnderung gegen das VYorjahr in %
Rohstoffe . . e — 26 + &7 + 54 +10'2 4+ 48
Holzv Kerk . .. .... — &6 + &7 4+ 55 +147 + 83
Papierzeug u -abfille + 27 —158 =146 + 46 —97
Spinnstoffe u ~abfdlle — 04 4179 +11'6 +153 4148
Magnesit ... =190 — 14 + 73 —i03 — 19
Sonstige A “+150 +t560 +173 — 08 +100
Chemische Erzeugnisse . ... 4178 +22¢9 +16 4 +16'4 +187
Halb- u. Fertigwaren ... + 36 + 79 + 77 41086 4+ 88
Eisen u. Stahl .. Lo+ 27 1 48 + 28 + &9 + 48
Aluminium —157 ~16 9 +241 + 88 + 50
Metallwaren .. . + 49 + 10 — 57 + 90 + 14
Magnesitziegel u -pluﬂen — 59 — 08 4106 4+169 4+ 88
Glaswaren . + 88 308 4182 + 18 +15'8
Garhe, Gewebe, Texhl-
{erligwaren ... oo 127 +142 + 58 +129 4109
Papier, Pappe Po.pler-
waren . B T ] + 86 +127 4132 4118
Kuulschukwaren ‘‘‘‘‘ 133 +371 +3588 4149 4-301
Sonstige ... .. ..., . — 59 + 94 +132 +148 4125
Maschinen u. Verkehes-
mittel ..., o 4t24 148 + 97 +10'5 +115
Maschinen ... .. +153 +116 — 64 4 71 + 33
Verkehramittel o 4224 4154 +977 4322 +457
Elektroartikel | oo+ 87 42085 +125 + 93 +13'6
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Riickschlag 1967 wieder merklich gesteigert werden,
Die fortgesetzt kraftige, liber das Produktionswachs-
tum hinausgehende Zunahme der Chemie-Exporie
(+16%) weist auf eine Erhdhung der Exportquoten
in diesem [ndustriezweig hin. Die beschleunigte Zu-
nahme der Halb- und Fertigwarenexporte {+11%)
war in erster Linie hdheren Stahl-, Aluminium- und
Papierexporten zuzuschreiben. Auch die grdéBte
Gruppe in diesem Bereich, die Textilwaren, konnte
weiterhin starke Exportzuwichse erzielen. Die Ex-
porte vor Maschinen und Verkehrsmitieln wuchsen
im Il Quartal {+11%) und auch in den ersten drei
Quartalen 1968 (+12%) wenlg schwéacher als im
Durchschnitt 1867 (12'4%). Die geringere Zunahms
der Maschinenexporte wurde durch verstarkte Lie-
ferungen von Verkehrsmitteln und Elektroartikeln auf-
gewogen.

Optimistische Konjunkiurmeldungen

Die Ergebnisse des Konjunkturtestes von Ende 1968
spiegeln die weitere Besserung des Konjunkturkli-
mas deutlich wider. Die Lagebeurteilung und die Un-
ternehmererwartungen sind im Vergleich zur letzten
Befragung im Sommer durchwegs optimistischer. Die
Auftragsbestdnde werden nun auch von der Investi-
tionsgiiter- und von der Grundstoffindustrie merk-
lich giinstiger beurteilt als zuletzt, wogegen der Um-
schwung in der Konsumgiterindustrie schon eiwa
ein halbes Jahr friher eintrat. Ahnliches gilt fir die
Lagerbestdnde. Insbesondere in der Investitionsgi-
terindustrie wurden sie von weniger Firmen als zu
gro angesehen als im Sommer. Die Produktions-

Beurteilung der Auffragsbestiinde!)

Zeit industrie  Grundsiof- [nvestitions- Konsum-
insgesamf industrie giter- giiler=
indusirie industrie
1967, 30. April . —39 —27 —4&7 —-33
3 Juli . . —37 —22 —5B —30
3 Oklober . ... 38 —28 —55 —23
1968 31 Janner —38 —33 —4B —30
30 April. —10 —11 —20 -1
31 Hali. . —7 —25 —13 + 3
31 Cktober .. . —2 -7 —8 + 3

) Salden aus den Prozentanteilen der Firmen mif groBen und kleinen Auftrags-
Bestinden

Beurteilung der Ferligwarenlager!}

Zeit {ndustrie  Grundstoff- Investitions- Kansum-
insgesamt  industrie guter- giiter-
industrie indusirie
1967, 30. April +29 +15 4-36 +31
3 Juli +-28 -+ @ +-33 +29
31 Oktober 425 -+23 +34 +19
1968, 31 Jénner 4-25 +27 +18 +28
30 April +10 +i8 + 3 +15
31 Juli . +17 451 52 + 8
3. Cktober +13 453 + 3 + 6

t) Salden aus den Prozentanieilen der Firmen mit zu groBen und zu kieinen
Fertigwerenlagern
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erwartungen sind in allen Zweigen gestiegen. Der
Umschwung in der Grundstoffindustrie ist insbeson-
dere vermehrtem Optimismus im Erdélbereich zuzu-
schreiben. Ferner erwarten die Unternehmungen
in gréBerem MaBe als bisher eine Steigerung
threr Verkaufspreise. Auch der Prozenisatz der Fir-
men, die mit den verfiigbaren Kapazitdten mehr pro-
duzieren kdnnien, ist von 56% auf 52% zurickgegan-
gen.

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen

& 1967 1968")

Gruppe, Uniergruppe, I Qu . Q@u. . Qu @ Jén.f
Branche Sept.

Yertinderung gegen das Yorjahr in %%

Insgesamt .. . ..., — Q0 4 44 o+ 68 +10 4 + 71
Bergbau u Grundsioffe ... + 13 + 24 + 72 + 63 + 53
Bergbay ... .. ., — 89 —7% — 23 — 446 — 49
Magnesit — %5 + @1 +11 3 +150 + 88
Grundsteffe . . .. ... + 42 + 45 4 835 + 75 + 68
Erddl . + 28 + 35 4151 + 39 + 73
Chemie . oo+ 51 + 64 + 49 + 80 + 64
HMolzverarbeitung + 45 — 27 + &6 4186 + 73
Elektrizitgt ... .. . .o+ 26 + 43 + 43 <+ 42 4+ &3
Investitionsgiiter . —19 +4 37 + 41 +103 + &0
Yorpredukte . ... .. . — 47 + 66 + 97 4152 +10 4
Eisenerzeugung .. .. — 70 + 76 +%13 419 6 +127
Metallerzeugung . ... -} 20 + 71 + 91 + 77 + 80
GieBerei .., .. ... —109 — 44 + 70 +145 + 50
Steine und Erden o= 51 + 49 +i37 +163 +11'5
Eisen- u. Meatgllwaren . 4+ 25 +11°1 + 66 + 75 + 83
Baustoffe . .. . . ... — 08 — 25 + 11 + 17 + 04
Steine und Erdan . — 1% — 22 + 246 4 12 410
Gles .. .. ... .. — 07 +137 —-— 50 — 30 4+ 19
Holzverarbeitung . + 32 + 58 + 70 + 94 + 76
Eisen- u. Metalbwaren . 4+ 6% —13 5 181 -~ 06 —12
Fertige Investitionsgiiter .. 4+ 05 + 28 4+ 04 +103 + 43
Maschinen . .. o+ 21 -_ 12 -_ 59 + &6 — 0é
Fahrzeuge e ... w59 +14% + 35 4131 +101
Eisen- uv. Metallwaren . + 50 + 74 +141 +15 4 +12'3
Elektro e, =30 + 10 4+ 23 +12'4 + 51
Koasumgiiter ... ..... + 06 + 48 + 91 +12 ¢ + 8%
Nahrungs~ u. GepuBmittel 4+ 15 + 12 + 32 + 38 4 28
Nahkrungsmittel ...... 4+ 14 +15 + 41 + 27 + 28
Tabak ..... .. ... . 4+ 15 + 00 —13 + 99 + 246
Bekleidung ......... — 34 +03 +72 485 52
Ledererzeugung . —145 + 29 + 52 4-18'2 4+ 81
Lederverarbeitung . . — 52 — 24 + 60 4162 + 60
Textil ............. — 30 + 14 + 70 + 84 + 54
Bekleidung L. o — 24 - 20 + 89 + 35 + 34
Verbrauchsgiter . o4 B +12 4 +12'9 +17 & +142
Steine und Erden . 4 75 +168 +210 +121 +16¢
Glas ... . . ..., 151 +11°0 +269 +251 4212
Chemie .......... .+ 59 4143 +132 4214 +160
Papiererzeugung + 39 +104 +101 411’8 4108
Papierverarbeijung ... + 19 + 92 +157 +i75 +141
Langlebige Konsumgiiter . -— 22 + 20 +128 +24'9 +127
Holzverarbeitung L =24 — 57 416 4 +200 + 9%
Textil . ... . ... — 27 + 18 — 32 =09 — 0%
Fahrzeuge L. =198 —324 4 27 +56'7 + 24
Eisen- v. Metallworen . — 16 — 25 — 93 4 63 — 26
Elekiro ............ + 25 +172 +24'9 +319 +24'4

*) Vorl#uflge Ergabnisse 1968 gagen vorldufige Ergebnisse 1967.
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Produktionserwartungent)

Zeit Industrie  Grundstofi- Investiions- Konsumgiiter-
insgesemt industrie giiter- industrie
industrie
1967, 30 Aprif . .. . -1 +18 410 — 6
3t duli -1 w5 - + 3
3. Oktober ... .. —-10 —15 —15 —2
1968, 31. Ydnner e +15 +15 417 +14
30 Aprif . . . +17 +28 +23 +1G
dudi +15 -8 +21 +18
31 Oktober +21 +27 +23 +20

*) Selden aus den Prozentanteilen der Firmen mit sfeigenden und fallenden
Predukfionserwartuagen

Die Konjunktur in einzelnen Industriezweigen

Die chemische Industrie produzierte Im lil. Quarta)
um 16% mehr als ein Jahr vorher. Der Schwerpunkt
der Expansion liegt in der Erzeugung chemischer
Verbrauchsgiiter, die um 21% stieg, wogegen die
Grundstoffchemie mit 8'0% etwas unter dem Durch-
schnitt wuchs. Die chemische Industrie hat ihren
Beschéftigtenstand etwas erhdht, nachdem er 1967
geringfligig verringert worden war. Gleichzeitig war
auch die Produkiivititssteigerung Gberdurchschniti-
lich (im Durchschnitt Janner/September 12%)

Die Produktion in der Eisen- und Stahlindustrie lag
im [ll. Quartal um fast ein Flinftel (19 6%) lber dem
Vorjahresstand. Ab Sommer wirkten sich die Liefe-
rungen im Rahmen des sowjetischen R&hrenvertra-
ges aus. Die Besserung der Konjunkturlage in die-
sem Bereich zeigt sich auch in elner kraftigen Zu-
nahme der Auftragsbestinde und Lieferungen von
Kommerzwalzware. Die Produktivititssteigerung war
besonders groB (l. bis lil. Quartal 16%). Sie ist haupt-

Export von Walzmaterial

Z 1967 1968
1 Qu. I Gu. HE. Gru Jdn, fSept.
Verdnderung gegen das Yerjahr in %
Kommerzwalzware 416 +17 8 +48 +7'5 +99
Edelstaht .. +8% - 21 -17 +66 +08

@: Walzstahlbiiro.

Inlandsauftrige und Lieferungen von Kommerzwalzware

Inlandsauftrige Inlandlieferungen

Jdn, Sep! VYerdnde-  Jén. Sept. Verdnde-
1967 1968 rung 19687 1968 rung
1.000 t in % 1.000 in %
Walzware insgesamt 544’3 707 7 +300 570'3 688 5 +17 2
Ezinbleche . 1274 173 6 +363 1329 1416 + 65
Mittelbleche . .. 371 519 4399 389 4“7 +27 8
Grobbleche .| 814 1083 +330 84 6 979 +157
Walzdraht 383 755 +295 635 737 +161
Siabstahl .. .. ., 755 io0¢ +325 723 878 +21 4
Baustahl . 925 115 ¢ +253 1042 1233 +18 2
l-u. U-Tedger ... 287 351 +223 300 a7 +199
Schienen .. 180 58 —67 8 158 121 —254
Bandstahl . 254 s 4638 281 350 +34 6

@: Walzstahlbiro,
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sdchlich der besseren Auslastung der bestehenden
Kapazitéien zu danken.

Die Metallerzeugung expandierte im [Il. Quartal mit
8% etwas schwicher als der Industriedurchschnitt
Wéhrend die Erzeugung von Hittenrchaluminium
nach einer Belebung im 1. Halbjahr im lI. Quartal
wieder etwas zuriickging, war die Produkiion von
Aluminiumhalbfabrikaten im Hl. Quartal um mehr als
ein Viertel hdher als vor Jahresfrist. Bei leichtem
Rickgang des Beschéftigtenstandes betrug die Pro-
duktivitdtszunahme in den ersten drei Quartalen
9%,

Die Besserung des allgemeinen Investitionsklimas
zeigt sich auch in der starken Produktionssteigerung
der GieBersiindustrie. Nach den starken Rickschla-
gen im Vorjahr wurde auch heuer noch der Beschaf-
tigtenstand deutlich verringert. Erst gegen Jahres-
miite trat ein Umschwung ein. Die Produktivitédt lag
in den ersten drei Quartaten um 16% (ber dem Vor-
jahresniveau.

Die Eisen- und Metallwarenindusirie erzielte Im
. Quartal mit 10% ein stérkeres Wachstum als im
1. Halbjahr. Insbescndere im Bereich der fertigen
Investitionsgiiter seizte sich die kraftige Expansion,
die bereits im Il Quartal begann, fort. Auch im Kon-
sumgiterbereich belebte sich die Produktion nach
den vorangegangenen Einschrankungen wieder. Die
Produktivititssteigerung erreichte mit 9% fiir die er-
sten drei Quartale etwa den Industriedurchschnitt.

Infolge der schwachen Bautétigkeit stagniert die In-
dustrie der Steine und Erden weiterhin. Die Beschaf-
tigung geht noch immer zuriick, auch die Produk-
tivititssteigerung war mit 7% In den ersten drei
Quartalen unterdurchschnittlich.

Im Bereich der fertigen Investitionsgiiter hat sich die
Produktion der Maschinenindustrie im [11. Quartal erst-
mals wieder starker belebt (-6 6%). Das war nicht aus-
schlieBlich vermehrien Exporten zuzuschreiben. Der
Aufschwung konnte in den meisien Sparten der Ma-
schinenindustrie festgestellt werden. Insbesondere
der Stahlbau expandierte deutlich. Die Beschéftigung
ist insgesami noch leicht rickiaufig, die Produktivi-
tatsveriuste der ersten Jahreshalfte wurden im
Iil. Quartal kompensiert.

In der Fahrzeugindustrie hat im 1l Quartal insheson-
dere die Fahrradproduktion stark zugenommen. Da-
durch war die Erzeugung im Konsumgiiterbereich
um 57% hdher als im Vorjahr. Aber auch im Investi-
tionsgiiterbereich hatte vor allem die Mehrproduk-
tion von Lastkraftwagen, Fahrgesiellen und Bestand-
teilen, die den Riickgang der Traktorenerzeugung
mehr als aufwog, eine Zuwachsrate von 13% zur
Folge. Insgesamt produzierie die Fahrzeugindustrie
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um 24% mehr als im Vorjahr. Die Beschéftigung
stagnierte im allgemeinen. Nach dem Produktivitats-
rickgang von 1967 um 7% wurde im Durchschnitt
Janner/September 19868 wieder eine Zunahme um
8% erzielt.

Eine besonders kraftige Produktivititssteigerung
konnte, bei etwa gleichbleibendem Beschiftigten-
stand, die Efektroindusirie mit 17% erreichen. Die
Produktion langlebiger Konsumgiiter wuchs noch
starker als bisher und lag im Il Quartal um fast ein
Drittel (ber dem Vorjahresstand, Insbesondere Fern-
sehgerdte und Magneiophone wurden mehr erzeugt
als 1967, wogegen die Erzeugung von Radios etwas
zurlickging. Im lli. Quartal begann auch die Investi-
tionsgitererzeugung, die etwa 70% der Elektroindu-
strie ausmacht, zu expandieren. Vor allem die
Erzeugung von Elekiromotoren, Transformatoren und
Bleikabeln wurde merklich ausgeweitet.

Die Papierindusitrie expandiert bereits seit Jahres-
beginn 1968 sowohl in den Sparten der Papiererzeu-
gung wie der -verarbeitung. Im Hl. Quarial wurden
Zuwachsraten von 12% in der Papiererzeugung und
von 18% in der Papierverarbeitung erzielt Die Pro-
duktionszunahme erfaBte alle wichtigen Papiersor-
ten. Da trotzdem die Beschéftigung weiterhin leicht
reduziert wurde, konnten in den ersten drei Quarta-
ten 1968 sehr hohe Produktivitdtssteigerungen von
14% in der Papiererzeugung und 18% in der Verar-
beitung erzielt werden.

Die Textilindusirie hat sich vom vorjdhrigen Riick-
schlag etwas erholt und produzierte im Hl Quartal
1968 um 8% mehr als 1967. Der Beschéftigtenstand
war 1967 und Anfang 1968 verringert worden. Gegen
Jahresmitte 1968 hdrien die Personaleinschréankun-
gen auf. Die Arbeitsproduktivitit in der Textilindu-
strie lag im Durchschnitt Janner/September 1968 um
10% Uber dem enisprechenden Vorjahresstand. Die
Bekleidungsindusirie zeigt ein ahnliches Bild. Die
Belebung geht allerdings etwas zdgernder vor sich
als in der vorgelagerten Textilindustrie. Die Leder-
Industrie hingegen nahm im i Quartal 1968 einen
sehr kréftigen Aufschwung.

Die Nahrungsmitielindustrie kann ihre Erzeugung
weiterhin nur wenig auswelien; die Beschéftigung
geht leicht zurick, und die Produktivitat steigt rela-
tiv gering.

Die Glasindustrie expandiert kriftig weiter, da die
Preduktion von Schmucksteinen stark steigt, die Er-
zeugung von Tafelglas hingegen geht infolge der
schwachen Bautatigkeit zuriick.

Die hofzverarbeitende Indusirie produzierte im
lll. Quartal 1968 um 18% mehr als im Vorjahr. Ins-
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besondere die Mébelerzeugung hat wieder kréftig
zugenommen.

Die Produktion in 23 Industriezweigen

Industriezweig o 19467 1968")
b Qu Il Qu, I, Qu.  Jdn [Sept
Verdnderung gegen das Vorjahr in 94

Insgesamt ... . — 00 + 41 + 68 +10 4 + 71
Bergbau . ... . ... .. — 89 — 79 —23 — 46 — 49
Magnesitindusfrie . — 95 4 01 +11'3 +1i5¢ + 88
Erdélindustrie . ...... .. + 28 + 35 +i51 + 39 + 73

Eisenerzeugende Industrie — 70 4 76 +113 +19 46 +127
Metallerzeugende Industrie +4- 20 4 71 4 ¥1 + 77 + 89

Stein- und kergmischelnd. — 20 — 12 4 34 4 21 4 18
Glasindustrie .... . . 4134 4112 +24 0 4-22°4 +19'4
Chemische Industrie . + 56 +51 3 + 99 +159 +122
Pupiererzeugende Ind. ... + 39 +10'4 +101 +11'8 +10'8
Papierverarbeifende Ind. . + 1% + 93 +i57 417 5 +141
Holzverarbeitende Ind. ... 4 0’5 — 32 +118 +17 8 + 87
Nabhrungs- u. GenuBmitiel-

industrie . + 14 + 15 + &1 + 27 + 238
Tabakindustrie ..., + 15 + 00 - 13 + 99 + 26
Ledererzeugende tndustrie —145 + 29 + 52 +182 + 81
Lederverarbeitends fnd. .. — 52 -2k + &0 +16'2 + 60
Textilindustrie . . ..... — 30 + 14 + 66 + 80 + 51
Bekleidungsindustrie — 24 -— 20 + 89 + 35 + 34
GieBereiindusirie L =109 — 4 + 70 +145 + 50
Maschinen-, Stahl- und

Eisenbauindusfrie + 21 —_—12 —59 + 66 — 06
Fahrzeugindustrie . —10'3 —2 4 F2 4242 + 77
Eisen- u Metallwarenind, + 2¢ + 51 + 41 + ¥5 + 61
Elektroindustrie . ... .. ... — 01 +10'1 +13¢9 4225 +154
Elektrizitdt . “+ 26 + &3 + 43 + 42 + 43

T} Vorldufige Ergebnisse 1968 gegen vorldufige Ergebnisse 1967

Arbeitsproduktivitdit in wichtigen Zweigen
Industriezweig Z 1966 = 1967 Jdn.{Sept.
1968}

Yerdnderung gegen das Vorjehrin %

industrie insgesamt .. ... .. . ... 51 + 35 + 938
Bergbau und Magnesitindusirie .. + 11 + 09 + 79
Erdélindustrie ., . . [ + 90 4+ &0 J1t1
Eisenerzeugende Industrie . .. . %) -—36 +15'5
Metallerzeugende Industrie ... | + 22 + 38 + 21
Stein- und keramische Indusirie ....... + 67 + 20 + 66
Glasindustrie . | oo+ 87 +162 4160
Chemische Industrie ... .. . ] + 66 +118
Papiererzeugende Industrie .. .+ 5o + &5 +135
Papierverarbeitende Industrie ... ... . + 54 + 39 +17 6
Holzverarbeitende Industrie ... + 5% + 36 +115
Nehrengs-, Genu8mittel- und

Tabakindustrie ... ... .. .. +10°0 + 24 + &1
ledererzeugende Industrie ... +117 — 7 + 74
Lederverarbeitende Indusirie .. . =—=08 + 08 + 98
Textilindustrie ....... ... . . + 74 + 23 + %5
Bekleidungsindustrie . . —_09 + 02 + 77
GieBereiindusirie ... e ) - 30 +161
Maschinens, Stahl- u Eiserbauindustrie 2 + 33 + 11
Fohrzeugindustrie ... . .. - S b — 71 + 832
Eisen- und Metaliwarenindusteie ... .. % + &5 4+ ¥3
Elekiroindustrie . ... .. ... o 32 + 41 +166

1) Vorldufige Ergebnisse 1958 gegen vorléufige Ergebnisse 1967 — ) Infolge von
Umsiellungen in der Beschéfiigtenstatisiik mii dem Vorjahr nichi vergleichbar.

Bautdtigkeit stagniert auf Vorjahresniveau

Verschiedene Indikatoren weisen darauf hin, daB die
Bautatigkeit auch im Sommer relativ flau war. Die
Bauunternehmen suchten viel weniger Arbeitskréfie,
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der Beschéftigtenstand blieb weit unter der Héhe
des Vorjahres, und die Baustoffindustrie produzierte
nur gleich viel wie 1967 und klagte gleichzeitig Gber
zu hohe Lagerbestande.

Insgesamt dirften die realen Bauleistungen im
1. Quartal nur gleich hoch gewesen sein wie im
vergangenen Jahr. Fir die ersten nsun Monate er-
gibt sich damit ein leichter Rickgang der Baupro-
duktion (—1%), da die Bautatigkeit im Frilhjahr be-
sonders gering war,

Entwicklung des realen Bauvolumens

Jahr I Gu . Qu N Qu. V. Qu. Jahres-
dureh-
schaitt

VYerdinderung gegen das Yarjahr in %
1965 . . +48 -4 3 +69 +69 +35
1966 AP +99 190 +40 +37 +60
1967 o —-15 +06 +26 +05 +10
1968 ... —35 -1 +00

) Vorldufige Zahlen.

Die Angaben der Baufirmen bei der Herbstbefragung
des Investitionstestes!) zeigen, daB sich die Auftrags-
lage auch bis Anfang November nicht viel gebessert
hat. Zwel Drittel der Hochbaufirmen und mehr als
drei Viertel der Tiefbaufirmen klagen lber Mange!
an Auftrdgen im Jahr 1968. Im Hochbau rechnet die
Hélfte, im Tiefbau zwei Dritiel mit niedrigeren Bau-
leistungen als 1967.

Beurteilung der Baukonjunkiur 1968Y)

Die Bauleistungen waren im Vergleich zum

Vorjahe
QriBer gleich groB kleiner
Hachbau . e 20 32 48
Tiefbau . e 18 20 62

1) Prozentsatz der Firmen. die grofiere, gleich groBe bzw, kleinere Bauleistungen
melden.

Die schwache Baukonjunkiur hat mehrere Ursachen.
Die Elektrizititswirtischaft beendete einige Krafi-
werksbauten, ihre Auftrége flr die Bauwirtschaft gin-
gen um 500 Mill. § (—20%) zuriick Die mangelnde
Investitionsbereitschaft in nahezu allen Bereichen
der Gsterreichischen Wirischaft wirkte sich auf die
Bauwirischaft besonders stark aus. Auch die Bren-
ner-Autobahn A G. sowie die Felber-Tauern-A. G.
vergaben um 110 Mill. § {(—20%) und 100 Mill. S
(—60%) weniger Bauauftrige. Besonders ungiinstig
beeinflute aber die Dezentralisierung der Wohnbau-
forderung den Hochbau Die legistischen und admi-
nistrativen Schwierigkeiten hatten zur Folge, daB die
meisien L&nder erst gegen Ende des 1ll. Quartals

1y Siehe FuBnote 1 auf 8. 485.
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Bauten aus der Wohnbauférderung 1968 vergaben
Dazu kommi, daB die Lander nicht bereit waren, ihr
Wohnbaubudget in groBerem Umfang auf mehrere
Jahre vorzubelasten. Von den aus der Wohnbaufdr-
derung 1968 an die LAnder {iberwiesenen Betrdgen
diirfte ein im Vergleich zur Vergabepraxis der Fonds
weit geringerer Teil im gleichen Jahr verbaut wor-
den sein.

Die Zahl der Beschéftigten im Baugewerbe lag im
Durchschnitt des lli. Quartals um 5% unter dem
Stand des Vorjahres. Bereits seit Janner 1967 be-
schaftigten die Bavunternehmer in jedem Monat we-
niger Arbeitskréfte als im Vergleichsmonat des vor-
angegangenen Jahres Ende Jénner 1968 waren um
9% weniger Bauarbeiter beschéftigt, im Saisonh&he-
punkt {Juli) um 5% weniger. Heuer wurden bis zur
Saisonspitze mehr Arbeitskrifte eingestellt als vor
einem Jahr. Im August und September vergréBerte
sich der Abstand vom Vorjahr wieder, weil die Unter-
nehmen rascher Arbeiiskrafte freisetzten als 1967,

Vom Riickgang der Gesamtbeschéftigung im 11l Quar-
tal entfielen etwa 45% auf Fremdarbeiter und 55%
auf Inladnder. Im Quartalsdurchschnitt waren um 3%
weniger inldndische Bauarbeiter und um 27% weni-
ger Auslander beschéftigt als 1967. Das bewilligte
Fremdarbeiterkontingent war in der Hochsaison um
30% Kkleiner, aber zu 90% ausgelastet, gegen 87%
im Jahr 1967. Der Anteil der Fremdarbeiter an der
Gesamibeschifiigung im Sommer ging von 8% auf
6% zuriick

Beschaftigunaslage im Baugewerbe

Zeit Beschéffigte Bavarbeiter Ofiene Stellen Arbsif.
insge- davon Fremd- suchende
samt arbeiter im Bougewerbe

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

1968, @ 1 Quartal. —B80 —68 4 —238 +345
g , ... =353 —265 —a5'1 +322
gl —4'9 —27 2 —224 +19'3

Juli | . —&6 —263 —231 +-228

August . —5'2 —27e —278 +-194

September . —5'5 —73 —15'8 +1t58

Oktober ... . —61 —282 — 68 +154

Die Zaht der Arbeftsuchenden im Baugewerbe war
zu Jahresbeginn mit 51.300 Arbeitslosen ungewdhn-
lich hoch, verringerte sich aber bis August auf 2.400.
im August 1967 waren 1.988 Bauarbeiter auf Stellen-
suche, um 16% weniger. Im Winter 1968/69 ist aller-
dings wieder mit hohen Arbeitslosenzahlen zu rech-
nen. Zufolge der spéten Auftragsvergabe im Woh-
nungshau sowie des geringeren Auftragsbestandes
in den librigen Bausparten gibt es zu wenig Winter-
bauvorhaben. Es ist zu befiirchten, daB die Zahl der
arbeitsuchenden Bauarbeiter zu Jahresbeginn 1968
so hoch wie im Vorjahr sein wird.

Das Arbeitskrifiepotential (Beschéftigie + Arbeits-
lose) war im HI. Quartal um 5% ({ohne beschéaftigte
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Fremdarbeiter —2%) niedriger als 1967. Zahlreiche
Arbeitskrafte, die sonst im Sommer Beschéftigung
im Baugewerbe suchien, bewarben sich heuer nicht
um eine Arbeitsstelle in der Bauwirtschaft

Das Siellenangebot Im Baugewerbe
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Dle Entwickiung des Stellenangebotes entspricht der schwa-
chen Baukenjunktur 1968, In den ersten neun Monaten
waren durchschnittlich um 6% weniger Arbeitskrafte im
Baugewerbe tatig als 1967, die Zahl der offenen Stellen
war um 28% niedriger. In den Sommermonaten 1266 hatten
die Baufirmen Stellen fiir 9.200 Bauarbeiter frei, ein Jahr
spater nur noch fir 4800 und heuer fiir 3.700.

Die Nachfrage nach Bauarbseitern war heusr noch
geringer als 1967. Die Zah! der offenen Stellen tag im
Quartaisdurchschnitt um 22% unter dem Vorjahr. in
den Jahren vor 1267 suchten die Unternehmen im
Sommer 10.000 Bauarbeiter und mehr, 1967 waren
es nur 4.800, heuer 3.700.

Auch in der Produktion der Baustoffindusirie spiegelt
sich die schlechte Baukonjunktur. Insgesamt wurden
im Hl. Quartal um 2% mehr Baustofie erzeugt als im
Vorjahr (1. Quartal —2'5%, Il. Quartal +1%). Beson-
ders gering war die Erzeugung von Mauerziegeln
(—238%) und Dachziegein {—124%) BloB die Ze-
menterzeugung konnte die Produktionsmenge des
Vorjahres geringfiigig Gberireffen,

Die Auftragslage hat sich bis Jahresende kaum ge-
bessert. Wis den Meldungen der am Konjunkiurtest
mitarbeitenden Firmen zu entnehmen ist, beurteilten
Anfang November per Saldo 42% der befragten Un-
ternehmen ihre Aufiragsbestdnde als klein, gegen
38% Ende Juli. Auch die Produktionserwariungen
waren pessimistisch, und die Lager wurden per
Saldo von mehr Firmen als Ende Juli als zu hoch
empfunden.
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Auftragslage der Baustoflindustrie
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'} Saldenreihe qus den Prozentanteilen der Firmen mit groBen und Firmen mit
kleinen Besténden.

Die Beschéftigungslage in der Baustoffindustrie verschlech-
tert sich seit 1964, besonders stark seit Jahresmitie 1966
Die Lager werden zunehmend als zu hoch, die Auftragsbe-
stdnde als zu klein empfunden. Im Friihjahr 1968 erwarte-
ten die Produzenten eine Besserung der Auftragslage, die
Baukonjunktur hat sich aber bis Jahresende nicht helebt

Der Baukostenindex fir Wien war im !ll. Quartal um
6% hoher als im Vorjahr, der Teilindex fiir Arbeit
stieg um 81%, der fir Baustioffe um 3 5%. Derzeit
pibt es noch keine offizielle Statistik Ober Baupreise
Die seit zwei Jahren ungiinstige Auftragslage in der
Bauwirtschaft diirfte die Bauunternehmen trotz Lohn-
erhéhungen im Frithjahr zu stérkeren Preisnachlés-
sen gezwungen haben. Die Entwicklung des Kosten-
index und die der effektiven Preise fir Bauleistun-
gen dirfien daher auch heuer stark voneinander ab-
weichen.

Das Bundesministerium fiir Bauten und Technik hat
im Herbst in Zusammenarbeit mit zahlreichen inter-
essierten Stellen erstmals eine Prognose der Bau-
tatigkeit flir 1962 erarbeitet. Selbstverstdndlich gibt
die Prognose nur einen ungefdhren Anhaltspunkt
iber die Entwicklung im kommenden Jahr. 1969 wird
das vom Bund finanzierte Bauvolumen (ohne Wohn-
bau} etwas geringer sein als heuer, die Elekirizitéts-
wirtschaft wird bedeutend weniger in Bauten inve-
stieren, ebenso die Brenner-Autobahn-A. G Die Rea-
lislerung einiger Sonderprojekte (Adria-Wien-Pipe-
line, Raffineriebau, Tauern-Autobahn) wird dagegen
mehr Aufirdge bringen. Auch dle Investitionsbele-
bung in der Industrie wird der Bauwirtschaft zugute
kommen. In den L&andern und Gemeinden rechnet
man ebenfalls mit einer Zunahme der Ausgaben far
Bauten. Wichiigster Bereich der Bauwirtschaft ist
allerdings der Wohnungsbau, fir den die Pregnose
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sehr schwierig Ist Da sich das Verhalten der Lé&nder
bei der Vergabe der Mittel nach dem Wohnbaufér-
derungsgesefz 1968 schwer vorhersehen 135t ist
auch jede Prognose des gesamten Wohnbauvolu-
mens mit groBen Unsicherheitsfaktoren belastet. [ns-
gesamt dlrfte sich die Baukonjunktur im kommenden
Jahr wieder bessern.

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Obersichten 6 1 bis 6 7

Steigender Zuwachs des privaten Kensums

Die Nachfrage der Konsumenten, die seit Anfang
1967 nur maBig wuchs, hat sich im Sommer Kkraftig
belebt. Die Konsumausgaben waren im IIl. Quartal
um 8v2% (real um etwa 7%) hoher als im Vorjahr,
gegen 5% (3%) im 1. Halbjahr und 6% (3%} im
Jahresergebnis 1967. Dieser starke Zuwachs ist je-
doch grofBteils auf Vorkéufe von Personenkrafiwagen
und alkoholischen Getrdnken wegen der Einfilhrung
der Kaufsteuer ab 1 September zuriickzufithren. Die
Einzelhandelsumsétze, in denen die Kiufe von Auto-
mobilen nicht enthalten sind, waren im 1li. Quartal
nur um 5% {real um 4%) héher als im Vorjahr, gegen
4%, (3%) im 1. Halbjahr und 4 5% (2 5%) im Jahres-
ergebnis 1967, Im Oktober erzielte der Einzelhandel
bei einem Verkaufstag mehr um 7% (real um etwa
4'5%) hdhere Umsétze als im Vorjahr.,

Masseneinkommen, privater Konsum, Spareinlagen und
Teilzahlungskredite

Zeit Nefto- Privater Spar- Teil-
Einkommen  Kansum einlagen') zahlungs-
der Unselb- kredite?)

stdndigen
Verdaderung gegen das Vorjahr in 9%
1963 . . + 86 +as +103 + 30
1964 ... ... + Bé& +4&9 +38 2 — 08
1965 . ... . + B89 +87 -— 03 4+ 90
1966 .. +101 +67 + 47 4 88
1967 .. .. . . + 829 46 3% — 50 + 26
1968, 1. Halbjahr - +51%) w163 + 40
N Quartaf . .Y +8%%) —28 & +10 &

) Zuwachs der Spareinlagen von Wirtschaftsunternehmungen und Privaten
bei den Kreditinslituten einschlieBlich Zinsguischriften. == 2} Aushaftende
Kredite der Teilzahlungsinstitute fiir Kensumagiifer zu Ende des Zeitabschnittes
Ab 1967 einschlieBlich Barkreditefiir [nvestitionsgilter ~— 3) Yorldufige Zahlen,—
*} Fiir 1968 sind derzeit wegen Anderungen in der statistischen Erfassung keine
verldBlithen Angaben ber das Masseneinkommen vorhanden.

Der starke Nachiragezuwachs im 1. Quartal wurde
nicht allein aus den laufenden Einkommen finanziert.
Nach vortiufigen Schitzungen dirfte das Massen-
einkommen in letzter Zeit eher schwicher gewach-
sen sein als im 1. Halbjahr, da vor allem die Ver-
dienste der &ffentlich Bediensteten und die Transfer-
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einkommen weniger gestiegen sind als vorher.
Gleichzeitig hat aber die Sparquote stark abgenom-
men Im [l Quartal wurde von Wirlschaftsunterneh-
mungen und Privaten wm 29% weniger auf Sparkon-
ten eingelegt als im Vorjahr, Auch die Einlagen bei
den Sparkassen {einschlieBlich Bausparkassen und
Postsparkasse), die hauptsachlich von Privathaushal-
ten stammen dirften, waren um 35% niedriger als
im Vorjahr,

AuBerdem Ist die Verschuldung der Haushalte kraf-
tig gestiegen. Die Teilzahlungsinstitute gewdhrien
im Il Quartal fiir die Anschaffung von dauerhaften
und nichtdauerhaften Konsumgdtern {Personenkraft-
wagen und Kraftrdder, Mébel, Elektro- und Gasge-
réate, Textilien und Sonstiges) um 38% mehr Kredite
als im Vorjahr, im 1. Halbjahr nur um 11% mehr. Das
aushaftende Kreditvolumen (ohne Teilzahlungskre-
dite flir Maschinen), das Mitle des Jahres um 4%
héher war als im Vorjahr, lag Ende September be-
reits um 11% darlber, da vor allem die Barkredite
{iberdurchschnittlich gestiegen sind (+33%) Uber
die Entwicklung der Personal- und Teilzahlungskre-
dite der Kreditinstitute im [ll. Quartal liegen keine
Unterlagen vor, da diese Statistik nur halbjahrlich
erstellt wird Nachdem dle Zuwachsrate aber schon
im 1. Halbjahr eine leicht steigende Tendenz zeigte,
ist anzunehmen, daB auch diese Kredite in letzier
Zeit stdrker zugenommen haben als vorher.

Die Preisentwicklung hat die Nachfrage kaum beein-
fluBt, da sich der Preisauftrieb gegen das Vorjahr
wenig verandert hat. Der Verbraucherpreisindex war
im M. Quartal um 2'7% hdéher als im Vorjahr, im
1. Halbjahr um 2'6%.

Umsétze, Wareneing@nge und Lager im Facheinzethandel?)

Zeit Umsétze Waren- Lager-
eingdnge besténde?}

Veridnderung gegen des Vorjahr in 94

1962 . e e +112 +123 465
1963 . . . + 69 + 78 +%4&
1964 P RPN + 57 + &7 +%6
1965 . ... L PP + 77 + 55 —0e
1965 e e + 48 + &5 +87
1967 . .. .. . + 44 + 28 +12
1968, 1. Halbiahr . .. . + 37 + 38 +179%
Il Quartal . . + 48 + 57 44 8%)

") Ohne Tabakwaren. = *} Zu Ende des Zeitabschrlites — %) Vorldufige Zahien

Die Nachfrage der Einzelhindler bei den vorgelager-
ten Stufen wuchs in letzter Zeit stérker als vorher
und starker als seine Umsétze Die Wareneingénge
des Fachhandels {ohne Tabakwaren) waren im
M. Quartal um 6% hoher als im Vorjahr, gegen 4%
im 1. Halbjahr. Seine Umsétze haben in der gleichen
Zeit um knapp 5% zugenommen. Ende Sepiember
waren die Lager um 4% hdéher als Im Vorjahr, gegen
2% Ende Juni. Dennoch war die Lagerquote (Verhali-

nis zwischen Lager zu Einstandspreisen und Umsaiz
zu Verkaufspreisen) im iil. Quartal noch immer nied-
riger {156%) als im Vorjahr (158%) und als saison-
gemé&n erwariet (165%).

AuvBergewdhnlich lebhafte Nachfrage nach
dauerhaften Konsumgiitern und Auslandsreisen

Der kréftige Zuwachs des privaten Konsums im
I Quartal geht vor allem auf die auBergewdhnlich
iebhafte Nachfrage nach dauerhaften Konsumgiitern
und die stark erhdhten Ausgaben fur Auslandsreisen
zuriick. Fiir dauerhafte Gilier gaben die Konsumen-
ten im lll. Quartal real um 39% mehr aus als im Vor-
jahr, im 1 Halbjahr aber nur um 8% mehr Wegen
der seit 1. September 1968 gelienden Kaufsteuer
wurden zahlreiche geplante Anschatfungen von Per-
sonenkreftwagen vorverlegt. Die realen Ausgaben
flir neue Personenkraftwagen flr Privatzwecke waren
daher im lil. Quartal mehr als doppelt so hoch wie
im Verjahr (im 1. Halbjahr um 10% héher). Aber auch
die Kiufe von Elektrowaren im Einzelhandel, die
schon im 1. Halbjahr Uberdurchschnitilich stark ge-
stiegen waren (real -+10%), nahmen im [ll. Quartal
kraftig zu (+11%). Vor allem Fernsehgerédte wurden
nicht zuletzt wegen der Olympischen Sommerspiele
sehr lebhaft gekauft Die Neuanmeldungen von Fern-
sehgeréten waren im [Il. Quartal um 34%, im Oktober
sogar um 58% hoher als im Vorjahr, gegen 17% im
1 Halbjahr. Am 1. November 1968 waren fast 11 Mill.
Fernsehteilnehmer registriert, d. h. rund 48% der
Haushalie hatten einen Fernsehapparat Auch die
Nachfrage nach Hausrat (--6%) und Bilichern {+5%)
wuchs etwas starker als im 1. Halbjahr. Dagegen
waren die realen Umsétze von Uhren und Schmuck-
waren geringer als im Vorjahr.

Neuanmeldungen von Fernsehtelinehmam!)

Zait Absalut Yerdnderung gegen
das Yorjabr in 94
1962 o 85,813 —120
1963 . 87 364 + 18
1964 121.27¢ +388
1965 124 087 + 23
1966 P 141 626 +141
1967 . ... . . 124 918 118
1968, 1. Halbjahr 86730 +167
Il Quartal . . 23.677 +338
Oktober ... .. . 12183 +3582

'} Nach Angeben der Postr und Telegraphenverwattung

Wegen des ungiinstigen Sommerwetters wurden
Auslandsurlaube starker bevorzugt als in anderen
Jahren. Die realen Ausgaben flr Urlaubsrelsen ins
Ausland waren um etwa 20% hdher als im Vorjahr?)

1} Wegen der spekulativen Nachfrage im Zusammenhang
mit Nachrichten Uber die Aufwertung der DM waren die
gesamten Devisenk&ufe im Il Quartal sogar um 36% héher
als im Vorjahr
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Privater Konsum, Kaufe von dauerhaften Konsumgiitern
und Einzelhandelsumsitze
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Dis Konjunkturschwankungen des privaten Konsums gehen
hauptsachlich von der Nachfrage nach dauerhaften Kon-
sumgitern aus. Seit der Belebung der Nachfrage nach
dauerhaften Konsumgltern gegen Ende 1967 hat sich auch
der Zuwachs des privaten Konsums wieder erhoht. Im
lif. Quartal 1968 war er infolge der Vorkdufe von Personen-
kraftwagen (wegen der ab 1. September geltenden Sonder-
steuer) besonders kraftig.

Die Einzelhandelsumsaize wachsen in letzter Zeit meist
schwicher als die Konsumausgaben, da sich die Nachfrage
zunehmend zugunsien von Giitern und Leistungen ver-
schiebt, die nicht im Einzelhandel angeboten werden

{im 1. Halbjahr um 10%), wegegen im [nland ebenso
wie im 1. Halbjahr um 5% weniger Ubernachtungen
gezahlt wurden. Da der Besuch der Wiener Privat-
theater um 8% stieg (im 1. Halbjahr nahm er um
4% ab) und auch der Kinobesuch weniger sank
{(—9%) als vorher (—15%), waren die gesamien
Ausgaben fir Bildung, Erholung und Unterhaliung

Entwicklung des privaten Konsums

1965 1966 1967") 1968')
Hbi. Il Qu.

Reale Yerdnderung gegen das Yorjahr in 94

Nahrungsmittel u. Getréinke <+ 22 +17 +24 +12 + 26
Tabakwaren ..., + 62 +87 343 +46 + 23

Bekleidung ...... .. .. .. W+ 58 +50 +11 +40 + 3¢
Waknungseinrichtung und

Hausrat . . . . L. 63 +61 +1'¢ 459 + 59
Beheizung u, Beleuchtung + 32 +11 443 62 + 22
Bildung, Unterhaltung

Erhalung . +111 495 +49 +4 4 +119
Verkehr ... | +10¢ +97 +48 +48 +26 4

Sonsiige Giiter u. Leistungen + 390 +52 +25 +33 + 29
Privater Kensum insgesami + 50 +47 +30 +31 + ™

'} Vorldufige Schétzung.
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real um 12% hoher als Im Vorjahr, gegen nur 41/2%
im 1, Halbjahr.

Der Aufwand fiir die Ubrigen Bedirfnisse nahm da-
gegen im Durchschnitt nur etwa gleich stark zu wie
im 1. Hathjahr {nominell +4%, real +3%). Fir
Nahrungsmittel und Getrdnke wurde zwar infolge der
Vorratskaufe von alkoholischen Getrdnken vor dem
1. September real um fast 3% mehr ausgegeben
als im Vorjahr, gegen nur 1% im 1. Halbjahr. Die
realen Ausgaben fir Tabakwaren (-+2%), Beheizung
und Befeuchtung {(+2%), Bekleidung (+3%), Kér-
per- und Gesundheitspflege (+3%) nahmen aber
schwécher zu als im 1. Halbjahr (+5%, +6%, -+ 4%,
+4%). Die Nachfrage nach &ffentlichen Verkehrs-
mitteln, die im 1. Halbjahr um 1% geringer war als
im Vorjahr, nahm um 2% ab. Nur die realen Aus-
gaben fiir Betrieb und Erhaltung von Kraftfahrzeugen
stiegen stérker {(+7%) als vorher (+3%)

Einzelhandelsumsitze nach Branchen

Branche bzw, 1967 1968
Branchengruppa') 1. Hbi Il Qu Okt
Verdnderung gegen das Yorjahr in 54
Lebensmittel .. +52 4+ 21 + &2 + 50
Tobakwaren .. . .. . . +43 + 46 4 35 <+ 98
Bekleidung L. . - . +30 4+ 514 + 44 4+ 7%
Textilien . . +22 <+ 87 4+ 32 +72
Schuhe . .. ... ... .. . +48 85 4102 102
Hausrat u. Wohnbedarf . +27 472 4+ 77 4101
Mébel ... .. ... ... ... —04 4+ 31 35 + 80
Teppiche, Mibel- u Yorhangstoffe +12 + 44 38 4+ 23
Hausrat u. Eisenwaren . .o+31t + 72 + E1 +157
Elekfrowaren .. . . +41 +127 4144 4+ 99
Sonstige Waren .. .. ... covee. . 54 478 + 65 4+ 87
Fahrréder. Nihmaschinen u Zubehdr 479 + 8% 4+ 90 4+ 048
Phatoartikel o e +53 <+ &6 + 47 4 80
Leder. u. Galanteriewaren . +48 518 + 68 3+ ®1
Sportarfikel, Spiefwaren . . +00 -+ 48 + 49 +126
Parfumerie« u Drogeriewaren . 60 4+ 76 + 43 + FO
Papierwaren u. Biiroartikel +31 + 48 <+ 75 4153
Bocher . ... .. . +58 + 65 77 + 462
Uhren u Schmuglowaren —01 4+ 82 454 495
Brennstoffe L 45 +118 474 <+ 84

Einzelhgndel insgesamt +46 + 41 + 4% 369
Dauerhaflte Kensumgiiter . +34 +73 + 77 + 88
Nichtdauerhaffe Konsumgiiter L. +47 + 36 4+ 45 + 65

'} Aufgliederung nach Untergruppen nur fiir den Fachhandel.

Der kraftige Umsatzzuwachs des Einzelhandels im
Oktober hat nahezu alle Branchengruppen erfadt.
Die Nachfrage nach dauerhaften Konsumgiiiern
(+6%), Tabakwaren (+8%), Spielwaren (+11%)
und Paplerwaren {--14%) belebte sich {berdurch-
schnittlich stark.

Kriftige Expansion im GroBhande!

Ber GroBhandel, der im 1. Halbjahr im Burchschnitt
nur maBig expandierte, hatte in den letzten Monaten
einen sehr lebhaften Geschéftsgang. Seine Umséaize
waren im Ill. Quartal um 11% (real um stwa 10%)
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htéher als im Vorjahr, gegen 4% (nominell und real)
iIm 1 Halbjahr Auch im Oktober verkaufte der
GrofBhandel wieder. um 11% (real um 10%2%) mehr
als im Vorjahr. In den Monaten Juli bis Oktober
wurden in nahezu allen Branchen viel hdhere Zu-
wachsraten erziel als in den Vormonaten. Vor allem
der GroBhandel mit Lebensmitieln und Getranken
(+14%), Mineralél (+19%), Fellen, Hauten und
Leder (+18%), Fahrzeugen und Zubehdr (+18%),
Eisen- und Metallwaren (+12%), Chemikalien und
Pharmazeutika (+12%) konnte seine Umséatze lbert-
durchschnitilich steigern Der Maschinenhandel!, der
im 1. Halbfahr noch riickidufig war, erzielte um 8%
héhere Umséize. Nur der GroBhande! mit Elektro-
waren konnte die hohe Zuwachsrate des 1. Halb-
jahres {+14%) nicht erreichen (+98%).

Entwicklung der Umsédtze des GroBhandets nach Branchen

Branche baw. 1957 1958
Branchengruppe 1. Hbj Iii. Qu. Okt.")
Verdnderung gegen das Vorjahr in 9%
Lebensmittel und Getrdnke . + 71 + 39 +155 +10'5
Landesprodukie .. | . + 03 + 07 + t2 4+ 82
Minerals P + %6 + 935 +164 428 4
Brennstoe — 05 + 10 + 60 +10é
Helz .. . . .+ 3% —a0z2 + 56 + 83
Baustfoffe C e . + 38 + 57 +127 + 8¢
Chemikalien und Pharmazeutika 4 97 + &6 +148 + 3¢9
Maschinen ..., ...... ... —102 - + 43 +14'2
Fahrzeuge und Zubehdr AP + 56 + &8 +211 +115
Elektrowaren . . ...... + 22 +14 2 +108 + 32
Eisen- u Melaliwaren . .. . .. ... — 58 + 41 +113 F+14 4
Metalle u. Metallhalbfabrikate — 43 + 75 +12'1 + 17
Felle, Hdute. Leder . . . . —1i55 +10'5 +136 +273
Papier. Papierwaren, Druck-Erzeugn. — 29 &4 5% + 50 G122
Textilien .. .. ... .. . — 20 o &5 + 75 +133
Parfumeriewaren .. . — 27 + 25 +13 4 &9
Waren verschiedener Art  ........ +11'3 — 39 + 98 + 19
GroBhandel insgesomt + 35 + 40 +11°0 +11°3
Agrarerzeugnisse ... .. + 44 + 28 + 92 + 97
Rohstoffa und Halberzeugnisse + &5 + 72 +127 +15'¢
Fertigwaren . . R ¥ + 45 +11'6 +i0'3
Sonstiges .. ... .. ... +113 —_ 39 + 98 + 1%

'} Vorldufige Zahlen

Die Wareneingdnge des GroBhandels wuchsen im
. Quartal (-+13%) stérker als seine Umsétze
{+11%), im Oktocber jedoch wieder schwacher
(+5%). Die seit dem II. Quarial allgemein beob-
achtete Tendenz zur Erhdhung der Lager dirite
derzeit nur noch im GroBhandel mit Rohstoffen und
Halberzeugnissen anhalten

Arbeitslage

Dazu Statistische Obersichten 7.4 bis 713

Der allgemeine Konjunkturaufschwung hat den Ar-
beitsmarkt bisher relativ wenig belebt Die Beschéf-
tigung hat seit dem Sommer im Vergleich zum Vor-
jahr nicht viel aufgsholt Der Riickstand wird {aller

Voraussicht nach) bis zur Jahreswende nicht wett-
gemacht werden kdnnen Die Nachfragesteigerung
hat bloB die Arbeitszeit verldngert. Eine Ausnahme
bildet die Industrie. Sie meldet bereits im lil. Quar-
tal einen kraftigen Saisonaufschwung der Beschaf-
tiguna. Das Angebot an offenen Stellen ist Im Herbst
saisonbereinigt nur allméhlich gestiegen, erst im No-
vember wurde das Vorjahresniveau merkfich liber-
schritten Das Arbeitskrafteangebot?), das in der Re-
gel mit einer starken Verzéigerung auf die Besserung
der Konjunktur reagiert, blieb noch unter dem Vor-
jahr. Die Arbeitslosigkeit lag zuletzt nur wenig Ober
dem Vorjahresstand, dach ist zu bedenken, daB sich
im Herbst des Vorjahres bereits die Zunahme der
Winterarbeitslosigkeit ankiindigte

Der Arbeiismarkt im Herbst 1968
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Das Arbeitskrafteangebot blieb — teils aus demographi-
schen, teils aus konjunkturellen Griinden — auch im Herbst
niedriger als in den Vorjahren. Da aber auch die Nachfrage
keinen Druck auslibte — die Beschaftigung nédhert sich nur
sehr langsam dem Vorjahresstand —, blieb der Arbeltsmarki
weiter entspannt. Die Arbeitslosigkeit war noch gering-
fligig hdher als vor einem Jahr, Nur im Stellenangebot
zeigt sich im Spétherbst eine gewisse Belebung.

Beschéaftigung nimmt nur langsam zu

Die Beschéftigung hat sich seit August nicht viel
gebessert. Der Riickstand gegen das Vorjahr ver-
1) Ab Heft 11/1968 der Monatsberichte werden das Arbeits-
krafteangebot und die Arbeitslosenrate (riickwirkend) ohne

sofort verfiigbare Lehrsteilensuchende berechnet (Statisti-
sche Obersichten, Tabellen 7.6 und 77).
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ringerte sich (August bis November) nur um etwa
3.000 auf 9.400. Ende November waren 1,503.200
Mé&nner und 863.600 Frauen, zusammen 2,366.800 in
Wirtschaft und Verwaltung beschaftigt, 7.200 Ménner
und 2.200 Frauen weniger als im November 1967

Die Beschiftigung im Herbst

1967 1968
Monat Yer- Stand Ver- Ver- Stand Ver-
dnderung zu dnderung  énderung Fan dnderung
gegen  Meonats- gegen’ gegen  Monats-  gegen

Vormonat ende Vorjahr Yormenaf ende Vorjahr
in 1.000 Personen

Ménner
August ... + FT 15314 — 44 +10 6 15213 —101
Septernber — 27 15286 + 20 — 24 1518 % — 97
Oktober — &2 1522 4 + 04 — 45 1514 4 — 80
November  —120 15104 — 51 —11'2'% 15082 — 72
Frauen
Augusi . + 84 8821 —157 4103 8799 — 22
September — 18 8803 —11'9 — 09 8790 — 13
Okfober — 65 8738 2 — 96 — %4 BE9 4 — 42
Movember — BQ 858 24 — 601 863 &'y — 2'2%
Mdnner und Frauen zusammen
August .. +161 2434 —201 +20¢ 24012 2 —122
September — £5 2 4090 — 59 — 33 23979 —111
Oktober -f2'7 23962 — 52 —i3'9 23840 —122
November -200 23763 =475 —I1721) 23668) — 94
@: Hauptverband der &sterreichischen Sozialversicherungsirdger. == ') Vore

[dufige Zahlen.

Im Herbst wurden im Kontingent rund 5000 Fremd-
arbeiter weniger gemeldet als vor einem Jahr Die
Bauwirtschaft beschéftigte rund 30% weniger Fremd-
arbeiter, in den anderen Berufen waren es insgesamt
sogar etwas mehr. Mitte November gab es noch
56.700 im Kontingent beschéftigte Auslander.

Im Kontingent beschéftigte Fremdarbelter

Monatamitie Fremdarbeifer Verdnderung gegen das

insgesamt Yorjahr
absalut in %
1967, August 6251 414 685 +30'7
September 63.418 +14.34 4292
Oktober | 62 550 +15143 +31y
November . 61137 +12.857 +266
1968, August e 57 012 — 5 559 — 89
September ... . 58083 — 5333 — B4
Cliober ... . 57141 — B.409 — B6
November 56.693 — 4 444 —73

Q: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung

In Wien und Oberdsterreich hat sich die Beschéafii-
gung im Herbst etwas rascher erholt, so daB sie im
November nur noch um 9'5% und 0°2% unter dem
Vorjahresstand lag. GroBer ist der Abstand noch In
Kérnten (—17%), Steiermark (-—119%) und zuletzi
auch wieder im Burgenland Nur in Salzburg, Tirol
und Vorarlberg gab es mehr unselbstdndig Beschéf-
tigte als vor einem Jahr

Die Abwanderung aus der Landwirtschaft, die im
Herbst vorigen Jahres durch die guten Ernten bei
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gleichzeitiger Konjunkturflaute etwas gsbremst
wurde, hat sich wieder auf ein Niveau von jahrlich
etwa 6% eingespielt Ende Okiober waren 87.900
Unselbsténdige in der Land- und Forstwirtschait
beschéftigt, 5,700 weniger als vor einem Jahr

In der gewerblichen Wirtschaft wurden zu diesem
Zeitpunkt 1,984.700 Beschéftigte gezdhlt, 9.400 weni-
ger als 1967. Der Abstand vom Vorjahr hatte sich
seit August nur wenig verringert. Dagegen gab es
mehr Beamtie, wenn sich auch der Zuwachs von mehr
als 4000 Ende September bis Ende Oktober auf
3.400 verringerte.

Die Beschiftigung in der Land- und Forstwirtschaft sowle
in der gewerblichen Wirtschaft

1967 1958
Verdn- Stand  Verdn- Yerdn=- Stand- Verdn-
Manat derung Iu derung derung U derung
gegen Monats- gegen gegen Monats- gegen
Vor- ende Vorjahr Yor- ende VYoriahr
monat menat

in 1,000 Personen

Land- und Farsiwirischaft')

Juli + 0% 970 — 60 ~+ 07 ?5 —~ 55
Augusi + 03 973 54 — 01 N4 —- 59
September — 18 958 — 52 — 13 P00 — 54
Cktober . =19 MNE —55 w21 879 — 57
Gewerblicke Wirtschafi)®)
Juli. . L 234 199348 + 05 +230 19788 =148
August +16 46 20102 +17 7 +211 19999 103
Seplember — 40 20062 4255 — 390 19970 — 92
Oktober —122 19940 254 —123 19847 — 94
@: Haoupiverband der dsterreichischen Sozialversicherungsiriger — *) Ver-
sicherte der Landwirfschafiskrankenkassen. — ?) EinschlieBlich der &ffenilich

Vertragsbediensteten und des Hauspersonals. — ?} Ab Juni 1967 wurden rund
30,000 Teilversicherie vollversichert und damit in diese Statistik aufgenemmen,

Industriebeschéitigung holt auf

Die Industriebeschéftigung hatte im !ll. Quartal einen
besonders kréftigen Saisonaufschwung. Sie nahm
mehr als doppeli so stark zu wie im Durchschnitt der
Jahre 1963 bis 1965. Der Abstand gegen das Vor-
jahr konnte von —2'1% Ende Juni auf —0'3% Ende
September verkiirzt werden; er war zu diesem Zeit-
punkt schon kleiner als der der Gesamtbeschéftigung.
Damit hat sich der Anteil der Industriebeschaftigung
an der Gesamtbeschéftigung entgegen dem [ang-
fristigen Trend vergréfert. Von Juni bis September
entwickelie sich die Beschéftigung nur in der Fahr-
zeugindustrie und in der Glasindustrie {sie haite
im Il Quartal stark aufgeholt} etwas unglinstiger
als im Vorjahr, in allen anderen Zweigen glnstiger.
Die Beschéftigung sank in diesem Zeitraum nur in
den Bergwerken und In der Erddlindustrie, in allen
anderen Zweigen nahm sie zu, am kraftigsten in der
Textil- und Bekleidungsindustrie, in der Metallwa-
ron- und in der Elektroindustrie.

Ende September waren in der traditionellen Konsum-
gliterindustrie noch 400 Personen (—0'2%) weniger
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beschaftigt als vor einem Jahr, in der metallverar-
beitenden Industrie schon um 200 mehr (+01%)
In dieser Gruppe expandierte vor allem die Elek-
troindustrie stérker. Sisht man vom strukturelien
Riickgang der Beschéftigung in den Bergwerken
und von der keramischen Industrie ab, die unter der
schwachen Baukonjunktur litt, so war die Beschéf-
tigung in den GObrigen Industriezweigen bereits héher
als im Vorjahr.

Die Industriebeschiifligung im lll. Quartal

Vertnderung von Stand Yerdnderung
industriezweig Ende funi bis Ende gegen das
Ende September September Yorjahe

1967 1968 1968  absolut in %

Nahrungs- und GenuBmittel=

industrie . .+ 4+ 1086 50453 — 355 —07
Ledererzeugung . . .. ... = 28 <+ 22 2546 4 B2 486
Lederverarbeitung . ... .. + 178 + 243 148% 4+ 89 A06
Textilindustrie o= 360 4+ 1230 62310 -~ 481 08
Bekleidungsindustrie ... . — 361 + 127% 35342 + 290 +08
Gieflereiindustrie . | C— 146 4 1% 8079 — 33 =37
Metallindustrie + 27 + 1120 7641 + 108 +14
Maschinen-, Stahl-und

Eisenbanindustrie . + 20 + 979 62688 — 405 —0¢
Fahrzeugindustrie . ...... - 556 + 4B 23893 — 164 —O7
Eisen- und Metaliwaren-

industrie . . — 2% 4 1118 49875 + 45 401
Elektroindusirie — 213 4+ 1174 50.343 <+ 927 +1¢9
Bergwerke .. . . . — 530 — 45 20947 —1116 —51
Eisenerzeugende [ndustrie + 4 4+ 382 41754 — 305 —O7
Erdélindustrie —_ 55 - 30 6734 — 225 —32
Stein-und keramische

Industrie . . . + 532 4 650 29516 —1240 =40
Glasindusirie o4+ 192+ 174 10262 o 334 434
Chemische Industrie . + 286 4 881 49628 + 810 H17
Papier- und pappe-

erzeugende Industrie — 258 + 20 17040 — 1B5 —09
Papierverarbeitende

Industrie . 43 4 299 2702 — 104 —11

N
Filmindustrie .. ..... . — 138 — 1062 4 92 495
Holzverarbeitende Industrie . + 257 4+ 872 24,590 4 280 411

Insgesamt .. 4+ 800 4 11.097 579251 —181% 03

Ménner . . oo +1312 4+ 598 377185 — B0 D2

Frauen .. ... — 52 4 5179 202066 —1.010 —D5

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Industrie); erzeugende
Betriebe mit sechs und mehr Beschdftigten ohne Zeniralbliros, Sdge-, Elektrizis
téts., Gas- und Wasserwerke.

In Wien (—2'3%), Niederdsterreich (—1 8%} und der
Steiermark (—05%) hatte die Industrie Ende Sep-
tember weniger Beschéftigte als vor einem Jahr, im
{ibrigen Bundesgebiet mehr (im Durchschnitt +1"9%).
Am stirksten waren die Zunahmen im Burgeniand
(+4'8%, der Stand von 1966 wurde allerdings noch
nicht erreicht} und in Salzburg (+3'9%), wo die In-
dustriebeschéaftigung auch von 1968 auf 1967 zuge-
nommen hatte.

Im I} Quartal stieg auch die Arbeitszeit in der indu-
strie. im Durchschniit wurden von Jedem Arbeiter
monatiich zwei Stunden mehr gearbeitet (4 1'3%).
Ende Okiober 1967 standen 1700 Arbeitskrifte in
Kurzarbeit, heuer wurde in diesem Monat keine Kurz-
arbeit mehr gemeldet.

Geleistete Arbeiterstunden

Geleistete Vertinderung gegen
Zeit monatliche das Varjahr
Arbeifsstunden
je Arbeiter absolut in %
k]

1967, Junl ..., ... . 168 8 +19 +11
Juli . . 1570 —32 —2'0
August R 1541 —1'0 —&s
September A 1638 —39 —23

19588, buni . . 162 8 —60 —3é
ali 0 L0 156 3 —07 —0'4
August . .. 1856 415 +1'0
September A 1689 +51 +31

@: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Indusirie); erzeugende
Betriebe mit sechs und mehr Beschiftigten ohne Zentralbiiros, Stige-, Elektri-
zitdts-, Gas- und Wasserwerke. — '} Ohne Heimarbeiter

Arbeitslosigkeit noch immer etwas {iber dem
VYorjahresniveau

Die Arbeitslosigkeit konnte im Herbst — verglichen
mit dem Vorjahr — nicht mehr weiter abgebaut wer-
den. Ende November waren 70.300 Arbeitsuchende
vorgemerkt, 23.400 Manner und 46900 Frauen. Da-
mit lag die Arbeitslosigkeit noch immer um 200 liber
dem Stand des Vorjahres, obwohl sie im November
1967 kréftig gestiegen war. Die Arheitslosigkeit unter
den Frauen, die 1967 stirker zugenommen hatte, un-
terschritt den Vorjahresstand schon im Sepiember.
Ende November gab es 1.800 weibliche Arbeitslose
weniger als vor einem Jahr und nur noch 1 300 mehr
als 1268. Die Zahl der arbeitslosen Manner hat zu-
letzt sogar wieder deutlich zugenommen; hauptséch-
lich als Folge der ungiinstigen Entwickiung in den
Bauberufen gab es Ende November um 6.800 Arbeits-
lose mehr als 1966.

Die Zahl der arbeitsuchenden Bauarbeiter war Ende
November um 1.400 (1967 um 2.000) hoher als im

Veriinderung der Arbeiislosigkeit

1967 1968
Monat Vers Stand Ver- Yer- Stand Ver-
dnderung U dnderung dnderung zu dnderung
gegen  Monats-  gegen gegen  Monats-  gegen

Yormonat ende VYorjahr Yormonat  ende Yaorjahr
in 1.000 Personen

Ménner
August - 06 96 403 —0% 15 19
September . + 10 106 +13 + 02 117 +11
Okicber . + 23 12'¢ +2°4 + 24 141 +12
November + 79 207 +41 + ¥3) 234" +27)
Frauen
August ... — 10 273 +1t6 — 04 278 405
September .  + 30 303 +26 4 22 330 ~03
Qktober ... + 8¢ 3923 438 4 87 387 —08
November  + ¥4 486  +31 +82)  469) —18Y
Mdnrer und Frauen zusammen
August .. — 14 359 +20 —1'5 39'3 424
September + 41 409 +38 + 24 87 408
Okjober . 4112 521 +62 +110 528 +06
November . +172 694 +72 +17 5 7034 +0°¢1)
@: Bundesministerium fiir scziafe Yerwaltung. — ') Yorltiufige Zahlen,
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Vorjahr, verglichen mit 1966 hat sie um mehr als
70% zugenommen. Auch in den Handels- und den
Biroberufen ist die Arbeiislosigkeit gegen 1967 siér-
ker gestiegen, etwas héher war sie noch unter den
Nehrungsmittelherstellern und im Gastgewerbe An
Land- und Forstarbeitern waren zwar mehr als 1967,
aber weniger als 1966 arbeiislos.

Weniger Arbeitsiose als im Vorjahr gab es in den
Textilberufen, unter den Bekleidungsherstellern, den
Holzverarbeitern und den Metallarbeitern sowie in
den Reinigungs- und den Hilisberufen. -

Die Arbeitslosigkeil in den wichligsten Berufscbergruppen

Verénderung der Zahl der vor~ Siand
gemerkien Arbeitsuchenden von  Ende
1947 bis 1968in 9 November

Aug  Sept. Okt Nov') 1968")
Land- u. forstwirfschaftliche Borufe — 11 — 42 + 07 4+ 50 64819

Berufsobergruppe

Steinarbeiter ... .. .. R 4 24 + 49 4 27 4101 1.367
Bouberufe . .. . . 4194 F158 L1154 4212 7900
Metallarbeiter, Elekfriker . — 41 — 34 — 48 —108 3404
Molzverarbeiter . ... . — 47 — 52 —105 128 958
Textilberufe PN L ~—10% —2% —146 —188 16¥
Bekleidungs- u. Schuhhersteller ... — 93 —24 —134 —1§0 3957
Mahruags- u. Genulimittelhersteller — &0 —103 — 535 4+ 37 332
Hilfsberufe allgemeiner Art — 40 — 386 —48 T4 4033
Handelsberufe . . ..., . .. +356 4120 4100 + 86 4526
Motel-, Gasfstitten u Kiichenberufe +18% +101 + 30 4+ 19 14627
Reinigungsberufe ... ...... . + 87 — 2B — 59 =62 3264
Allgem. Verwallungs- u. Bireberufe +135 4113 +114 + 86  6.454
Sonstige .. . . + 95 + 41 + 45 + 08 9971

insgesamt + &5 420 + 12 + 13 7028
Ménner L. +1%7 4105 + 94 4128 23397
Frauen o +19 —10 —15 — 37 46867
G: Bundesministerium fiir sorziale Yerwaliung — ') Vorldufige Zahlen

In Wien und Niederdsterreich war die Arbeltslosig-
keit im Herbst niedriger als im Vorjahr. In Oberdster-
reich und In Vorarlberg ist sie (saisonbereinigt) stark
zuriickgegangen. In Karnten hat sie stark zugenom-
men und liegt nun am weitesten iiber dem Vorjahres-
stand.

Die Zahl der bedingt vermitiiungsgeeigneten Arbeil-
suchenden') hat seit dem vergangenen Jahr stark

Verinderung der Arbeitslosigkeit in den Bundesléndern

Bundesland Vardnderung der Zahl der vor-  Stand
gemerkten Arbeitsuchenden von  Ende

1967 bis 1948 in 9% November
Aug.  Sept. Okt Nov') 1968
Wien . . .. . . — 53 w=mb64 — 57 —~ 63 12967
Niederésterreich .. . — 05 - 38 — 51 — 40 10489
Steiermerk .... . . L+ 47 + 76 + 44 + 53 12682
Kdrnfen ... ... .. 4356 4282 4150 4175 99%
Oberdsterreich .. ... .. . o258 + 15 —1%? —78 95631
Salzburg . .+ 80 A+ &1 + 49 + 24 4263
Tirel ....... - .. 428 4202 +135 87 B9
Vorariberg .. .. . +238 +412% + 20 — 73 852
Burgenland ... . . +10% +128 +101 +136 3157

Ssterreich insgesamt .. + &5 + 20 + 12 + 13 70264

Q: Bundesminisierium fiir soziale Yerwaltung. — 1) Yarl&ufige Zahlen

1) Laut Definition des Bundesministeriums fir soziale Ver-
wailtung, in: Amtliche Nachrichten, Nr. 1, 1868, 8. 81
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zugenommen {+20%). Die komplementare Zahl un-
eingeschrénkt Vermittlungsgeeigneter sank dagegen
von August 1967 auf August 1968 um 1.100 (—6%s),
Die Gesamizahl war um 2.400 (-+7%) héher.

Auch wenn man die bedingt Vermittiungsgeeigheten
ausschaltet, blieben die Tendenzen in den einzelnen
Berufsobergruppen gleich, das heiBt, alle Gruppen
mit einer Arbeiislosigkeit iber dem Vorjahresstand
wiesen auch eine grdfere Zahl uneingeschrénkt
Vermittelbarer aus. Das Ausmal verschob sich je-
doch in einigen Fallen betrdchtlich. In den Beklei-
dungs- und Textilberufen, den Hilfsberufen, bei den
Landarbeitern und den Bediensteten im Gasigewer-
be war die Entwicklung der voll vermittlungsgeeig-
neten Arbeitsuchenden viel giinstiger als die der
Gesamizahl Bei den Steinarbeitern und den Han-
delsberufen war sie relativ ungiinstiger.

Vorgemerkte Arbeitsuchende nach ihrer Vermittlungs-
eignung in den wichtigsten Berufsobergruppen

Berufsohergruppe Vorgemerkte Davan
Arbeitsuchende bedingt ver- voil vermitt-
Ende August mittlungs- lungsgeeignet
1968 insgesamt gesignet
Stand Verdnde. Stand Verdinde- Stand Verdnde-
rung ge- rung ge- rung ge-
gen das gen das gen das
Yorjahr Verjahr Yorjahr
Lang- u. forstwiri=
schafiliche Berufe 1143 — 13 730 4+ 49 3 - 62
Sieinarbeiter .. . 506 + 12 258 — 9 248 + 21
Bauberufe . 2373 4+ 385 1258 4 237 1115 1+ 14B
Metallerbeider
Elekiriker 2947 — 126 1574 4+ 42 1373 — 168
Helzverarbeiter 7% — 35 Wy + 17 347 — 53
Textilberufe 156f — 190 1086 + 140 495 — 330
Bekleidungs- u.
Schuhhersteller . 3774 - 387 2227 4 628 1547 —1 015
Nahrungs- u. GenuB-
mitiethersteller . a7y — 56 454 4+ 30 425 — B
Hilfsberufe aflgemei-
ner Art ... . 358 — 38 1BB7T + 305 1701 — 343
Handelsberufe . 4171 +1095 2269 + 538 1902 4+ 557
Hoiel-, Gaststatten- u.
Kiichenberule 2446 4+ 389 1290 4 34 1156 4 48
Reinigungsberufe . . 2220 + 79 114 + 54 1106 4 25

Allgemeine Verwal-
tungs-u Biro-
berufe 5.449 4 450 331 + 531 2138 + 119

Sonstige . . 7.4 4 630 3422 4+ 582 4,092 + 48
Insgesamt 39297 42414 21239 43485 18058 —1.071

@: Bundesministerium fir soziale Verwaltung.

In Obertsterreich und Burgeniand ergaben sich
keine gr&Beren Verdnderungen, in Wien, Nieder-
Osterreich und Salzburg gab es viel weniger unbe-
schrankt vermittelbare Arbeitsuchende. In Vorarl-
berg lag der relative Zuwachs an voll Vermittiungs-
geeigneten deutlich unter dem aller Arbeitsuchen-
den, in der Steiermark, in Kérnten und Tirol aber
dariiber

Stelienangebot beginnt zu steigen

Das Stellenangebot hat saisonbereinigt bis zum Qk-
tober nur méBig zugenommen, obwohl der Vorjahres-
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Vorgemerkte Arbeitsuchende nach Threr Vermittlungs-
eignung in den Bundeslindern

Yorgemerkie Daven
Bundesland Arbeitsuchende bedingt voll
Ende August 1968  vermittlungs~ vermittiungs-
insgesamt geeignet geeignet

Stand Verdnde- Stand Verdnde- Stand Verdndes
ring ge- rung ge- rung ge-
gan das gen das gen das
Vaorjahr Vorjahr Vorjahr
Wien . . 12145 — 675 6347 1575 5798 ~—2250
Niederssterreich .. 6614 — 32 4£158 <+ 526 2456 ~— 560
Steiermark 5418 + 243 3287 - 105 2131 4 348
Kérnten .o 2430 4+ 638 1017 4 198 1443 4 440
Oberésterreich . T3 1623 3151 o+ TA7 4762 4+ 8BS
Salzburg . .. . 1490 + 110 1191 4 257 389 — 157
Tirol .. ... . 1.651 + 295 1083 + 122 368 + 173
Yorariberg . ... . 596 4+ 114 L 4 9B 180 4+ 16
Burgenfand . .. 1042 4+ 98 651 4+ 65 21 4 33

Oslerreich insgesamt 39 297 -2 414 21239 4-3.485 18058 —1071

Q: Bundesministerium fiir soziale Yerwaliung

stand schon (bertroffen wurde. Erst im November —
Ende dieses Monats wurden 25200 Stellen angebo-
ten, 10500 fiir Manner und 14.800 fir Frauen — hat
sich auch der Rlckstand gegen 1966 rascher ver-
ringert.

Das Stellenangebot im Herbst

1967 1968
Monat Yer- Stand Ver- Yer- Stand Ver-
&nderung zu dnderung  dnderung zu dnderung
gegen  Monais-  gegen gegen  Monats-  gegen
Varmenat  ende Yorjahr Vormeonat ende  Vaorjahr
in 1.000
Offene Stellen fir Manner
August .. —0a3 173 —115 e A4 135 —38
September . —09 163 —119 +02 137 —26
Oktcber .. —23 141 —124 —07 130 —11
November . —38 103 —f1'4 —25) 105 +0°27)
Offene Stellen fiir Frauen
August —Q'7 153 — 59 -7 154 403
September —0 143 — &9 -0z 154 +12
Oktober . . —19 23 — T4 —13 141 +18
November . 01 125 - &7 +079 1487 +23Y)
Insgesami
August .. —10 326 175 —1'6 291 —-34
Seplember —20 s —1848 +01 232 -1 &
Oktober —4 2 264 —200 —21 271 +07
November —3é 228 —183 —19) 2521 425"

@: Bundesministerium fiir scziale Verwaltung. — ) Yorlédufige Zahlen

Verkehr und Fremdenverkehr

Dazu Statistische Obersichten 8.1 bis 8.13

Der anhaltende Konjunkturaufschwung belebte auch
den Verkehr. Die Nachfrage nach Gilterverkehrs-
leistungen (in n-t-km) war im [ll. Quartal um 6 2%
héher als vor einem Jahr. Im Gegensatz zur Entwick-
lung in den vorangegangenen Quartalen hat auch
der Bahnverkehr zugenommen (+22%). Im StraBen-

Glterverkehr, der zum Tell auf Schatzungen beruht,
wurden um etwa 84%, in der Donauschiffahrt um
11% mehr n-t-km geleistet. Im Okiober dirfte, nach
den bisher vorliegenden Zahlen, der Giterverkehr
weiter zugenommen haben. Die Entwicklung im Per-
sonenverkehr war uneinheitlich; die Bahnen befér-
derten weniger Personen (Einnahmen —3%), der
Omnibus-Uberland-Linienverkehr stagnierte (+029%),
der Individualverkehr hat um schatzungsweise 5%
Zugenommen.

Der Fremdenverkehr erreichte nicht mehr so hohe
Zuwachsraten wie im Frihsommer. Schlechtes Wet-
ter beeintrdchtigite den Reiseverkehr; im Quartals-
durchschnitt war aber die Zahl der N&chtigungen
doch um knapp 4% hbher als im Vorjahr

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstragern

HI. Quartal Verdnderung
967 1% gegen das
Mill. n-t-km Vorjchr in %
Bahn 21309 21775 + 22
Strafie') . . 22910 24830 + 84
Schiff . . 7326 8132 +11'0
Insgesamt®) 5154’5 54737 4 &2

') Schitzung fiir Nah- und Fernverkehr. — ?) Schétzung.

Merkliche Belebung des Giiterverkehrs

Die Nachfrage stieg in allen Verkehrssparten Die
Belebung ging vom Binnen- und AuBenhandelsver-
kehr aus. Die Transite dagegen waren im Bahn- und
Schiffverkehr weit geringer als 1867, ohne sie er-
héht sich der Zuwachs im Bahnverkehr von 2 2%
auf 39% und in der Donauschiffahrt von 11% auf
16 2%.

Entwicklung des Giiterverkehrs

1968

Ik Quartal Okt
Ab« Yerdnderung

salat gegen
das Yorjahe

in %

Bahn
Giiterverkehrseinnahmen, Kassenerfolg Mill S 12813 + 33 5228
Giiterverkehrseinneh . Wirtschafiserfolg Mill S 12415 + 32 76
Verkehrsleistung .o oo oo Millnefelem 21775 + 22 . 62
davon Binnen- u. AuBenhandelsverkehr  Mill. n=tskm {72171 + 39 4 72
Transit . . Mill n-t-km 4564 — 37 + 22
Wagenachs-km .. .. Milt 4919 —~ 92 + 52
Zugs-km P . Mill 80 —145 + 30
Ein-. Aus- und Durchfuhr Mill. t 52 + 65 4 65
Wagenstellungen

(Normal- und Schmalspur) - 1.000 4386 — 44 4 21

Donauschiffchr?

Verkehrsleistung .. Mill. n-3-km 8132 +%¥10 4356

davor Transit Miil. n=t-km 758 2246 4786
Beférderte Giitermenge .. 1 000 ¢ 24257 4142 4504

davon Transit . Coe ... 10004 2157 =226 4786
Ein-und Ausfuhr nach dem Siidosten .. 1.0001 14088 + 91 4395

Luftfahrt

Fracht und Post. an und ab A § 40424 4287 4299
Fracht und Paost, Transit t 16567 +125 — 66
Frachl und Posl, Insgesami | 56991 4235 185
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im Bahnverkehr wurde die hdhere n-t-km-Leistung
trotz geringerer Zahl von Wagenachs- und Zugs-
kilometern erreicht Das kann als ein Rationalisie-
rungserfolg angesehen werden, Auch die Zahl der
Wagenstellungen war trotz der Leistungssteigerung
{n-t-km) um 2'9% (chne Stiickgutverkehr) geringer,
teils infolge der Umstellung auf groBréumigere Giter-
wagen, viellelcht aber auch dank besserer Aus-
nutzung des Wagenraumes. Es wurden vor allem
mehr Papier, Zellstoffwaren, Holz, Eisen und Metalle,
Erze und Sammelgut verladen als im Vorjahr. Deut-
lich geringer waren die Transporte von Baustofien,
Kunstdinger, Kohle und Stickgut. Der sténdige
Riickgang der Siiickgutfrachten (--2%) ist ein Er-
folg der Tarifpolitik. Langfristig ist es von Vorteil,
diese im Bahnbetrieb veriustbringende Frachtart ein-
zuschranken, Demgegeniiber kann die weitere Aus-
dehnung des Sammelladungsverkehrs, der auch
tariflich beginstigt ist, als Erfolg betrachtet werden.
Im Okiober, als die Wirtschaft 2% mehr Wagen an-
forderte (ohne Stickgut +349%) setzie sich diese
Tendenz fort; fir Stiickgut wurden knapp 3% weni-
ger, fir Sammelgut 14% mehr Wagen bereitgestellt.
Da der Wagenbhedarf fiir Stlickgut sehr hoch ist, wo-
bei aber die Ladekapazitdt der Giiterwagen nur zu
10% bis 20% ausgenutzt wird, wirki sich ein Rlick-
gang auch auf das Gesamiergebnis flihlbar aus. Die
beférderte Glhtermenge im Transit war wohl um 4 8%
héher als im Vorjahr, es wurde aber fast ausschlieB-
lich auf den kurzen Transitstrecken im Verkehr zwi-
schen Westdeuischland und lialien mehr transpor-
tiert. Auf den langen Transitstrecken wirkten sich
die Ereignisse in der CSSR ungiinstig aus. Dadurch
ging die gesamte Transitlelstung in n-t-km um 3'7%
zuriick. Im AuBsnhandel wurde vor allem in der Ein-
fuhr (4-10%) mehr befbrdert, wogegen die Ausfuht-
menge prakiisch auf dem Vorjahresniveau stagnierte
(+0°8%). Fiur den Binnenverkehr fehlen noch Daten.

Die Donauschiffahrt hatte im Berichtsquartal bessere
Fahrbedingungen als im Vorjahr. Insgesamt leisteten
die Schiffahrisgeselischaften 8132 Mill. n-t-km, worin
allerdings auch die Auslandstrecken der Gsterreichi-
schen Schiffahrtsgesellschaften enthalten sind. Der
Leistungssteigerung um 11% steht eine Mengen-
zunahme um 142% auf 24 Mill. t gegeniiber. In
Aus- und Einfuhr erzielten Eisenerz {+193% auf
knapp 300.000t) sowie sonstige Giter (+459% auf
275.000 1) die hochsten Zuwachsraten. Die Zunahme
der Eisenerztransporte beruht zum Teil auf einer
Rickgewinnung der an die Bahn verlorenen Trans-
portauftrige. An Kohle und Koks wurden 5790001
(+23%), an Mineraldlen 818000t (-—16%) verladen,
Sie standen wieder mit weitem Abstand an der Spitze
aller Giter. Die Einfuhrirachien {+20%) nahmen
nicht so stark zu wie die Ausfuhriransporie (35%);
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der Hafenumschlag in Linz belebte sich besonders
kraftig (+42%), wogegen jener in Wien infolge der
Abnahme der MineralSliransporte und des lokalen
Verkehrs zuriickging (—11%). Der Transit ging in
Menge und Leistung (n-t-km) um 23% zurlick Die-
ser Abschwichung des Ost-West-Transits entspricht
ein relativ maBiger Slidostverkehr Osterreichs. Wah-
rend die Transporte von und nach dem Westen um
69% zunahmen, erhéhten sich jene im Osthandel nur
um 9%.

Die ésterreichischen Schiffahrisgesellschaften waren
an der beférderten Gitermenge zu 34% beteiligt.
Auch hier belebte sich der Westverkehr weit strker
{+38%) als die Osttransporte (ber Hainburg
(+1'6%). Der Zuwachs war dank den wiedergewon-
nenen Erztransporten vor allem in der Relation
Regensburg—Linz sehr groB,

Der StraBengiiterverkehr wird nur teflweise statistisch
erfaBit. Fir den gewerblichen Fernverkehr (ber 80 km
ergab die Zahlung gegen 1967 eine Leistungssteige-
rung von 8 3% (n-t-km)!); auf Grund des Dieselblver-
brauches {insgesamt -+8'8%) dirfte der (ibrige Last-
kraftwagenverkehr stdrker zugenommen haben, so
daB insgesamt ein Zuwachs von 8 4% angenommen
werden kann. Im gewerblichen StraBenverkehr nah-
men die Inlandstransporte (t) um 7'4%, die grenz-
Uberschreitenden Transporte aber um 41°7% zu. Das
gesamte Transportaufkommen betrug 14 Mill. t
(+202%) und die Verkehrsleistung 510 Mill. n-t-km
(+20 2%). Die Transportkapazitdt war in der Last-
fahrt durchschnittlich zu 885% und einschlieBlich
der Leerfahrten zu 71 3% ausgelastet.

Die Nachfrage nach fabriksneuen Lastkraftwagen war
im IH. Quartal sehr lebhaft Die Steigerung der Neu-
zulassungen um 21% beschrénkte sich jedoch Gber-
wiegend auf kieinere Fahrzeuge bis 2 t Nutziast. Der
Bedarf an GroBfahrzeugen nahm sogar ab, so daf
die gesamte neu zugelassene Nuizlastkapazitit um
3% geringer war als im Vergleichsquartal 1967 Von
den insgesamt 2511 neu zugelassenen Lastkraft-
wagen mit einer Nutzlast von 6.676t entfielen 7%
auf die gewerblichen Fuhrbetriebe, von der Nuiz-
last 19%. Der Uberwiegende Teil der Neuzulassun-
gen diente dem Ersatz ausgeschiedener Fahrzeuge.

Der Luftfrachiverkehr expandierte weiter kréftig.
Ohne den Transit, der fur Usterreich nur geringe
wirtschaftliche Bedeutung hat (abgesehen von den
Flughatengebiihren, sofern es sich um einen Nur-
Transitflug handelt, und von der Treibstoffversor-
gung), wurden 4.042t (+29%) befbrdert, davon
3492t Frachtgut und 551t Postgut; 32% und 13%

1y Binnenverkehr plus grenziiberschreitender Verkehr ohne
Auslandsteilstrecken
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Neuzulassungen von Lastkrafiwagen nach GréBenklassen im Ili. Quarial 1968

Stitck Nutzlass in
Nutzlast in kg Insgesamt Fuhegewerbliche Ubrige Insgesam? Fuhrgewerbliche Ubrige
1948 Ver- 1968 Ver- 1968 Ver- 1948 Ver- 1968 Ver- 1968 Ver-
dnderung dnderung énderung tnderung dnderung dnderung
gegen 1967 gegen 1967 gegen 1967 gegen 1967 gegen 1967 gegen 1967
in % in %, in % in % in % in %
Bis 499 ... ... 45 +250 2 41600 63 +235 228 +250 07 41000 221 +235
500, 999 513 +11'5 1 —500 512 +118 3848 +115 08 —3500 . 3840 +118
1000 . 1499 . . .. 976 +788 10 +2333 966 +779 12200 +788 125 2333 12075 +779
1500 , 1999 . . .. 134 + 81 4 4 00 130 + 83 2345 + 81 70 + 00 2275 + 83
Summe bis 1 999 1688 +42'8 17+ 700 1.6H +42'6 1.862'1 +47'5 210 4+ 65% 18411 +47'3
2 000 bis 2 999 162 +24 6 10 — 231 152 +299 4050 +246 250 — 231 3800 4299
3.000 , 3999 106 +128 4 — 556 102 +200 3710 +128 40 — 556 3570 +200
4000 ,, 4999 1 4+ 71 3 — 1383 78 +114 4095 + 71 585 — 133 3510 - 114
5000 5999 60 —294 7 — 47 58 =274 3300 294 35— 417 2915 —274
6000 6,999 68 + 15 7 — 462 é1 +130 4420 + 15 455 — 482 3965 +130
7 000 und mehr 86 209 28 — 416 208 — 41 28560  —229 1.0880 — 416 17680 — &1
Insgesamt 251t 4208 186 — 36" 2,325 1300 66756  — ¥4 12905 — 4¢°2 53851 +13'3
mehr als im Vorjahr. Fracht- und Posttransit erh&hten Entwickiung des Personenverkehrs
sich um 13% auf 1657t Bei der &sterreichischen 1968
Luftfahrtgeselischaft AUA entwickelte sich die Nach- it Quartal Oktober

frage giinstiger als bei den anderen Gesellschaften

Absolut Yerdnderung gegen
Yorjaht das in %,

zusammen. Das Aufkommen an Fracht- und Postgut Bﬂz_“ . MiLS 6264 — 30 o
. nnaamen ... . . . L. —_ —_
stieg ohne den Inlandsverkehr um 54% auf 1.092t, Motk _ - Mill 2677 — 06 4 29
ven denen rund 849 t auf Frachtverkehr entfielen, der Wagenachs-km .. . Mill. 2866 - 04 + 27
besonders stark zunahm (+82%). im Inlandverkehr 5”9;"";: PN :':: :;g “‘2; + 15;

n . erkcutie Karten . . . 1 — —
wurden 134t transportiert. Der Anteil der AUA am
Gesamtflugverkehr {ohne Transit) erreichte 30 3%. StraBe _
Befdrderte Personen') .. . Mill 365 + 02
Neuzulassungen von Pkw . .. L1 50.481 4993 -—821
Leichte Expansion des Personenverkehrs Benzinverbrauch MLl 5309 + 62 154
Das ungiinstige Welter in den Hauptreisemonaten '-":f‘{’_*_’r; . da 1000 584 s116 4117
" . m N erorderie rersonen. an una al . -
Juli und August beeintréchtigte den Personenver- Befarderie Personen Transit 1000 454 — 30  —184
kehr. Der Massenverkehr stagnierte auf dem Vorjah- Beférderte Persanen Insgesamt 1000 5778 +101 + 77
resniveau: Die Bah H " Befdrderte Personen AUA .. .. 1000 1618 + 03 -+ 59
e & Bahnen melden einen Rilckgang von e b To00 157 a6 ap7

3%, die Omnibusliniendienste einen Zuwachs von
0'2%. Die unglinstige Entwickiung geht zum Teil auch
auf die Verlagerung zum Individualverkehr zurick,
die sich im Sommer besonders bemerkbar macht.
Viele Personenkraftwagenbesitzer, die fir Berufs-
fahrten die Massenverkehrsmittel benltzen, unter-
nehmen die Urlaubsfahrt mit dem eigenen Kraft-
wagen. Diese Umschichiung bekommt die finanzielle
Gebarung der Bahnen um so starker zu splren, als
der Hochsommer zu den Einnahmenstiliizen des Per-
sonenverkehrs gehort. Ein gewisser Ausgleich ergibt
sich allerdings durch den relativ stirker wachsenden
Reiseverkehr in den anderen Quartalen. Vor allem
im Winter sieigen viele Personenkraftwagenbesitzer
gerne auf die Bahn um, insbesondere wenn langere
Strecken zu bewaltigen sind So erhéhten sich die
Einnahmen von 1957 bis 1968 im |. Quartal um 108%,
im Il. um 99%, im Sommerquaral aber nur um 81%.
Sein Anteil an den Gesamieinnahmen sank 1963 bis
1967 von 33'6% auf 315% und dirfte 1968 weiter
auf etwa 31% fallen,

Der Individualverkehr mit Personenkraftwagen dirfte
um etwa 5% zugenommen haben Woh! erhdhte sich
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'} Post, Bahn und Privat

der Benzinverbrauch um 6 2%, doch muB der Trend
zu gréBeren Wagen sowie der steigende Treibstoff-
verbrauch im Stadtverkehr berlcksichtigt werden.
Auch die neue Auiosteuer gab dem Individualver-
kehr kurzfristig Impulse. Die Neuzulassungen von
Personenkraftwagen erreichten im i, Quartal die
Rekordhdhe von 50.481 Wagen, 99% mehr als im
Vorjahr, Abgesehen von den Kleinstwagen bis
500 cem nahm die Nachfrage in allen Klassen zu. Da
die Vorverlegung des Autokaufes von den finanziel-
len Mbglichkeiten abhingt, sind die Zulassungen
der von den kaufkréftigen Schichien gefragten
groBen Wagentypen viel stérker gestiegen als die
von Mittel- und Kleinwagen. Das Schwergewicht des
Zuwachses liegt jedoch weiterhin bei der unieren
Mittelklasse {11 bis 151). In den neun Monaten bis
Ende September wurden 123.519 neue Personenkraft-
wagen dem Markt zugefihrt, knapp 1% mehr als das
Jahresergebnis 1867. Seitdem die neue Steuer gilt
{ab 1. Sepitember), sanken die Neuzulassungen
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sprunghaft auf 1.547 Wagen gegen 33504 im August
1968 und 9.254 Personenkraftwagen im September
des Vorjahres. Bis Jahresende werden kaum mehr
als 6.000 bis 7.000 Personenkraftwagen verkauft wer-
den kdénnen.

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach Grdfien-

klassen
ILl. Quarial Verdnderung
Hubraum 1967 gegen das

ccm Stiick VYoriahr in 9%
Bis 500 e 192 o7 — 495
501—1.000 .. 3.556 5,405 + 520
1.001—1.500 .. 14290 27.748 + 942
1.501—2000 . . - 6259 13.365 +1135
2 00—3.000 . 914 3.529 4-2856 1
3.001~—4 000 . . . ... 21 133 45323
4 00t und mehr . 97 204 +1i03
insgesamt 25.329 50 481 + 993

Die Personenschiffahrt auf der Donau war zum Teil
infolge der ungeniigenden Ausriistung der DDSG,
aber auch wegen der sehr ungiinstigen Witterung um
15% schwécher als 1967. Der Luftverkehr hingegen
nahm um 12% auf 528,000 Personen zu (chne Tran-
sit). Die §sterreichische Luftfahrtgeseillschaft AUA
stagnierte auf dem Vorjahresniveau. Wohl konnte im
Auslandverkehr ein Zuwachs von 2% erreicht wer-
den. Dem stand jedoch ein Verlust im Inlandverkehr
(—13%) gegeniiber. Der Riickgang des Inlandver-
kehrs erklart sich daraus, daB die Sirecken im Inter-
esse der Finanzgebarung schwécher bedient wer-
den. Von der Gesamtzah! der befirderten Personen
entfielen 29'6% auf die AUA Sie befbrderte ins-
gesamt 161.806 Personen und ohne den Cabotage-
verkehr im Ausland 156,368 Personen. Der Cabotage-
verkehr nahm um 7% zu.

Steigender Austinder-Fremdenverkehr, sinkende
Inlédnderaufenthalte

Im Berichtsquartal wirkten neben dem steigenden
Trend auch organisatorische, politische und Witte-
rungseinfiiisse auf den Reiseverkehr ein. Die Vor-
verlegung der Schulferien in Westfalen, das fir den
dsterreichischen Fremdenverkehr als Herkunfisgebiet
von groBer Bedeutung ist, steigerte die Nachfrage
im Juli auf einen neuen Rekordstand von 118 Mill.
Auslandernachtigungen, 30% mehr als im Vorjahr.
Diese Ferienvorverlegung zog eine Abschwéchung
im August und September nach sich. Sie wurde ver-
starkt durch schlechtes Wetter, das sich selbst in den
siidlichen Landesteilen ungiinstig auswirkie, wo sonst
auch im September noch milde Witterung herrscht,
und durch die politischen Ereignisse in der Tschecho-
slowakel. Im August blieben die Ausléanderbesuche
um knapp 6% und im September um 4% unter jenen
der Vergleichsmonate des Vorjahres. Gemessen an
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den negativen Einfilissen ist die DAmpfung des Reise-
varkehrs relativ gering. Der kraftig steigende inter-
nationale Reisetrend schidgt doch durch. Immerhin
waren die Ausl@ndernéachtigungen Im Sommerquartal
um 6'8% hdher als im vorigen Jahr. Der Anteil der
deutschen Gésie betrug im Quartalsdurchschnitt wie
1987 78%, im Juli 76% gegen 71% im Vorjahr. Nicht
nur aus Deutschland, soendern auch aus den anderen
Lindern kamen mehr Besucher nach Usterreich

Fremdenverkehr
1958
Iit. Quartai Oktober Sommerhalbjahr!}
Absolut Verdnderung gegen das Yorjahr in %
(Obernachiungen
inland . . ... 1.000 9 000 ~—51 — 99
Ausland . . £.000 28584 + 68 — 1%
Insgesamt . £ 000 37584 4+ 37 —57
Devisen
Efnnahmen Mifll. 8 7698 +11'7 — 88 + 95
Ausgaben .. Mili 5 2774 +357 + 66 +225
Saldo .. . . Mill. § 4924 + 15 —162 4 31

Y} Ohne die ZollausschluBgebiete Miitelberg und Jungholz

Die ungiinstige Witterung lieB die Inl&nder in ver-
starktem MabB ins Ausland reisen. Wéhrend in Oster-
reich 5% weniger Inldndernachiigungen gezéhlt wur-
den, der Rickgang in den Monaten August und Sep-
tember war besonders groB, stiegen die Devisen-
anforderungen um 36%. Ein erheblicher Teil beruht
allerdings auf Spekulationskdufen. Die Ausgaben im
Reiseverkehr diirften um etwa 20% gewachsen sein,
beriicksichtigt man Preissteigerungen im Ausland um
etwa 7%, dann haben die Auslandsreisen real um
schatzungsweise 13% zugenommen,

Den Devisenausgaben von 2774 Mill. § (+36%)
standen im lll. Quartal Einnahmen aus dem Auslan-
derverkehr von 7.688 Mill. S (+12%) gegenilber.
Der EinnahmeniiberschuB von 4924 Mill. § war um
1'5% hdher als im Vergleichsquartal 1967.

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichten ¥ 1 bis % 6

Der AuBenhandel ist im Sommer und Frihherbst
noch lebhafter geworden. Die stetige Expansion der
Ausfuhr setzte sich fort (Zuwachsrate gegen das Vor-
jahr im Ill. Quartal +7%, im Oktober +17%). Die Ein-
fuhr {+15%) wuchs starker als in den Vorguartalen
Sie hieilt vor allem durch zusétzliche Kdufe von Per-
sonenkraftwagen (+81%) vor Einfiihrung der Kauf-
steuer am 1. September kraiftigen Aufirieb. Ohne Vor-
kaufe von Personenkrafiwagen hitie sie das Ergeb-
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nis vom lil. Quartal 1967 um rund 11% Uberiroffen.
Im September {<-11%) und Oktober {--14%) hielt
die starke Expansion der Einfuhr trolz dem Rick-
gang der Verkehrsmittelkdufe (—37% und -—39%}
an. Der Passivsaldo der Handelsbilanz (3.417 Mill. 8)
war im Il Quartal infolge der starken Zunahme der
timporte um mehr als die Hélfte hoher als im Vor-
jahr

Entwicklung der Aus- und Einfuhr

Zeit Einfuhr Ausfuhr Handelsbilanz
Mill § Var- Mill S Ver« Mill § Ver-
dnderung dndereng dnderung
gegen das gegen das gegen das
Yorjabr Vorjahr Voriahr
Y % %%
967 .. 60,046 — 0B 47.029 + T4 —13.016 —223
1968, 1 Qu. 1599 + 86 11.677 + 95 —_ & 34 + 63
0o, 15.42% + 25 $2 632 + 10 — 2797 —13¢
I 16333 +i4% 12916 + 71 — 347 +590
Oktober 5,909 +143 5036 +174 — 872 — 07

Weiterhin hohe Fertigwarenexporte

Die Expansion der Ausfuhr {im Vergleich zum Vor-
jahr) stitzte sich wie in den Vorquartalen vor allem
auf Fertigwaren (+12%,). lhr Anteil am Gesamtexport
erreichte einen neuen Héchsistand von 59%. Die
Ausfuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln (+11%)
nahm nur wenig schwécher zu als die von anderen
Fertigwaren (+13%). Unter den Maschinenexporten
{+7%) gingen im Il{. Quarial die nach Qsteuropa
infolge der Importrestriktionen um 22% zuriick In
den Entwicklungsléandern kdnnen osterreichische Un-
ternehmen im harten Konditionenwettbewerb mit fi-
nanzkraftigen Produzenten oft nicht Schritt halten
(+4%y). In die westlichen Industrielinder wurden
dank der steigenden Investitionstétigkeit um 22%
mehr Maschinen geliefert. Insbesondere nach Japan,
Kanada, Frankreich und in die Niederlande nahmen
die Exporte sprunghaft zu.

Elekirotechnische Erzeugnisse wurden um 9% mehr
exportiert. Die Exporte von Investitionsgitern {+4%)
wuchsen langsamer als von sonstigen elektrotechni-

schen Erzeugnissen (+14%), unter denen konzern-
interne Lieferungen eine groBe Rolle spielen. Die
Ausfuhr von Verkehrsmitteln Gbertraf den Vorjahres-
wert um 32%, Der hohe Zuwachs beruht vor allem
auf Lieferungen von einsputigen Fahrzeugen (94
Mill. 8) in die USA und in die EFTA-L&nder, von Schif-
fen im Vormerkverkehr in die Sowjstunion (34 Mill. S)
und von Elektrolokomotiven nach Jugoslawien (43
Mill. 8)

Ausfuhr nach Warengruppen

1948 Anteil an der
1il. Quartal Oktober  Gesamtausfuhe
Mill. Vecrédnderung I, Quartal
gegen das Yorjahr 1967 1968
in %
Nahriungs- und Geaubmitiel 553 —28 + & 63 43
Rohstofle S 1.859 + 5 +29 147 143
Halbfertigwaren . L 2 950 + 8 +17 226 228
Fertigwaren . A 7 603 +12 +16 56 & 58 &
davon
Maschinen und Verkehrsmittel 2704 +11 + 5 203 208
Andare Fertigwaren . . 4 899 +13 +23 381 378
oder
Investitionsgiiter . 2644 + 9 199 201
Konsumgiiter . 4 989 +13 35 385

Unter den anderen Fertigwaren {+13%) waren die
Exporte von Textilien (+16%), vor allem in die EFTA,
weiterhin sehr erfolgreich (+22%). In die EWG
(+26%) konnten textile Fertigwaren den starken
Rickschlag vom Vorjahr (berwinden. Die Lieferun-
gen von Garnen und Zwirnen in die EWG gehen
jedoch seit 1963 stdndig zuriick (—22% gegen das
. Quartal 1967). Papierwaren wurden dank dem er-
hohten Angebot von hochwertigen Produkten um
13% mehr exportiert. Die Ausfuhr von Kautschuk-
waren (+15%) nahm schwicher zu als in den Vor-
quartalen, als die Reifenexporte zur Bestiickung von
dsterreichischen Verkehrsmittelimporten besonders
stark stiegen. Erzeugnisse aus mineralischen Stoffen
wurden um 13% mehr exportiert Magnesiterzeug-
nisse, die 49% dieser Warengruppe ausmachen, wur-
den in der EWG (+38%) dank der Besserung der
Baukonjunkiur und in Osteuropa (+44%) zur Aus-

Ausfuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln im Il Quartal 19568

Insgesamt EWG
Mitl. § Ver- Milt 5§ Ver-
anderung dnderung
gegen dos gegen das
Varjahr Yorjahr
in % in 9%
Maschinen G e 1,520 + 7 9 416
Elektrotechnische Erzeugnisse 83% + @ 264 +13
Investitionsgliter . ... e 394 + 4 .
Konsumgiiter .. .. &45 + 14 . .
Verkehrsmittel . A 346 + 32 a7 36
Einspurige Fahrzeuge .. . 94 o+ 48 15 +52
Elektrolokomativen . . 43y 4 59 - —
Lastkraftwagen . L. 3z 4412 14 +42
Sehiffe . ..., . 38 — 30 2 —15

'} Sdetliche Elektrelokometiven gingen nech Jugoslgwien.
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EFTA QOsteuropa Nordamerika Entwicklungsiénder
Ml S Ver- Mil. § Yer- Mill S Ver- Mill. § Ver-
Gnderung dnderung &nderung dnderung
gegen das gegen das gegen dds gegen das
Yorjabr Varjahr Yorjahr VYorjahr
in % in% in % in %
227 — 5 295 — 22 254 + 66 162 4 4
245 + 17 12% — 7 44 — 12 65 — 14
102 + 76 44 +188 40 + &1 19 — 59
42 + 42 01 + 57 35 + 59 1 + 37
14 +478 2 . _ — 8 +207
1 -_—33 34 +193 03 4348 1 —500
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weitung der Stahlkapazitidten besonders stark ge-
fragt. Die Exporie von chemischen Fertigwaren wuch-
sen um 11%. Pharmazeutika {(+17 Mill. S) fanden vor
allem in Westeuropa und auf den Philippinen neue
Abnehmer. Der Export von Sonstigen Fertigwaren
(3ITC 8) konnte um 8% ausgeweitet werden. Die
Kleiderindustrie exportiert seit Jahresbeginn mit zu-
nehmenden Steigerungsraten (1. Halbjahr -+5%,
. Quartal +10%). Der sinkende Wachstumstrend
des Exportes in die EFTA (1. Halbjahr -+10%,
il Quartal +3%) wurde durch zunehmende Mehr-
exporte in die EWG (1. Halbjahr +2%, HI. Quar-
tal +13%) und nach QOsteuropa (1. Halbjahr +27%,
l1I. Quartal +173%) mehr als ausgeglichen.

Stetig steigende Exporte von hatbjeriigen Waren,
stark steigende Holzexporie

Die Ausfuhr von Halbfertigwaren steigt seit dem
|. Quartal 1968 mit stetigen Raten (1. Halbjahr +9%,
itl. Quartal +8% ) Der Export von Eisen und Stahi
(+7%) erzielte den hoéchsten Zuwachs seit dem
Il. Quartal 1967. Der Riickgang der Lieferungen nach
Osteuropa (—9%) wurde durch die konjunkturbe-
dingte Steigerung der Nachfrage in der Bundesrepu-
blik Deutschland {+39%) Uberkompensiert. Die Ex-
porte von chemischen Grundstoifen und Verbindun-
gen lagen um 12% Gber dem Vorjahresniveau. Fir
die Verluste auf den osteuroplischen Mérkien in-
folge des Ausbaues der eigenen Diingemittelproduk-
tion (—11 Mill. S} konnte in Asien (+43 Mill. 8) Er-
satz gefunden werden.

Die Rohstoffexporie nahmen um 5% zu. Die Ausfuhr
von Holz (+15%) profitierte von den Umsatzsteuer-
rickvergiitungen seit dem 1. Februar 1968 und der
lebhaften Baukonjunktur in der Bundesrepublik
Deutschland (+34%). Relativ stark stiegen die Ex-
porte nach Iran {-+ 5 Mill. 8} und Israel (+ 10 Mill. S).
Das wichtigste Bezugsland, italien, hingegen nahm
nur etwas mehr Holz ab (+3%) als im Vorjahr. Der
Export von Nahrungsmitieln bleibt seit dem | Quartal
1968 unter dem hohen Niveau des Vorjahres (llIf. Quar-
tal —28%). Die Ausfuhr von Molkereiprodukien
muBite infolge der protektionistischen Agrarpolitik
der EWG um rund ein Drittel gedrosseli werden
{Hll. Quartal —39%). Die Exporie von lebenden Tie-
ren (—9%) werden seit November 1967 durch die
hohe EWG-Abschdpfung behindert.

Stark wachsende Importe von Rohstoffen und halh-
feriigen Waren, weiter riickidufige Nahrungsmittel-
einfuhr

Das Wachstum der Rohstoffimporte beschieunigte
sich von 8% im 1. Halbjahr auf 21% im I{l. Quartal,
die héchste Rate seit dem |. Quartal 1960. Die Lager,
die im Vorjahr stark abgebaut wurden, diirften nun
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weitgehend auigefiillt sein. Rohstoffe (ohne Brenn-
stoffe) wurden um 23% mehr aus dem Ausland bezo-
gen. Am stérksten wuchs die Nachfrage der eisen-
arzeugenden (Erze und Schrott +53%;), der lederver-
arbeitenden (Haute und Felle +34%) und der Tex-
tilindustrie (Spinnstoffe +14%). Der Bedarf an aus-
[ndischen Brennstoffen nimmt seit Jahresbeginn
stark zu (1. Halbjahr +17%, Ill. Quartal +18%). Die
Erdgaslieferungen im lll. Quartal (46 Mill. 8) betrugen
3% des gesamten Brennstoffimportes. Im Sommer
wurde Erdgas aus der CSSR importiert,

Auch die Importe von Halbfertigwaren (+ 15%)
wuchsen starker als im 1. Halbjahr {+10%) Der
hohe Zuwachs geht auf einen starken Nachholbedarf
an ausléandischem Eisen und Stahl {+32%) zuriick.
NE-Metalle wurden um 7% mehr eingefihri. Die
Steigerungsrate war infolge der sinkenden Kupfer-
preise niedriger als in den Vorquartalen (1. Halbjahr
+12%) Die Textilindustrie kaufte um 18% mehr
Garne im Ausland. Die Einfuhr von chemischen Halb-
fertigwaren (76% der Chemigimporte) steigt seit 1967
schwicher als die von ¢hemischen Fertigwaren
{(ill. Quartal +11% gegen +43%) Der Anisil der
arganischen an den chemischen Grundstoffen und
Verbindungen nimmt sténdig zu (lll. Quartal 39%).

Importe von chemischen Erzeugnissen

1967 1968

1. Hb. It Qu

Mill. §
Chemische Erzeugnisse 5.974 3.374 1457
Halbfertigwaren . . e o 4,674 2.625 1258
Chemische Grundstoffe und Verbindungen 2373 1.368 59%
organische . e 837 511 233
anorganische . S 1.536 857 366
Fertigwaren S 1200 74% 399

Verdinderung gegen das Yorjahr

in%
Chemische Erreugnisse +10 +17 +17
Halbfertigwaren .. ... e + 9 415 411
Chemische Grundstoffe und Verbindengen + 8 +15 4+ 8
organische . +15 +21 + 9
anorganische + 5 +11 + 7
Ferfigwaren . +17 -+ 24 443

Ausléndische Nahrungsmitte! wurden um 5% weni-
ger bendtigt als im Vorjahr. lhr Anteil am Gesamt-
import geht (saisonbereinigt) seit dem Il. Quartal
1966 zurick; er sank im lll. Quarta) auf 8% Am
stdrksten wurden die importe von Obst und Gemiise
{—63 Mill. 5} sowlie von Getreide (—45 Mill. 8) einge-
schrankt

Hoher Zuwachs der Feriigwarenimporte

Die Einfuhr von Fertigwaren (-+17%) erzielie den
hochsten Zuwachs seit dem Importboom 1965/66 Die
Konsumguiterbeziige (+25%) lagen vor dem 1. Sep-
tember infolge der hohen Kiufe von Personenkraft-
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wagen um rund ein Drittel iber dem Vorjahreswert
Der Import von Personenkraftwagen erreichte im
Juli/August eine durchschnittliche Zuwachsrate von
170%. Im September {—75%) und Qktober {(—53%)
fiel er stark zurlck Konsumgiiter ohne Personen-
kraftwagen wurden im [ll. Quartal um 15% mehr
importiert, Die Nachfrage nach auslandischen chemi-
schen Fertigwaren stieg um 43%, nach elektrotech-
nischen Konsumgiitern um 14%, nach Textilien um
16% und nach Kleidung um 14%. Die Investitions-
flaute drickte die Investitionsgiiterimporte im Juli
(—2%) und August (—4%) noch unter den Vor-
jahresstand. Im September (+8%) setzte eine Be-
lebung der Nachirage ein, die auch im Oktober an-
hielt (-+10%). Der Importaufschwung im September
erstreckie sich auf Maschinen (-+5%), elekirotech-
nische Investitionsgiiter (--28%) und Beférderungs-
mitie] (444%, davon Lastkraftwagen +5%, Omni-
busse +49%).

Einfuhr nach Warengruppen

1958 Anieil an der

LIE. Quartal Okjober  Gesamteinfuhr
Mill §  Verdnderung M. Quarick

gegen das Verjahr 1967 1968

in %
Mahrungs- und GenuBmittel 1330 — 5 +13 %8 82
Rohstoffe . . . . 3102 421 +20 i80 190
Halbfertigwaren 3.160 +15 +11 194 193
Fertigwaren . . . 8.748 +17 +14 52'8 535
davon
Maschinen und Verkehrsmittel 4 8%1 +16 + 2 29'2 299
Andere Fertigwaren S 3.857 +15 +28 236 236
oder
Investitionsgiiter . . 2588 + 1 181 158
Konsumgiifer 6160 +25 . 347 377

Sinkender Anteil Europas am Auienhande!

Die Regfonalstruktur des AuBenhandels hat sich im
Iil. Quartal zugunsten des Handels mit Ubersee ver-
lagert. insbhesondere die Ausfuhr verschob sich merk-
lich zugunsten auBereuropéischer Lander. Wohl stieg
der Anteil der EFTA im Verglelch zum Il Quartal
1967 um 0 5 Prozentpunkie, EWG und Qststaaten ver-
loren jedoch als Absatzmérkie an Bedeutung. In der
Einfuhr war die Strukturverschiebung nicht so gro8.
Die Bezige verlagerten sich etwas von der EWG auf
auBereuropdische Linder. Die Lieferungen aus der
EFTA und aus Osteuropa stiegen etwa im Durch-
schniit der Gesamiimporte.

Exporte in dle EFTA nehmen welterhin stirker zu als
in die EWG

Die Ausfufir ist im Vergleich zum Vorjahr in die
EFTA (-9%) fast doppelt so stark gestiegen wie in
die EWG (+5%). Im Handel mit der EWG diampfte
der Riickgang der Exporte nach ltalien die Zuwachs-
rate. In alle anderen EWG-Staaten sind die Exporte
beachtlich gestiegen So wurde in die Bundesrepu-
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Regionalstruktur des AuBenhandels

Einfuhr Ausfubr
. Quartal
1967 1948 1967 1968
Milt §

EFTA ... . . A . 2507 % 28979 27480 30039
EWG e . . . 8.308 5 24304 49178 51461
OCsteuropa®) .. . ... 1.403 3 16524 1.866'8 17837
Sonsiiges Eurepa . 451 0 425 & 6553 F&48
usa ... ) . 502 1 5089 €37 1 7740
Andere Industriestaaten in

Ubersee?) . . 282 4 3501 3524 4B9°8
Sonstige Staaten

(Entwicklungslédnder) 7569 pé& 6 BEY1 9483

%

EFTA . . 176 177 228 233
EWG e . 383 577 408 398
Osteuropa'l . . . 99 101 155 138
Senstiges Europa R 32 27 54 59
usA o .. S . 35 37 53 60
Andere Indusiriestaaien in

Uberses?) . . 20 22 29 38
Sonstige Staaten

{Entwickiungslander) ... .. 53 5 73 74

*} Qhne Jugoslawien — 2) Kanade Japan, Republik Siidafrika, Ausiralien, Neu-
seeland

blik Deutschiand in allen wichtigen industriellen
Obergruppen mehr gelieferf, besonders stark nah-
men die Lieferungen von Halb- und Fertigwaren (um
355 Mill. S oder 32%) zu. Insgesamt war die Zu-
wachsrate (+10%) allerdings nicht mehr so hoch
wie in den Vorquarialen (1. Halbjahr +15%). Die
jingsten AuBenhandelsmaBnahmen in Deutschliand
{steuerliche Entlastung der Einfuhr und Belastung
der Ausfuhren um jeweils 4%) erleichtern die Oster-
reichischen Exporte, man kann daher weiterhin eine
ginstige Entwickiung erwarten. Die Ausfubhr nach
Frankreich (+20%) wuchs stérker als in den beiden
vorangegangenen Quartalen. Vor allem die Maschi-
nen- und Verkehrsmittelexporte (+99%) sowie die
Exparte von Bekleidung {+56%) und feinmechani-
schen Erzeugnissen (+37%) waren sehr hoch. Die
Nachteile der Kontingsntierungen im AnschiuB an
die Mai-Unruhen konnten somit Uberwunden werden
Die RestriktionsmaBnahmen zur Franc-Stitzung las-
sen kinftig etwas geringere Zuwachsraten erwarten.
Belgien-Luxemburg (+32%) bezogen vor allem mehr
Halb- und Fertigwaren, die Niederlande (+11%)
mehr Maschinen und Verkehrsmittel Hingegen halt
die riickléaufige Tendenz des AuBenhandels mit Ha-
lien an: Die Exporie {~—12%) sanken im Vergleich
zum Voriahr {wegen der italienischen Konjunkturver-
flachung) in fast allen Obergruppen, besonders je-
doch die von Nahrungsmitteln (—34%), da die EWG-
Abschdpfungen die Rinderexporte erschweren,

Die Zuwachsraten der Exporte in die EFTA haben
sich heuer von Quartal zu Quartal verringert (--23%,
+15%, +9%). Die Umschichtungen von der EWG
{(wegen der Zollnachieile) in die EFTA dirften weit-
gehend abgeschlossen sein, auBerdem hat die Ex-
pansion der Exporte nach GroBbritannien nachgelas-
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sen. Die Ausfuhr nach England war wohl noch um
7% haher als im Vorjahr, doch wirkten sich die briti-
schen MaBnahmen zur Drosselung der Konsumgiiter-
einfuhr bereits aus. Nur die Exporte von Rohstoffen
sowie Halb- und Fertigwaren (SITC 6) nahmen zu. Um
eine Besserung der Handelshilanz zu erreichen, wird
GroBbritannien die Einfuhr durch eine Depotgebilhr
von 50% des Imporiwertes erschweren; es ist daher
eine Dadmpfung der Exporte nach GroBbritannien zu
erwarten. Steigende Raten vom |. bis zum Il Quartal
hatten nur die Exporte in die Schweiz {3-10%,
+16%, +19%); in erster Linie konnten mehr Halb-
und Fertigwaren geliefert werden. Im Oktober waren
die Exporte um 11% niedriger als im Vorjahr Die
Schweiz nimmt derzeit hinter Deutschland und Ita-
lien den dritten Platz unter den Handelsparinern
Osterreichs ein. Auf Grund der ungiinstigen Ent-
wicklung des Handels mit Italien kénnte die Schweiz
trotzdem bald auf den zweiten Plate vorriicken.

AuBBenhandel mit der Schweiz im 1ll. Quartal 1968

Einfuhe Ausfuhbr

Mill § Verénderung Mill. § Verdinderung

gegen das gegen das

Vorjahr Varjahr

% Y

Nehrungsmittel .. ... . 37z + 5 385 —43
Getrdnke und Tabak &6 + 72 23 421
Rohstoffe . . A 205 -5 818 +15
Brennstoffe, Energie .o 306 + 20 g6 +30
Ole und Fetle ... £9 +542 01 —27
Chemische Erzeugnisse . 1841 + 35 544 +22
Halb- und Fertigwaren . ..... 4258 + 16 506 8 +22
Maschinen und Verkehrsmittel . 2527 — 1N 1914 +52
Sonstige Fertigwaren . | .. 1630 + @ 3209 +17
Insgesamt 11345 + 11 12049 +19

Die wichtigsten Handelspartner Usterreichs

Anteil an der gesamien

Ausfuhr Einfuhr
in %
I, . [H] 1. il n
Quearfal 1968
Bundesrep. Deutschland . 231 233 240 406 404 A2
ltalien ... tOB 08 4 73 79 72
Schweiz . .. 85 90 93 73 73 &9
Grofibritannien .. .. 71 &3 61 64 65 53
Usa L 38 47 60 39 30 37

Nach Schweden {+86%) wurden hauptséachlich mehr
halbfertige und fertige Waren exportiert Die Exporie
nach Portugal stagnierten. Die Ausfuhr in die Gbri-
gen EFTA-Staaten (Da&nemark, Norwegen, Finnland)
ging zurliick, nach Dé&nemark zufolge Stagnation und
RestriktionsmaBnahmen

‘Die Vereinigten Staaten und Kanada bezogen um
235 Mill. 8 mehr dsterreichische Waren (+30%;). Die
Exporte In die USA wurden durch die Konjunktur-
belebung und durch die Erwartungen kiinftiger Im-
porthemmnisse angeregt. Die Ausfuhr in die Entwick-
lungslander stieg um 59 Mill. S oder 7%,
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Exporte in die EFTA- und die EWG-L#nder
im Il Quartal 1968

Mill. 8 Anteil Verdnderung
an der gegen das
Ausfuhy Yorjohr
%

EFTA . 3.004 233 + 9
Schweiz . . . 1.205 93 +1¢
GroBbritannien . o 791 61 + 7
Schweden e 460 3é + &
Dédnemark . . S 235 18 — 2
Narwegen o A 131 i0 —7
Finnfand . .. S 8 08 — 5
Portugal . 84 0é — 0

EWG L e e . 5148 378 + 5
Bundesrepublik Deutschland . . .. 3101 240 +10
f1clien . . . . 1.21% 4 —12
Niederlande 1 a0 +11
Frankreich . . 282 22 +-2¢
Belgien-Luxemburg o 158 12 +32

Starke Steigerung der Importe aus der EWG und der
EFTA

bie Einfuhr aus der EWG (+14%) und aus der
EFTA (+16%) erreichte im Ill. Quarial die starkste
Zunahme im laufenden Jahr. Die Beziige aus den
einzelnen EWG-Landern expandierfen mit Ausnahme
jener aus ltalien. Aus Deuischland wurden vor allem
mehr Maschinen und Verkehrsmittel (+ 442 Mill. S
oder +18%)} importiert, das gleiche gilt fir Frank-
reich (+65 Mill. 8 oder -+30%). Diese hohen Zu-
wichse wurden durch die Sondersteuer auf Perso-
nenkraftwagen (seit 1. September} bewirkt, die die
Nachfrage im Jull und August stimulierte,

Die Umsatzsteuererhdhung fiir deutsche Exporte ist
fiir Osterreich in zwelfacher Hinsicht von Bedeutung:
Einerseits ergibt sich fiir die dsterreichische Fertig-
warenindusirie die Moglichkeit, heimische Substitute
fir die verteuerien deutschen Produkie abzusetzen.
Andererseits erhdhen sich die Herstellungskosten in
jenen Branchen, die deuische Grundstoffe fir ihre
Produktion verwenden,

Die Einfuhr aus den EFTA-Léndern stieg mit Aus-
nahme jener aus Schweden und Finnland. Aus GroB-
britannien (428%) wurden um 153 Mill. S {+49%)
mehr Maschinen und Verkehrsmittel singefihrt. Nor-
wegen lieferte mehr Nahrungsmittel (+82%) sowie
Halb- und Fertigwaren (+63%).

USA und Kanada steigerten Ihre Ausfuhr nach
Osterreich um 138 Mill. S (4 24%), die Entwicklungs-
lander um 210 Mill. S (4-28%).

Tendenz zum Ausgleich der Handelsbilanz mit den
Osistaaten

Im &sierreichischen Osthandel ergab sich bis zum
Herbst des Vorjahres eine zunehmende Diskrepanz
zwischen den steigenden Ostexporten (1966 6%,
i. bis lll. Quartal 1967 +17%) und den rlickldufigen
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Ostimporten (—2% und —7%). Seit dem Friihjahr 1968
zeichnet sich eine Tendenzumkehr ab. Im |l. Quartal
belief sich das Akfivum auf 433 Mill. S (1967 764
Mill. 8), im Il Quartal auf 136 Miil. § (1967: 458
Mill 8). Ber AuBenhandel mit der CSSR, Polen und
der DDR war im Berichtsquartal fiir Osterreich pas-
siv (—74 Mill. §, —48 Mill. §, —04 Mill. 8), der
gréBte Exportiiberhang bestand wieder gegeniber
Ruménien und Bulgarien {482 Mill. S und <76
Mill. S)

Handelshilanzsalde im AuBenhandet mit Osteuropa
1957 und 19681)

MNdach Ursprungs- und Bestimmungstdndern

1967 1968
Milt § in % des Mill. § in 94 des
Ostexportes QOstexportes
1. Quarfal . + 4592 247 4+ 1363 76
I bislll. Quar?. +1.684 2 300 +10272 182

'} Oslevropa ohne Jugoslawien

Der Abbau der Exportiberschiisse Im Osthandsl
wurde durch eine starke Zunahme der importe
(Hl. Quartal +18%, I. bis lIl. Quartal +17%) und
durch das Stagnieren der Exporte bewirkt (—4%,
+02%). Die Einfuhr aus Osteuropa stieg etwas stér-
ker als die Gesamteinfuhr (lil. Quartal +15%), ob-
woh! den westlichen Landern der Personenkrafiwa-
gen-importboom zugute kam und obwohl weniger
Nahrungsmittel bezogen wurden, Die Stagnation des
Osterreichischen Ostexportes dirfte zum Teil auf
eine beabsichtigte Drosselung osteuropiischer Be-
ziige aus Osterreich zurlickzufilhren sein, zum Teil
spiegelt sie die allgemeine Abschwéachung der Dy-
namik westeuropdischer Exporte nach Osteuropa
wider (Export von QECD-Europa nach Osteuropa:
1. Halbjahr 1967 +24%, 1 Halbjahr 1968 +6%).
Auch im Oktober setzten sich die bisherigen Tenden-
zen fort: Die Einfuhr aus Osteuropa stieg um 11%,
die Ausfuhr blieb auf dem Voriahresniveau {+ 0 4%).
Die Verringerung der osteuropéischen Handelsbilanz-
defizite enispannte die Clearing-Situation. Das Oster-

Csthandel Im 1II. Quartel 1968

Ausfuhr Einfubr Clearingstand
Mill § Yer- Mill § Ver- in 1.000 V§
gnderung danderung (Stand:
gegen das gegen das 30. Sept
Yorjahr in % Yariahr in % 19468)
Albanien &4 +301 2 20 —55 9 —_
DODR . . 1516 — 247 1520 + 56 + 2671
Bulgarien . 1610 — 51 B5a - 32 + 1.491
Palen . 2408 — 58 2568 +18 4 + 2507
Rumdnien 2346 — 177 1426 +87 + 1.105
£SSR . 250 0 we 07 3243 +48 6 — 3.419
Ungarn 2913 4+ i34 2761 + 77 + 740
UdSSR ... . 4B3O + 90 4135 +140 + 5.243
Osteuropa . 1.788°7 -— 40 1.652°4 +177 +10.358
Jugosiawien 4771 + 272 2947 —30 —

55%

Usterreichs Osthande! 1968

Zuwachsngten in 74
56 -

Einfuhr
T
&0 !}‘
1
35 l ‘
/o
1 / l‘
26 [ J/
I‘\
20 A\ AN A
st JA %
[N |
1w - / \‘
5 —///%
o ]i'/ / / 1 ]

Ausfuhr

»
-
T 1

oomoow oy vE VD VI X X Xl

H
B.1..w./158

Im AuBenhandel Usterreichs mit Osteuropa haben heuer
die Importe {mit Ausnahme von Marz und August) im Ver-
glefch zum Vorjahr kraftig zugenommen, die Exporte hin-
gegen hatten sinkende Tendenz Die hohen ExportGber-
schiisse im Qsthandel wurden dadurch stark abgebaut

reichische Clearing-Aktivum gegeniiber Osteuropa
war Ende Oktober mit 11'0 Mill. Verrechnungs-Dollar
betrachtlich niedriger als im Vorjahr (156 Mill. Ver-
rachnungs-Dollar). Die vereinbarten Uberzishungs-
kredite wurden nur im UdSSR-Clearing geringfigig
{tberschritten, das Clearing mit der CSSR wies ¢in
dsterreichisches Passivum aus.

Der Aufienhandel mit den einzelnen osteuropdischen
Landern hat sich im Berichtsquartal unterschiedlich
entwickelt Zuwachsraten in Ein- und Ausfuchr gab es
nur im Handel mit der UdSSR und mit Ungarn (Aus-
fuhr +9% und +13%, Einfuhr +14% und +8%). Im
Warenaustausch mit Bulgarien setzte sich der bersiis
seit mehr als einem Jahr anhaltende Schrumpfungs-
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prozeB fort (Ausfuhr —5%, Einfuhr —3%; { bis I
Quartal —26% und —7%). Bulgarien schrankte in
diesem Jahr seine Beziige aus Westeuropa stark
ein (1. Halbjahr 1968 —20%). Im AuBenhandel mit
Polen, Rumanien, der DDR und der CSSR wurden
die Osterreichischen Importe siark ausgeweitet
{+18%, -28%, +6%, +49%), wogegen die Exporte
zuriickgingen (—17%, —18%, —25%, —1%)

Die Ereignisse in der Tschechoslowakei haben sich
bisher im &sterreichischen AuBenhandel nur in
einem Rickgang der Ausfuhr im August ausgewirkt
(Juli +7%, August —14%, September -+4%). Die
Importe aus der CSSR erreichien auch im August
eine beachtliche Zuwachsrate (+33%), die allerdings
weit unter der Zunahme im Jull {+89%) blieb. Die
starke Erhéhung der Beziige aus der CSSR (il
Quartal +49%) erklért sich groBieils aus hohen Erd-
gaslieferungen, auf die fast die Halfte der Mehr-
bezlige entfiel.

Warenstruktur des Gsterreichischen Osthandels
im 1l Quartal 1968')

Ausfuhr Einfuhr
Mill § Ver- Mill. § Ver=
dnderung &nderung
gegen das gegen das
Vorjahr Yorjahr
in % in %
Erndhrung Ve e 121 + 3t 2050 — 52
Rohstoffe, ohne Brennstoffe 690 + 62 231 4 424 2
Brennstoffe, Energie .. ... 479 +771 7180 +211
Tierische u pflanzlicke Ole,

Feite .. . s 01 +180 557 —i%6
Chemische Erzeugnisse 2935 + 60 105 ¢ +-3z3
Halb« und Fertigwaren . . 7792 — &8 2254 35 4
Maschinen u. Verkehrsmittel 460 0 —f23 738 +3583
Sonstige Fertigwaren . 1284 + 14 10 +150
Alle Waren e 17887 — &0 16524 377

1) Ghpe Jugoeslawien.

Zum Riickgang der Osterreichischen Ostexporie im
I1i. Quartal trugen vor allem massive Kiirzungen der
Beziige Osteuropas an Halb- und Fertigwaren (—7%,
—57 2 Mill. 8) bei. Hauptsdchlich Polen {(—29%,
—370 Mill. 8), die CSSR (—17%, —16'3 Mill. §) und
die UdSSR (—7%, —125 Mill. 8) nahmen weniger
dieser Waren auf. Am stérksten sank in dieser Wa-
rengruppe die Ausfuhr von Eisen und Stahi (—8%,
—36'3 Mill. 8}, von Papier und Papierwaren (—16%,
—18 8 Mill. 8), von NE-Metallen (—22%, —7'8 Mill. 8)
sowie von Metallwaren (—8%, —57 Mill. 3); die
Exporte von Holzwaren hingegen stiegen kraftig
(+920%, +92 Mill. 8). Zuriickgegangen sind auch
die Exporte von Maschinen (—22%, —84'4 Mill. 8)
sowie von elekirotechnischen Maschinen (—7%,
—9'8 Mill. 8), die Exporte von Verkehrsmitteln
stiegen — infolge von Schiffslieferungen in die So-
wjetunion — um 188% (284 Mill. S). Der Export
von Konsumgittern hielt ungefahr auf dem Vorjahres-
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niveau {+1%), obwohl der bedeutendsie osisuro-
pédische Abnehmer &sterreichischer Konsumwaren,
die UdSSR, ihre Bezlige einschrinkte (—18%, —12'6
Mill 8) Kréftig gestiegen sind die Exporte von
Kleidung (+173%, +152 Mill. 8), vermindert hat
sich die Ausfuhr von Schuhwaren (—30%, —14'3
Mill S). Die Exporte von chemischen Erzeugnissen
stiegen um 6% (167 Mill. 8), die Exporte von Nah-
rungsmitteln, Roh- und Brennstoffen nahmen um
25% zu.

An der Steigerung der Importe aus Osteuropa waren
im Berichisquartal hauptséichlich Brennstoffe (+21%,
+1252 Mill. 8) sowie Rohstoffe (+24%, +452
Mill. 8) beteiligt. Uber die Erdgas-Pipeline aus der
Tschechoslowakei wurde im Ill. Quartal Erdgas im
Wert von 464 Mill. § importiert!). Kraftig gestiegen
sind auch die Importe aller industriglier Fertigwaren
{+362% oder +1160 Mill. 8). Das ist vorwiegend
der fortschreitenden Liberalisierung der Importe
aus Osteuropa zuzuschreiben. Unter den Fertig-
waren expandierten besonders stark die Imporie
von Eisen und Stahl (+50% oder +486 Mill. 8),
von chemischen Grundstoffen (+46% oder +28'8
Mill. 8) sowie von Verkehrsmitteln (+467% oder
+287 Mill. 8); die Steigerung in der letztgenannten
Position ist berwiegend auf hhere Importe von
Personenkraftwagen aus der CSSR (496 Mill. S)
sowie von Schiffen aus der UdSSR (+150 Mill. 8)
zurlckzufithren.

Die Einfuhr von Nahrungsmitteln ist zurlickgegangen
(—5% oder —11'3 Mill. 8), haupisédchlich, weil weni-
ger Obst und Gemilse (—24% oder —207 Mili. S)
und lebende Tiere (—44% oder —158 Mill. 8) be-
zogen wurde; die importe von Fleisch sowie von
Molkereilerzeugnissen und Eiern sind gestiegen
{+50% oder +188 Mill. 8 und +28% oder +7'8
Mill. 8).

Die Struktur des Ostimportes hat sich auf Kosten der
Lebensmiite! zugunsten der industriellen Fertigwaren
sowie der Brennstoffe verlagert

Strukiur der Ssterreichischen Importe aus Osteuropa

1967/68
| bis lll. Quartal 1967 I bis ilt. Qugrtal 1968
Mitl. § Anteil Mill § Anteil
am am
Ostimport Ostimport
in % in %
Nahrungs- u  GenuSimittel,

Ole, Fette . 10376 264 885 0 %5
Rehstoffe ohne Brannstoffe 486 6 124 583 4 27
Brennstoffe Energie ...... 14820 77 18679 40'3
Industr. Fertigwaren . . 9129 235 1.2551 273
Alle Waren . . 3.931°3 000 4 6024 100°C

%} Laut Angaben der OCbersten Bergbehérde begannen im
September die Erdgasimporte aus der Sowijetunion. Das
Statistische Zentralamt weist noch keine Lieferungen aus
der Sowjetunion aus, weil die Meldungen verspatet ein-
gingen.



